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Abstract 

The li thostratigraphy of the Maastrichtian , Danian and Sc l,tndian deposit s of Copenhagen is 

described a nd related to a biostratigraphical zonation based on foraminifera . The Quaternary 

deposits a re brieny mentioned. The København Limestone Formation is formally introduced. 

The Lellinge Greensa nd Formation is emended and a reference sect io n in Cope nhagen is 

defined. The st ruc tures of the area a re discu ssed on the bas is of detailed subs urface mapping. 

The geology of the a rea is finall y desc ribed in detail. 

Referat 

De københavn s ke maast richtie n- , da nie n- og se landie natl ej ringe rs lithostratigrafi beskrives og 

sættes i relation til e n biostratigra fi sk zone ring . base re t pa foraminiferer . De kvartære da nnel se r 

omtales kort. Københa vn Ka lk Form ationen introduceres fo rme lt . Lellinge Grønsand Forrnati

o ne n emenderes og der defineres et referenceområde og et referenceprofil i København. De 

strukturelle forhold diskutere, på grun dlag af detaljeret kortlægning. Til slut gives en deta ljere t 

beskrivelse af fem område r i Kobe nhav n fra Sydhavnen til Svanemøl le n. 



Indledning 

Allerede i den tidlige middelalder eksisterede der en vis viden om de geologi
ske forhold i København. Herom vidner alene placeringen af byen og dens 
forsvarsværker. Ved udgravningen af byens voldgrave , lergrave og brønde 
fik man yderligere kendskab til kvartærlagene, og lag af prækvartær alder 
kendte man fra Saltholm, hvor kalksten fra danientiden har været brudt 
gennem hele byens historie. 

I forrige århundrede begyndte man at udføre boringer, som skulle forsyne 
København med drikkevand, og boringer og anlægsarbejder som Havnegade
tunnelen, Frihavnen og Sydhavnen gav med tiden stadig flere og mere præ
cise oplysninger om de geologiske forhold. 

Der er i å renes løb udført mere end 3000 boringer i København , men de 
fleste af disse er ikke ret dybe, og boreprøverne er i mange tilfælde mindre 
gode. De senere års undersøgelser for en københavnsk undergrundsbane , 
Citybanen, for lufthavnsudvidel se r på Amager og Saltholm og for en fast 
forbindelse til Malmø m.m., har givet mange geologiske oplysninger. En del 
af det nye materiale er tidligere publiceret i Bahnson (1973), Bahnson et al. 
(1969, 1970, 1971, 1972), Bahnson & Stenestad (1970), Bang & Stenestad 
(1970a, 1970b) , Larsen (1965, 1966, 1969), Mertz et al. (1969) og Stenestad 
( 1974). Der findes desuden nogle populære oversigtsartikler om Københavns 
geologi i f.eks. Rosenkrantz (1955), Sorgenfrei ( 1959) , Heller ( 1973) og Stene
stad ( 1973 b) . 

Formålet med den foreliggende publikation er, især på grundlag af cityba
neundersøgelsen , at give en geologisk beskrivelse af Københavnsområdet. 
Det geografiske område, der beskrives , omfatter Den indre by, Østerbro og 
Christianshavn samt dele af Nørrebro , Frederiksberg, Yesterbro og Amager. 
Områdets afgrænsning fremgår af kortet, fig. I. Desuden omtales forholdene 
på Saltholm og i de tilgrænsende dele af Øresund (fig. 3). Den del aflagserien, 
der omtales, tilhører i aldersmæssig henseende øvre kridt, ældre tertiær og 

_ kvartær. Stratigrafi, bjergarter og lagtykkelser er vist i skematisk form i fig. 
34. 
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Tidligere geologiske undersøgelser i 
København 

De dele af byen , som beskrives i denne afhandling, er til dels behandlet i en 
række ældre publikationer , som dog især omhandler den øverste del af den 
prækvartære lagserie i områder langs Københavns havn , fra Sydhavnen til 
Svanemøllen. 

I litteraturlisten er anført en del af de værker, som har haft betydning for 
opfattelsen af områdets geologi. Det vil føre for vidt at give et fuldstændigt 
referat af den ældre litteratur , og her skal blot anføres nogle få eksempler. 

Forchhammer omtaler Nyholmboringen ( 1843a) , den sjællandske kridt
formation E1843b) og det nyere kridt (1849, 1861) . 

Johnstrup omtaler grønsandslagene ved Vestre Gasværk (1872) og grøn
sandet på Sjælland ( 1876). 

Von Koenen (1885) beskriver en paleocæn fauna fra grønsandslagene ved 
Vestre Gasværk. 

Ambt og Schønheyder (1888) giver en oversigt over de af vandværket i 
1886-87 udførte undersøgelses boringer i København s omegn. Beretningen er 
bilagt kort i 1: 80 000 over vandrejsningen og kalkens beliggenhed . 

Rosenkjær ( 1896 p . 272 f.) beretter om danienkalk og grønsandslag fra 
Frihavnens bund. 

Rørdam gav i 1897 en oversigt over de sjællandske maastrichtien- , danien
og se landienbjergarter og udgav de geologiske kortblade København og 
Roskilde i 1899. Heri findes et kort over prækvartæroverfladens bjergarter 
(Rørdam 1899, fig. I) og et højdekort over præ kvartæroverfladen (Rørdam 
1899, tavle II) . Rørdam tvivlede på , at grønsandslagene ved Vestre Gasværk 
var faststående tertiæraflejringer (Rørdam 1899, p .38). 

Gronwall ( 1904) behandler ligeledes lagserien ved Vestre Gasværk og når 
til den opfattelse, a t grønsandslagene er faststående. Det famøse »gruslag « 
mellem grønsandslagene og danienkalken , som er å rsagen til Rørdams tvivl , 
e r, ifølge Gronwall (I 904, p.46) en løs, grå , meget glaukonitholdig mergel med 
et ubetydeligt indhold af fremmedelementer, sandkorn, småsten , mørtel , 
glas, stenkul og slagge. 

Bri.innich Nielsen (1910) beskriver en fauna fra blokke af danienkalk , 
opgravet ved havneuddybningen ved Knippelsbro i 1909. Han sammenligner 
med tilsvarende forekomster og finder , at kalken er yngre end danienkalken 
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og ældre end det paleocæne echinodermkonglomerat. ved Vestre Gasværk. 
Bonnesen, Bøggild og Ravn ( 1913) fremlægger resultaterne fra Carlsberg

fondets dybdeboring i Grøndalseng 1894-1907 , der nåede gennem skrivekrid
tet og standsede i en dybde af ca. 860 m i kalksten af campanien a lder. 
Grøndalsboringen er stadig den dybeste boring i København. 

Rosenkrantz ( 1920a) omtaler havneudgravningerne i Sydhavnen og be
skriver profiler og bjergarter fra danien-selandien grænsen. Fossilindholdet 
beskrives indgående , og der gives en oversigt over lokaliteter i Københavns
området , som sættes i relation til lokaliteter omkring Malmø, Køge og 
Grenå . »Øvre craniakalk « tolkes som de paleocæne mergellags bundkonglo
merat. 

Rosenkrantz ( 1920b) og Harder ( 1922) beskriver bl.a. grønsandslagene ved 
Sundkrogen (Svanemøllen). 

Rosenkrantz ydede i de næste 40 år en lang række bidrag til belysningen af 
det ældre paleocæn (danien og se landien). Blandt disse afhand linger bør 
nævnes oversigten over de københavnske grønsandslag i Sundkrog- og Ve
stre Gasværkområderne med en diskussion af det danske paleocæn ( 1924a) , 
undergrundens tektoniske forhold i København og nærmeste omegn (1925), 
der bl.a. indeholder omtale af en række vigtige lokaliteter , hvoriblandt Ny
holmboringen, og endelig en meget grundig rapport om en videnskabelig 
udgravning af selandienlagserien ved Vestre Gasværk i forbindelse med 
dettes nedrivning ( 1930). Derpå kom nogle afhandlinger om stratigrafi og 
tektonik i det østsjællandske danien (I 931 , 1934, 1937). 

Milthers ' anden udgave af Nordøstsjællands Geologi ( I 935) giver en over
sigt over kvartær- og prækvartærlagene i København. Heri omtales bl.a. 
Havnegadetunnelen (Milthers 1935, pp. 19-20) og de københavnske moræne
aflejringer med to tydelige morænelersenheder (Milthers 1935 , p.58). 

Gry ( 1935) gennemgår 15 paleocænlokaliteter i Københavnsområdet og 
giver en petrografisk beskrivelse af bjergarterne , som inddeles i bjergartsty
per, der på lovmæssig måde går over i hinanden. Han demonstrerer lagse
riernes relation til de underliggende bjergarter og finder heri forklaringen på, 
at København har sandet paleocæn (selandien) på kalksand (danien) . 

Rosenkrantz (1955) giver en oversigt over problemerne omkring Køben
havns klippegrund og trafikproblemer, og Sorgenfrei (1959) giver et kortfat
tet , ajourført overblik over Københavnsegnens dybgrund , hvori han bl.a. 
omtaler forkastninger i Svanemøllebugten. 

De ovennævnte tidligere undersøgelser havde ført til den opfatte lse, at 
prækvartærlagene var opdelt i kilometerstore blokke , som hver for sig inde
holdt større e ll er mindre dele af kridt-tertiær lagserien. Man vidste, at kridtets 
overflade i området øst for Rosenkrantz' Carlsberg-forkastning (Rosenkrantz 
1937) lå ca. I 00 munder havoverfladen, således i kote--:-- 110 m på Orlovsværf-
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tet(Nyholmboringen,Rosenkrantz 1925)ogikote --;- 121 mvedAmtssygehu
set i Gentofte (Rosenkrantz 1937). Kridtet overlejredes af ca. 100 m kalksten 
fra danien, nederst væsentligst bryozokalk og derover kalksand (Rosen

krantz 1937). Den øvre del afdanienkalken, som man kendte fra udgravninger 

og tunneler , var tydeligt bænket, med vekslende hårde og bløde lag og med 
sammenhængende, gennemgående flintlag. Stedvis forekom sprækkezoner. 
Danienlagene blev overlejret af glaukonitiske kalk-, sand- og mergelaflejrin

ger fra selandien (Rosenkrantz 1924 a). Ved København havde selandienaf
lejringerne været mere end 6 m mægtige (Vestre Gasværk: 6,6 m , Sundkro
gen: 6, 1 m (Gry 1935 , p. 19, 21)), men de var over sto re strækninger borterode

ret af istidens gletschere og smeltevandsstrømme og fandtes idag dels i 
mindre områder langs havnen , dels i to større sam menhængende områder, et 
mellem Sydhavnen og Søerne og et ved Øresundskysten (Rosenkrantz 1937, 

1955) . Prækvartæroverfladen var afhøvlet af istidens gletschere, der havde 
efterladt skurestriber i kalkoverfladen og e n moræneatlejring , bestående afto 
morænelersenheder, af hvilke den nederste kunne indeholde oparbejdede 

interglaciale jordlag, f.eks. de såkaldte rav-pindelag, kendt fra Frihavnen og 
Valby Bakke (Milthers 1935) . Ifølge bl.a. det citerede værk måtte man vente 
postglaciale , marine lag i store områder langs havnen, således i hovedpa rten 
af det område, den pl anlagte citybane skulle gennemløbe. 
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Citybaneboringerne 1967-1972 

Siden begyndelsen af 1940erne var der udført omfattende skitseprojekte
rings- , kommissions- og udvalgsarbejder angående anlæg af tunnelbaner i 
København (Mølgaard 1974). I 1961 nedsatte ministeren for offentlige arbej
der et tunnelbaneudvalg, som i slutningen af 1964 afgav betænkning. Efter to 
års behandling i folketinget kom Citybane loven af juni 1967, en anlægslov for 
en dobbeltsporet S-bane i tunnel fra Dybbølsbro via Hovedbanegården, 
Højbro, Kgs. Nytorv til Østerport station med tilslutning til de bestående 
S-baner ved så vel Dybbølsbro som Østerport. Lovens ordlyd gav i nogen 
grad løsningen på linieføring og stationsplacering , men længdeprofilet var 
ikke på forh å nd fastlagt , idet der ikke var taget sti lling til , om tunnelen sku lle 
placeres lige under terrænoverfladen , eller om den skulle udføres dybtlig
gende ved tunnelering i kalken. 

Projekteringsarbejdet blev indledt med forslag til en højtliggende tunnelba
ne, beliggende ca. IO m under gadeoverfladen. Borearbejdet, der blev fore
stået af Geoteknisk Institut (DG]) , blev påbegyndt i efteråret 1967. Der 
udførtes i princippet en undersøgelsesboring for hver 50 m langs borelinien , 
men der blev derudover udført et antal pejleboringer. lait blev der udført 205 
boringer, af hvilke størstedelen er geotekniske undersøgelsesboringer. 1 de 
kvartære lag anvendtes dels traditionel boreteknik (tørboring med optagning 
af intakte prøver) dels kerneboring. Boringerne i prækvartærlagene blev 
udført som kerneboringer med kontinuerlig prøveoptagning i dobbelt kerne
rør. 

Da man regnede med, at citybanens tunnel på strækningen lngerslevsgade 
- Rådhuspladsen væsentligst skulle lægges i kvartærlagene , borede man ikke 
så dybt på denne strækning . Man ville blot være sikker på at kende hele den 
kvartære lagserie inclusive eventuelle større flager af København Kalk. 

Den næste etape af borearbejdet gik fra Rådhuspladsen igennem det ældste 
København til Vandkunsten og Gammel Strand og videre til Højbro Plads. På 
denne strækning kunne tunnelen med forde l tænkes lagt i prækv a rtærlagene. 
For det første vi ll e man stå frit med hensyn til va lg af linieføring, i modsætning 
til hvad der er tilfældet ved en højtliggende tunnel , som er afhængig af det 
eksisterende gadenet. For det andet ville risikoen for skader på bygninger i 
Den indre by, der stå r på tykke fyldlag , være mindre ved en dybtliggende 
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tunnel, og for det tredie kunne man tage hensyn til det forhold, at en eventuel 
tunnel til Amager gennem denne del af byen, som påpeget af Rosenkrantz 
( 1955), under alle omstændigheder måtte lægges i kalken , idet havnens bund 
praktisk taget er sammenfaldende med kalkoverfladen i dette område. 

I løbet af 1968 blev det klart, at generne for bytrafikken og byfunktionerne i 
byggetiden ville blive af et sådant omfang, at en dybtliggende tunnel måtte 
tages op til nærmere overvejelse , og i foråret 1970 afgav DSB en redegørelse 
og indstilling til ministeren , ifølge hvilken man måtte anbefale en tunnel i 
kalken. 

Som følge af disse overvejelser blev det ønskeligt at bore noget dybere , og 
nogle af boringerne blev herefter ført et stykke ned i bryozoka lken. 

De sidste etaper af boreprogrammet omfattede strækningerne fra Højbro 
Plads til Østerport. Der udførtes desude n nogle supplerende boringer på 
tidligere undersøgte strækninger samt nogle specialundersøgelser, dels Sva
nemølleundersøgelsen , der omtales i områdebeskrivelsen , og dels uddybnin
gen af boringen TUBA 13 ved Hovedbanegården til kote ..;- 125 m (se fig. I og 
5). Den nåede herved igennem hele danienlagserien og ca . 20 m ned i kridtla
gene. Da den er den hidtil eneste boring i Københa vn , fra hvilken der 
foreligger en ubrudt række afborekerner repræsenterende hele danien og den 
øverste del af maastrichtien , har den betydelig geologisk interesse. Den har 
givet anledning til nogle videregående studier af nogle danienkalktyper 
(Nielsen 1976) og af hvilesporer af dinoflagellater (Hansen , in prep .). TUBA 
l3 er desuden valgt til typelokalitet for København Kalk, der defineres som 
formation i denne afhandling. 

Citybaneundersøgelsen kom især til at beskæftige sig med København 
Kalken og de kvartære lag. Ganske vist blev en del boringer ført ned i toppen 
af bryozokalkserien , men kun i TUBA 13 blev den gennemboret. De efterføl
gende beskrivelser kommer derfor til at omfatte hele den københavnske 
lagserie fra kridt til fyld, men med særlig vægt lagt på København Kalken. 
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Materiale 

Citybaneboringerne 

Fra de ovenfor omtalte 205 boringer for citybanen forelå der et meget betyde
ligt antal boreprøver, ikke mindst i form af kerneprøver fra prækvartærlage
ne . 56 boringer stoppede i de kvartære aflejringer , 126 nåede ned i kalksands
kalken, og 23 blev ført gennem kalksandskalken ned i bryozokalken. En 
boring , TUBA 13, blev førtgennem hele danienserien og ned i maastrichtien
lagene. Boringernes placering fremgår af lokalitetskortet (fig. I) . Boringerne 
er tillige opført i kotelisten , tabel I. 

Kotelisten er dels en fortegnelse over de prækvartærboringer, der findes på 
lokalitetskortet, og som er benyttet ved fremstillingen af kort og profiler , dels 
er den tænkt som en samling af basisdata, som måske kan komme til nytte ved 
fremtidige undersøgelser i området. Den er opstillet efter DG U's borearkiv
nummer og indeholder koter til vigtige lagtlader samt bemærkninger om 
boringernes beliggenhed eller, for citybaneboringernes vedkommende, ar
bejdsnummeret (TUBA nr.), som er benyttet i alle tidligere rapporter m.v . om 
citybanen, og som også benyttes i denne publikation bortset fra kotelisten og 
lokalitetskortet. Det er imidlertid let at finde det til TUBA nummeret sva
rende DGU nummer elleromvendt, idet citybaneboringerne er DGU numme
reret i samme rækkefølge som TUBA nummereringen. 

Citybaneboringerne er, som det vil ses af lokalitetskortet , i overvejende 
grad placeret nær tunnellinien, d. v .s. i et smalt bælte, der i sydvest-nordøstlig 
retning går fra området ved Hovedbanegården gennem City til Østerport. 
All e de dybe, egentlige undersøgelsesboringer ligger i dette strøg, hvad der 
vanskeliggør vurderingen af lagstillingen i området, fordi boringerne , set i en 
lidt større regional sammenhæng, nærmest ligger på en ret linie. Den uheldige 
virkning heraf forstærkes af det forhold, at laghældningerne i området er 
ganske små. På den anden side har den store nøjagtighed , med hvilken 
laggrænserne har kunnet fastlægges, trods alt gjort det muligt at nå visse 
konklusioner. 
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Andre boringer 

Den ovennævnte problemstilling gjorde det ønskeligt at inddrage yderligere 
materiale i vurderingerne . Boringer af ældre dato opfylder sjældent de krav, 
man idag sti ll er til en undersøgelsesboring, og de er som regel også udført med 
ganske andre formål; men i det foreliggende tilfælde var de et værdifu ldt 
supplement. En særstilling indtager boringerne fra de senere års geotekniske 
undersøgelser, der er af samme kvalitet som citybaneboringerne. Oplysnin
gerne er især hentet i DG U's borearkiv, men der er tillige indsamlet oplysnin
ger om boringer hos Københavns Havnevæsen og Stadsingeniørens direkto
rat. Ende lig kan det nævnes , at enkelte tidligere publicerede boringer er 
benyttet, således f.eks. Nyholmboringen og Sundkrogsboringerne . Alle be
nyttede præk vartærboringer fra undersøgelsesområdet er anført på lokalitets
kortet og i kote! is ten , tabel I. 

Tunneler og udgravninger 

Der findes i København flere tunnelanlæg , som helt eller delvis for løber i 
undergrundslagene, og i forbindelse med citybaneundersøgelsen er nogle af 
disse tunneler blevet undersøgt og opmålt. Det gælder tunnelen i Sydhavnen 
fra Kalvebod Tværgade til Islands Brygge og tunnelerne i Inderhavnen mel
lem Havnegade og Christianshavn, medens kloaktunnelen i Svanemøllebug
ten er studeret på grund lag af ældre oplysninger og enkelte nyere boringer. 

Man vidste i forvejen fra udgravninger bl.a. på Saltholm og i Københavns 
Sydhavn, at København Kalken (i ældre litteratur benævnt Kalksandskal
ken) er ret rig på flint , der optræder som sammenhængende lag af sædvanlig
vis 10-20 cm tykkelse. I tunnelerne fik man nu lejlighed til at se, hvorledes 
ikke blot flintlagene , men også de hå rde ka lkbænke danner sammenhæn
gende lag, der kan følges over store strækninger, i visse tilfælde flere hund
rede meter , hvad der naturligvis er af betydning ved vurderingen af boreresul
taterne. De nævnte ældre tunneler er udført på den måde , at man fra lodrette 
skakte har fulgt undersiden af en hård kalkbænk eller et flintlag og ladet dette 
danne tag i tunnelen. 

Fi g. 1: Boringer ug tunneler i det ostlige København. Boringerne er v ist med DGU·s bo1·earkiv
nummer og med en signatur , der angiver lokaliseringens nøjagtighed (sort prik : sikker lokalise
ring: lill e ci rk el: mindre si kker lokali sering; stor cirkel: usikker lokali se ring (efter ad re sse eller 
lignende)). Firkanter og polygoner angiver større udgravninger eller unclersoge lscsområder med 
mange boringer. Boringerne er op ført i koteli sten. tabel 1. 
Fig. I: Dril/holes and se1Tice tunnels in Eas/ Copenhagen. Borings are marked ll'ith DCU 
numbers and sv111/wls indicatini: 11cu1r11cy oflocali~ation. Sq1wres and polygons indicate mqjor 
excal'{1/io11s and in,·estigation are{ls with 111(111y borehole.1·. The borings are list ed in tabte I. 
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Det kan til slut nævnes, at der i forbindelse med forskellige større anlægs

arbejder, som dels er af ældre dato (f.eks. Sydhavnen, Frihavnen, Vestre 

Gasværk), dels er udført inden for de senere år (f.eks. Nationalbanken , 

forskellige rensnings- og kloakeringsanlæg) har været en del udgravninger og 

byggegruber , i hvilke store profiler har kunnet studeres. Medens der forelig

ger en ret righoldig litteratur om de ældre anlæg, jf. afsnittet om tidligere 

undersøgelser , er de nyere lokaliteter endnu kun beskrevet i upublicerede 

rapporter. De indvundne erfaringer er i muligt omfang taget med i vurderin

gen af området. 
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Metoder 

Kvantitativt udgør boringer fra DG U's arkiver den største del af materialet. 
For disse boringer fore ligger borefirmaernes indberetninger , som bl.a. inde
holder en beskrivelse af de gennemborede lag med angivelse af konstaterede 
laggrænser . Som regel er der tillige indsendt bjergartsprøver, so m er beskre
vet lithologisk af DG U's geologer. Disse beskrivelser indeholder oplysninger 
om hovedbjergart , korns tørrelse , farve , hærdningstilstand, øvrige indgåe nde 
komponenter , herunder fossi ler etc., samt en aldersangivelse. Disse oplys
ninger er benyttet ved udarbejdelsen af tabel I , som viser koter til udvalgte 
formationsgrænser. 

Da den fore liggende publikation især er baseret på citybaneboringerne, 
skal der kort gøres rede for de metoder, som blev anvendt ved denne under
søgelse. 

Fra kvartærlagene forelå 3 typer af boreprøver: omrørte prøver, optaget 
med traditionel tørboringsteknik , intakte prøver, optaget ved nedpresning af 
en cylinder i de uforstyrrede lag under borehullets bund, samt enkelte kern e
prø ver. Disse prøver blev beskrevet lithologisk efter de ovenfor omtalte ret
ningslinier. Enkelte prøver blev slæmmet på 0, I mm sigte og undersøgt under 
stereomikroskop. Intakte prøver og kerneprøver er særligt egnede ved vurde
ring af jordlags ægthed (fy ldprobl emer), lej ringsforhold og hærdningstilstand. 
Omrørte prøver kan undertiden give et mindre pålideligt billede af lagserien. 
For eksempel kan leret i morænesand og lerfattigt moræneler udvaskes ved 
borearbejdet , således at disse bjergarter bliver underrepræse nteret i prøver
ne , fordi de fremtræder som stenet sand. 

For prækvartærlagene forel å hovedsagelig kerneprøver , optaget kontinu
erligt , således at hele den gennemborede lagserie skulle være repræsenteret i 
prøvemateri a let. Kerneudbyttet kan være større e l ler mindre end den borede 
distance. Det kan f.eks. ske, at bjergarten knuses og bortskylles af borevan
det , e ller at et stykke borekerne ikke kommer op i første omgang . Ved næste 
kerneoptagning kan det ske, at kernen fra den nye borestrækning og den 
efterladte kernestump fra den foregående borestrækning kommer op samti
dig, hvorved kerneudbyttet (tilsyneladende) bliver større end den borede 
distance. Ved optegning af det endeli ge boreprofil fordeles kerneudbyttet 
således, at kernerne stilles oven på hinanden fra borehullets bund, indtil man 
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konstaterer et kernetab. Derefter » hænges kernerne op « ved deres startkote , 

således at tabet vises i den nederste del af det borede interval. Hvis kerneta

bet er meget stort og de borede distancer meget lange, bliver usikkerheden på 

prøvematerialets dybdeplacering tilsvarende stor , og der kan opstå usikker

hed med hensyn til lagseriens udformning i de pågældende intervaller. 

Den lithologiske beskrivelse, der blev foretaget på grundfugtige prøver, 

omfattede en almindelig karakterisering af bjergart, kornstørrelse, farve, 

m.v., samt en detaljeret opmåling af borekernerne , idet enhver ændring i 

lithologi , herunder hærdning og sprækkethed, blev registreret. I et vist om

fang blev kernerne fotograferet til eksemplificering af geologiske og geotekni

ske forhold. 
Ved prøvebeskrivelsen og bearbejdelsen af de tilvejebragte data benytte

des de traditionelle bjerga rtsbetegnel ser: grønsand, grønsandskalk , kalk

sandskalk , bryozokalk , slamkalk, kridt , m.fl. Betegnelsen slamkalkrig bry

ozokalk er benyttet for bryozokalk, hvis indhold af makroskopiske bryozo

fragmenter udgør en så lille del af kalken , at denne stå r på grænsen til 

slamkalk. Det har ved færdiggørelsen af denne publikation været overvejet at 

erstatte disse betegnelser med mere præcise lithologi ske termer , hvad der 

imidlertid ville medføre , at væsentlige dele af prøvematerialet måtte beskri

ves påny. De traditionelle betegnelser er derfor bibeholdt. De benytte s her 

med ren lithologisk betydning og indeholder ingen formations- eller tidsangi

velse. 
De prækvartære bjergarters hærdningstilstand blev bedømt efter følgende 

skala: »hårdhed I«: uhærdnet, »hårdhed 2«: Sl'ogt hærdn et (kan rid ses med 

en negl) , » hårdhed 3 «: hærdnet (kan skæres med en kniv) , » hårdhed 4«: 

stærkt hærdnet (kan ridses med en kniv), »hårdhed 5«: stærkt forkisletlflint 

(kan ikke ridses med en kniv). Denne klassifikation viste sig praktisk anven

delig ved tolkningen af de geotekniske forsøg. Ved svag forkisling når kalk

stenene ikke » hårdhed 5« . Til støtte for påvi sningen afforkislet kalk blev den 

af Hogberg ( 1971) beskrevne farvningsteknik benyttet på stikprøver af hærd

nede kalksten. Det viste sig, at forkislet kalk ofte kan kendes habituelt på en 

svagt blålighvid farvetone og en rumvægt, som er lavere end for tilsvarende 

kalcitimprægnerede kalksten. 
Ved beskrivelsen af prækvartærprøverne blev der foretaget en kvalitativ 

bedømmelse af kernernes sprækkethed. Kl assifikationen omfattede 5 grup

per: »uden sprækker« (store sammenhængende kernestykker) , »let spræk

ket« (ca. 10-15 cm store stykker) , »sprækket« (ca . 5-10 cm store stykker) , 

»stærkt sprækket« (ca. 2-5 cm store brokker) og »knust « materiale. 

Ved prøvebeskrivelsen blev der udtaget prøver på ca. 50-100 g af de 

prækvartære bjergarter til brug ved en biostratigrafisk inddeling af lagserien. 

Prøverne blev udtaget af uhærdnede eller svagt hærdnede lag, og det blev 
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bemærket i prøvebeskrivelsen , om materialet hidrørte fra gravegange eller fra 
kerneafsnit, som viste andre tegn på forstyrrelse af lagene, idet sammenblan
ding af yngre og ældre sedimenter kan give problemer ved tolkningen af 
faunabilledet. Efter slæmning på 0,063 mm sigte blev slæmmeresten tørsigtet 
på I mm sigte og bromoformfraktioneret (Vf. 2). Den tunge fraktion blev 
undersøgt for benthoniske foraminiferer og den lette fraktion for planktoni
ske foraminiferer. Foraminiferfaunaerne blev undersøgt under stereomikro
skop. Ved studiet af visse detaljer benyttedes scanni11g elektron mikroskop 
(SEM). Resultaterne af foraminiferundersøgelsen er anført i Bahnson et al. 
(1969, 1970, 1971, 1972), Bang og Stenestad (1970a , 1970b) og Mertz et al. 
( I 969). En del af resultaterne er tillige citeret heri, fig. 11-20 og 37. 

Samtidig med prøvebeskrivelsen blev der udtaget prøver til geotekniske 
laboratorieforsøg. Der blev udført bestemmelser af vandindhold, rumvægt, 
poretal, kornrumvægt, kalkindhold og glødetab, samt for kvartært materiale 
desuden tæthedsindeks og kornfordelingskurver. Med intakte prøver af kvar
tært materiale og af kalk er udført styrke- og deformationsforsøg . Resulta
terne af disse undersøgelser, som ikke skal refereres her, findes i de geotekni
ske rapporter fra citybaneundersøgelsen (Geoteknisk Institut 1969a , 
l970a,b,c, 197Ia,b, 1972a,b, 1973a,b) . 

Den geologiske beskrivelse af kvartærlagene blev udført af E.L. Mertz og 
Henner Bahnson. Prækvartærlagene blev beskrevet af forfatteren , i den 
sidste del af undersøgelsesperioden med assistance af Hans Henning Jen sen. 
Den biostratigrafiske undersøgelse blev foretaget af Inger Bang med bistand 
af et vekslende antal assistenter. Alle de nævnte har medvirket ved udarbej
delsen af de geologiske rapporter. Koordinationen af arbejdet og redigeringen 
af de geologiske rapporter blev varetaget af forfatteren. 
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Lithologi og stratigrafi 

Maastrichtien 

Maastrichtien etagen er i Københavnsområdet repræsenteret ved kridtlag 

tilhørende en formationel enhed, som her informelt betegnes kridtenheden . 

Formationens øvre grænse er fastlagt ved bunden affiskeleret på Stevns. Den 

nedre grænse er ikke fastlagt. Fra dybe boringer mange steder i Danmark, 

bl.a. boringerne efter gas og olie, ved man , at kridtlagene nedefter gradvist 

går over i mergeler og kalksten. Oplysninger om det københavnske kridt er 

tidligere publiceret fra Nyholmboringen (Rosenkrantz 1925) og fra Grøndals

boringen (Bonnesen, Bøggild og Ravn 1913) , som giver det foreløbigt mest 

komplette profil igennem kridtenheden på Københavnsegnen. Der foreligger 

desuden nogle oplysninger om kridtlagene i Øresund og på Saltholm (Larsen 

1967, Stenestad 1975). 

En af citybaneboringerne, TUBA 13 ved Hovedbanegården, er ført ca. 22 

m ned i kridt af maastrichtien a lder (tabel 2). Den øvre del af kridtet i TUBA 

13 er hvidt, blødt og afsmittende. Nedefter optræder lag , linser og slirer af 

mergelagtigt kridt , og under kote --;- 118 m, ca. 15 m under kridtoverfladen , er 

kridtet udviklet i »Banderkreide«facies (Voigt & Hantzschel 1956) , d.v.s. 

præget af gravegange tilhørende ichnogenus Thalassinoides og Zoophycos 

(Voigt& Hantzschel 1956 , Bromley 1967, Håkansson etal. 1974). Gravegan

gene er velbevarede og viser derved , at de pågældende lag ikke er omlejrede 

eller forstyrrede efter gravegangenes dannelse. 

Ved kote--;- 119,3 m findes et ca. 5 cm tykt lag afmergelagtigt kridt med ca. 

l cm store , skarpkantede, delvis itubrudte kridtbrokker og med små , uregel

mæssige linser af kridtslam (fig. 2). Laget opfattes som en slump bed, dannet 

ved skred på havbunden. Sådanne skred må have forårsaget en vis erosion og 

omlejring af de øvre kridtlag . I det viste eksempel er der grund til at tro, at 

transportvejen har været relativ kort , idet de svagt hærdnede kridtbrokker er 

skarpkantede og gennemsprækkede. Slumping i kridt er bl.a. beskrevet fra 

Ri.igen (Steinich 1967 , »fri.ihdiagenetische Gleitungen «) og fra Normandiet 

(Kennedy & Juignet 1974). Ifølge den model Håkansson et al. (1974 p.229) 

opstiller på basis af Wolfe (1968), ophører slumping og sedimentflow inden 

afslutningen af den tidlig-diagenetiske fase. 

Kridtet i TUBA 13 er overvejende hærdnet eller svagt hærdnet , men der 
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Fig. 2: Mergelagtigt kridt med skarpkantede. de lvis itu brudte kridtbrokker og med uregelmæs
sige linser af kridtslam, de r tolke s som e t resultat af s lumping. Boring TUBA 13 (DG U 201.3080) , 
prove 133, 225- 230 cm under top af ke rne n. ko te -<- I 19 .3 m . 0. Neergaa rd Rasmussen foto. 
Fig . 2: Marty chalk with a11i 11lar. partlv broke11 !t111 1ps ofll'hit e ch olk and ll'ith irregular le11ses of 
limemud, probably Jor111 ed by slu111pi11g . Borehole TUBA /3 (DC U 201.3080) , sample No . 133, 
225-230 cm be low top of co re, I /9. 3 111 beloll' sea-ln·el. P/101og raph b_1• 0. Neergaard Rasmus
sen. 

forekommer også mindre partier af blødt, uhærdnet kridtslam og af stærkt 
hærdnet, pletvis forkislet kridt. Flint optræder kun i mindre mæ ngder i 
kridtlagene i TUBA 13 . Flinten er mange steder grå , men sort flint forekom
mer også. I N yholmboringen benyttede Rosenkrantz ( 1925) forskelle i hærd
ning og flintindhold til at trække grænsen mellem maastrichtien og danien. 
Græn sen blev lagt ved et knæk på arbejdskurven i kote ca . -;- 110 m. Under 
denne dybde gik borearbejdet hurtigere, og der boredes i »meget lys kalk « 
med et - i forhold til den overliggende kalk - ubetydeligt indhold af flint. 
Flinten var a f den sorte, glansfulde type, som Rosenkrantz anså for karakteri
stisk for kridtet. Fra boringer på og ved Saltholm vides, at kridtet også der er 
hærdnet - svagt hærdnet og flintfattigt (Larsen 1967, Stenestad 1975). I 
Saltholm bor. 11 (fig . 3), hvor der blev truffet kridt fra 56 ,8 m til slutdybden 
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Fig. 3: Kort vise nde bel igge nheden af undersøge lsesområcl el , boringen TUBA 13 og Saltholm

bo ringe rne 11 - 14. 

Fii . 3 : Map showing /ocarion o.fthe im•es 1iga1io11 are(/, t/1e borehole TUBA /3 and the is/and of 

Sa ltholm ll'ith bore holes I /-14. 

77,3 munder terræn, e r kridte t tyde ligt b ioturberet. Det indeholderslire r af 

sort , afsmittende ler sa mt e n del å bne spræ kke r og glideflader med ha rni ske. 

Nederst i profil et fi ndes små mæ ngder glauko nit. 

20 D. G. U. Ill. rk. nr. 45 



Kridtet i TUBA 13 er af øvre maastrichtien alder og tilhører næsten 
udelukkende Pseuclotextulari{I elegan.s zonen. Den nederste del af kridtet når 
dog ned i Ps eudouvigerina mgo.rn zonen (Stenestad 1971b pp. 55-56, 1973c 
pp. 90-91). Kridtet i Saltholmboringerne er ligeledes af øvre maastrichtien 
alder. 

Maastrichtien-danien grænsen 

Som det er velkendt , findes der på Stevns en hærdningshorisont af ældre 
danien alder , hvori indgår cerithiumkalk , fiskeler og dele af gråkridtet (Ro
senkrantz 1925b og senere). Brotzen ( 1959 p. 19) korrellerer en hærdningsho
risont (DA 4) i bunden af danienlagserien i Limhamn med den nævnte hærd
ningshorisont på Stevns. Ødum (1971) kan ikke påvise et tilsvarende hærd
ningslag i Skanorboringerne. I de ældre boringer 101-104 i Øresund omkring 
Saltholm ( Larsen 1967) er den øverste del af kridtlagene overvejende stærkt 
hærdnet og indeholder gange, udfyldt af materiale fra de overliggende dani
enbjergarter. Udformningen af maastrichtien-danien grænsen varierer såle
des en del i Øresundsregionen mellem Stevns, København , Limhamn og 
Skanor. 

I cityban eboring TUBA 13 findes maastrichtien-danien grænsen i kote + 
103 ,45 m ved overkanten afen hærdningshorisont , bestående af stærkt hærd
net kalksten (slamkalk/kridt) med stejle kalcitfyldte sprækker, med store 
glaukonitpletter og med talrige uregelmæssige gravegange , som indeholder et 
ret groft, glaukonitpræget kalkmateriale med en foraminiferfauna , som ifølge 
Bang (In: Mertz et al. 1969) er af danien alder og er den samme som den, der 
findes i den nedre del af bryozokalken på Stevns. Under den stærkt hærdnede 
kalksten findes svagt hærdnet kridt med stærkt hærdnede partier og glauko
nitfyldte hulrum. Kridtet er af øvre maastrichtien alder, zonen med Pseudo
textularia elegans (Rzehak) , som i Danmark er begrænset til det alleryngste 
maastrichtien (Stenestad 1971 b pp . 55-56). Over hærdningshorisonten følger 
en serie af svagt glaukonitiske kalksten med en ren danien foraminiferfauna. 
Den for cerithiumkalken på Stevns karakteristiske foraminiferfauna er ikke 
tilstede (Bang, pers. medd.). Hærdningshorisonten , som markerer kridtets 
erosionsoverflade, er en hardground ( sensu Bromley 1967 p. 157). Som 
omtalt af Håkansson et al. ( 1974 p. 226), er hardgrounds dannet , hvor der har 
været en afbryde lse af sedimentationen , og de findes både fuldt udviklede og i 
forskellige stadier af hærdning. De er et havbundsfænomen og er ikke specielt 
knyttet til littoralfacies. 

På Saltholm viser de fire nye boringer (fig. 3) følgende udformning af 
maastrichtien-danien grænsen: I boring I I er de øverste 35 cm af kridtlagene 
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hærdnede og breccierede, og der forekommer små stylolitsømme. Kridtet 
indeholder desuden gravegange, som er udfyldt af stærkt hærdnet bryozokalk 
(fig. 4) . Derunder følger kridt , som er overvejende svagt hærdnet, med 
enkelte forkislede partier. Det indeholder ligeledes gravegange, som er ud
fyldt af glaukonitisk, hærdnet eller forkislet bryozokalk , og som i denne 
boring når 170-185 cm ned under kridtoverfladen. Kridtet overlejres af svagt 
hærdnet bryozokalk, af danien alder, med et indhold af glaukonit og ler, som 
hurtigt aftager opefter. I boring 12 findes maastrichtien-danien grænsen 66,85 
m under terræn ved oversiden af et lag , bestående af flint og forkislet kridt , 
hvori der findes svagt hærdnede kridtpartier (fig. 4). Oversiden af dette lag er 
uregelmæssigt gru bet og har været udsat for erosion, inden danienlagene blev 
afsat. Forkisling og flintdannelse har først fundet sted på et senere tidspunkt. 
Under det forkislede lag findes svagt hærdnet kridt med gravegange, bl.a. 
Thalassinoides, samt en ren maastrichtien foraminiferfauna. Over det forkis
lede lag findes et 15 cm tykt, konglomeratisk udseende lag af glaukonitisk 
slamkal k med mergel si irer og kridtboller, antagelig dannet ved s i u mpi ng . Det 
er gennemsat af gravegange og indeholder mikrostyloliter. Det overlejres af 
en bryozokalkserie, af hvilken de nederste 65 cm er udviklet som en skal
fragmentrig s lamkalk med glaukonitisk gravegangsmateriale og stedvise for
kisl inger. I boring I 3 er prøverne på maastrichtien-danien grænsen spræk
kede og knust. I boring 14 viser foraminiferfaunaerne, at maastrichtien-da
nien grænsen findes i en serie af svagt glaukonitiske kalksten 65,3-66,4 m 
under terræn. Den nøjagtige beliggenhed inden for dette interval har endnu 
ikke kunnet fastslås. Ved sa mmenligning med de øvrige boringer (Saltholm 11 , 
12), forekommer det mest sandsynligt , a t grænsen findes øverst i det nævnte 
interval, ved overkanten af en hvid, overvejende stærkt hærdnet og let 
breccieret kalksten (fig. 4), som underlejres af kalksten med lerede slirer og 
gravegange, udfyldt af glaukonitisk og bryozoholdigt kalkmateriale. Over 
den hvide kalk findes grålig bryozoka lk , som er præget af slumping. Den 
indeholder en foraminiferfauna, som er karakteristisk for cerithiumkalken på 
Stevns (Bang, pers. medd.). 

Af det anførte fremgå r følgende: 1 citybaneboring TUBA 13 og Saltholm
boringerne 11 , 12 og antagelig 14 er maastrichtien-danien grænsen markeret 
afen sedimentationsafbrydelse. Den øverste del af kridtet er udviklet som en 

Fig. 4: Grænsen 111ellem 111aastrichtien og danien i Saltholmboringerne nr. I I , 12 og 14. Bioturbe
ret (T/wlassi11oides). hæ rdne t og breccieret kridt (SK) overlejres diskordant af le rede s la 111k a lk
s ten (BK). s0111 e r bioturberet og delvi s præget af slumping. 0. Neergaard Ras 111u ssen foto. 
Fig. 4: T/1e Mt1os1rich1io11-D011it111 ho1111dary in Sal!holm boreholes Nos. I I , 12 and 14. Bio111rba-
1ed (Thalo ssi11oides). i11d11ra1ec/ 011d.fi-oc111red while cholk ( 5 K) is c!iscorc!a111ly 01·erloi11 by clayey 
calcilu1i1es. 11-!1ich is bio111rba1ed 011d lo so111e ex1e111 demonslrt11e slump s/mc/ures. Pho1ogmph 
bv 0 . Neerr;aard Ras11111sse11. 
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hardground med gravegange, udfyldt af glaukonitisk kalkmateriale fra de 
overliggende danienlag . Denne hardground er i TUBA I 3 gennemsat af 

kalcitfyldte sprækker, og i Saltholmboringerne 11 , 13 og 14 er den breccieret 
og kalcitcementeret. I Saltholmboringerne 12 og 14 viser den nederste del af 
danienlagene tegn på slumping. I boring 12 er der to sedimentationsafbrydel

ser nederst i danienlagene , dels 15 cm over maastrichtien-danien grænsen ved 
overkanten af det konglomeratisk udseende lag af glaukonitsk slamkalk, dels 

80 cm over maastrichtien-danien grænsen ved overkanten af den skalfrag
mentrige slamkalk. 

De nævnte observationer viser, at også Københavnsområdet blev berø rt af 

den generelle regress ion ved maastrichtien-da nien grænsen. Deta ljerne i 

udformningen af lagserierne viser, at der ikke blot i Øresundsregionen so m 
helhed , men også inden for et mindre delområde, Københavnsområdet, har 

været noget varierende lokale forhold. 

Danien 

Lag af danien alder findes i alle dele af Københavnsområdet. 
Rørdam (1897) omtaler 5 hovedbjergartstyper fra danien: Koralkalk, bry

ozokalk, foraminiferkalk, coccolithkalk og spongiekalk. Koralkalk kendtes 
ikke faststående fra København, men de øvrige kalktyper var repræsenteret. 
Bryozokalk blev beskrevet fra Frederiksholms kalkbrud (i Sydhavnen) og fra 

Gl. Carlsberg. Foraminiferkalk fandt Rørdam bl.a. ved Østre Gasværk og i 
bunden af Frihavnen. Coccolithkalk blev fundet faststående på Saltholm, 

øverst i profilerne i de nedlagte kalkbrud på den nordlige del af øen. Spon
giekalk dannede et tyndt dække over foraminiferkalk i Københavns hav n ud 

for Larsens Plads . Af fundstederne kan man slutte, at Rørdams bryozokalk 
s tratigrafi sk hidrører fra den nederste afdeling af danienlagserien, so m vest 

for Carlsberg forkastningen danner den prækv artære overflade, medens de 
øvrige kalktyper alle hidrører fra den øverste afdeling af danienlagse rien. 
Rørdams petrografiske typer kan ikke med sikkerhed genkendes makrosko
pisk. Ved den lithologiske beskrivelse af danienkalkstenene fra citybanebo

ringerne viste det sig hensigtsmæssigt at inddele kalken i 3 hovedtyper: Kalk
sandskalk, bryozokalk og slamkalk (Larsen 1961 , pp . 18-19) . 

Rosenkrantz ( 1937) opdel te danienets aflejringer i 3 formationelle enheder, 

ad skilt af abrasionsflader. Denne hovedopdeling blev bibeholdt af Sorgenfrei 
(1957). Den nederste enhed bestå r af cerithiumkalken og fiskeleret ved 

Stevns Klint. Den mellemste enhed omfatter koralkalken ved Fakse samt 
bryozokalk med indslag af slamkal kog med glaukonitiske niveauer, i Østsjæl-
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land og Nordjylland. Den øverste enhed omfatter kalksandskalk og cocco
lithkalk i de samme områder samt gruskalken ved Herfølge. 

Ved beskrivelsen af citybaneboringernes danien kunne der skelnes mellem 
en øvre afdeling, som fortrinsvis bestod af kalksandskalk , og en nedre afde
ling , som bestod af vekslende lagfølger af bryozokalk og slamkalk. De to 
afdelinger kan indpasses som mellemste og øverste enhed i den ovennævnte 
tredeling af danien. Den nederste formationelle enhed er ikke påvist i Køben
havn (TUBA I >l. lllL'll c1· 111t1ligvis til stede i boring 14 på Saltholm (Se: 
Maastrichtien-danien grænsen). De to københavnske formationelle enheder, 
lwlksandska/k.enheden og bryo-::.oka lke11h eden, vil i det følgende blive omtalt 
hver for sig. Kalksandskalkenheden , der ved citybaneundersøgelsen blev 
særlig godt kendt , defineres som K øbenhaFn Kalk Formationen. 

Bryo-::.okul kenheden 
22 af citybaneboringerne blev ført nogle meter ned i den øverste del af 
bryozokalkenheden. Kun en boring, TUBA 13 , nåede gennem hele enheden. 
Materialet er således endnu for ufuldkomment til, at der kan gives en tilfreds
stillende beskrivelse af den vertikale og horisontale variation. Af denne grund 
kan bryozokalkenheden ikke defineres som en formel formation. 

I TUBA 13 (fig. 5 og tabel 2) henføres afsnittet --'- 50,25 - + I 03,45 m til 
bryozokalkenheden. Den nedre grænse er, som ovenfor omtalt, placeret ved 
overkanten af en hardground . Lagserien bestå_r hovedsagelig af slamkalk og 
slamkalkrige bryozok alksten. Bryozokalk findes i intervallerne + 50,3 - + 
64 ,0 m og+ 80,7- + 97,6 m. Slamkalksten dominerer intervallerne+ 64,0- + 
80,7 m og --'- 97 ,6- + 103,4 m. Kalksand findes ved--'- 58 ,7---'- 58,8 mi det 
øverste bryozokalkafsnit. En kalkbreccie, der er delvis omdannet til flint, 
findes ved --'- 67 ,5 m. 

Mergellag findes ved kote + 56,0 m i s la mkalkrig bryozokalk, i --'- 79,8 mi 
bryozopræget slamkalk og i kote + I 02 ,3 og+ I 02,8 mi slamkalk. Afsnit med 
leret kalk eller kalk med lerslirer findes i kote+ 55,0- + 56,0 m , + 63,3 - + 
76,0 m og + 98,6- + 99,4 m . Der er således 3 større afsnit i bryozokalkenhe
den i TUBA 13, som ikke indeholder ler i synlig mængde, nemlig + 50,3 - + 
55 ,0 111 , + 56,0- + 63 ,3 m og+ 79,8 - + 98,6 m. Delerfrie afsnit ligger i dele af 
lagserien, der er udviklet som bryozokalk , medens de to store afsnit med 
lerholdige kalksten er praktisk taget sammenfaldende med de dele af lagseri
en, de r er udformet som slamkalksten. 

Mergellagene og de lerede kalkpartier er ikke studeret i detaljer, men det 
kan umidd elbart konstateres , at der er tale om mindst 3 adskilte grupper af 
lerede dannelser: a) lagdelte, mørke mergellag (fig . 6 a), b) millimeter tynde 
lerede lag med opløste bryozoer i svagt lagdelt bryozokalk (fig. 6 b) og c) 
slump beds (fig. 6 c). 
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TUBA 13 Forkortet boreprof il 
Koter, m 
Metres belaw 
sea-level 

Kvartær 
Quaternary 

Selandien 
Selandian 

LG 

Dani en 
Danian 

Kø benhavn 
Kalk 
København 
Limes tone 

Bryozokalk 
enheden 
Bryozoan 

6.2 
4.3 

L imestone unit 

-80 ,___,__ 

-90 -

F Id - Earlh fil/ 

Moræneler - Till, clayey 

Smeltevandssand - Fiuviaglacial sand 

Moræneler Till , clayey 

Grønsandsler, - s, lt, - konglomero t 
Glaucanilic c/ay, si/I, canglamerale 

Kalksandska lk, regelmæssigt 

lejret , med flint 
Ca/carenile , regularly bedded 

w ith f fint beds 

Kalksandskalk, bioturberet 

med flint 
Ca/carenite, biaturbated 

wilh flint beds 

Ka lksandskal k med lerslir~r og flint 
Calcarenile w ith marley beds and flint 

Bryozokalk med flint 
Bryazaan limes/ane wilh flint beds 

Slamkalk, lerholdig, med flint 
Calciluli/e, c/ayey w ith ft,nl beds 

Bryozokalk med flint 
Bryazaan limes/ane wilh flint beds 

-,oo Slam kalk , lerholdig 

Maastrichtien 
Maastricht ion 
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Calcitulile, clayey 
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-125.2-t--+-

Slamkalk ( kridt) 

med flin tknolde 

Calciluli le ( While Cha/k J 
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Kvartær 

(Quaternary) 

Prækvartær 

(Pre-Pleistocene) 

lwwl 
[i] 

E3J 
D 

~ 0 
0 

D 
D 
~ 
D 
D 
~ 
~ 
~ 
~ 
rn 

Fyld og flydejord (earth fill and solifluction earth) 

Marint sand (marine sand) 

Marint gytje og ler (marine gyttja and c lay) 

Ferskvandsgytje og -le r (limnic gyttja and c lay) 

Nedsky lssand og -s ilt (bas in sand and si lt ) 

Sme ltevandssand og -g ru s (fluvioglac ial sand and gravel) 

Smeltevands ier og -s ilt (fluvioglacial clay and si lt ) 

Morænesand (till. sandy and gravely) 

Moræneler (till , c layey) 

Grus (grave l) 

Sand (sand) 

Finsand og si lt (fine sand and s ilt) 

Ler og leret mergel (clay and marl) 

Kalksten , regelmæssigt lejret (limestone. regularly bedded) 

Kalksten , bioturberet (limestone. bioturbated) 

Kalksten med flint (limestone with flint) 

Gravegange (burrows) 

G ronsandska lk og -ko nglomerat (g laucon itic li mcsto ne a nd co n
g lomerate) 

Lellinge G røn sand (Lellinge Greensand) 

Breccie (brecc ia)/ Makrofossil (megafoss il ) 

B K = bryozokalken heden (Bryozoan Limes tone unit. Danian) . 

G = glaukonit (g lauconite) 

HG = hardground 

KK = København Ka lk (København Limestone. Danian) 

LG = Lellinge Grønsand (Lell inge Greensand, Midd le Pa laeoce ne , 

Selandien) 

P = pyrit (py rite) 

UK = bioturberet Købe nha vn Kalk (bioturbated Københav n Limestone) 

Fig. 5: Forkortet boreprofil for c ityba neboringen TUBA 13. DG U nr. 201 .3080. Den fuldstæn
dige profilbeskrivelse findes i tabel 2. 

Fig. 5: Litho/ogv a11d strat igraphy of th e borehole TUBA 13 (Ceo/ogica/ Sun·e_,. file No. 
201.3080) . 
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Glaukonit findes i de øverste 40 c m af bryozoka lkenheden samt i den 
nederste del af denne ved kote --:-- 94, --:-- 96 og --:-- I 03 m. 

Flint forekommer i hele bryozoka lkenheden i TUBA 13 . Den finde s i a lle 
grader afforkisling fra forkislet kalk over lys grå , kalkholdig flint til tæt , so rt , 
kalkfri flint (se: Gry & Søndergaard 1958). Ofte ser man flintknolde med mø rk 
kerne omgivet af lys kappe (fig. 7 a). Den modsatte zonering forekommer dog 
også, således at mørk flint omgiver lys flint (fig. 7 b). Fotoeksemplerne er 
hentet fra forskellige bryozokalkboringer i området, men det er de samme 
flinttyper, som optræder overalt. Flinten findes dels som større eller mindre 
knolde , som de viste , dels som små, uregelmæssige forkislinger og som 
forkislet kalk . Fig. 8 a viser stærkt hærdnet og forkislet bryozokalk med 
uregelmæss ige flintpartier. I den stærkt hærdnede og forkislede kalksten kan 
der findes partier af uhærclnet eller svagt hærdnet kalk (fig. 8 b). Sådanne 
partier indeholder ofte velbevarede mikrofaunaer. 

De 22 citybaneboringer, som nåede nogle meter ned i bryozoka lkenheden, 
dækker hele unclersøgelsesområdet , men strækningen fra Gl. Strand til Grøn
ningen er bedst belyst. Fig. 9 viser en skematisk sammenstilling af disse 
boringers bryozokalkafsnit , med angivelse af leret ka lk , lagdelt kalk , hard
grounds, gravegange og glaukonit. Som det vil ses af figuren , er det vans keligt 
at påvise nogen lovmæssighed i fordelingen af de lithologiske træk . Dette 
hænger måske sammen med , at bryozoerne har dannet biohermer eller bio-

◄ Fig. 6: Mergellag og lerslire r i bryzokalkenheden. 
6 a: Boring TUBA 64. prøve 74. kote + 52.7 m ; 
6 b: Boring TUBA 123. prøve 82 , kote + 61 ,6 m: 
6 c: Boring TUBA 37. prove 68. kote+ 52,4 m. 
Forf. foto. 
Fig . 6: Marie_,. beds and i11tercolotio11s in the Bryoz.oc111 Li111esto11e 1111it. 
6 a: Fi11e/_,· /a111i11ated, dark 11wrl i11 borehole TUBA 64. 52.7 111 be /011 · sea-/e1·e/. 
6 b: Thi11 . clay-coated parti11g.,· ll'it/1 c/issolved bn·o:0011 re11wi11s. Borehole TUBA 123, 61.6 m 
be/011· srn-/,,1•l'i. 
6 c: S/11111p bed. Borehole TUBA 37. 52.4 111 below sea-/e1·e/. Photograph by 1l1e 011/hor. 

Fig. 7: Flint i bryozokalkenheden. 7 a: Mørk. kalkfri , tæt flint (evt. rep laceret gang af tha lass inoid ► 
type) med lys. kalkholdig. porøs kappe. Boring TUBA 37, prøve 69 , kote + 53 m ; 7 b: Mork, tæt. 
kalkfri flint med ke rne af tæt kalkholdig flint , der er konce ntri sk o pbygge t. Boring TUBA 42 , 
prove 83. kote + 50.35 m. Forf. foto. 
Fig. 7: Fli111sfim11 th e Bryozoa11 Li111esto11e 1111it. 7 a: Dark, de11 .ff. 11011-ca lcareo11s.fli111 (poss ibly 
.fil/ i11g a 1halassi11oid hurroll'} with t1111a111/e t!/light. calcareous. poro11s.fli111. Borehole TUBA 37, 
obo111 53 111 he/011· sea-le1·e/. 7 h: Dark. de11 .1·e. 11011-ca/careous .f/i111 with a core t!{ s/ig/11/_,. 
colcareous. de11se .fli111. 11 ·!,ich ex/1ibits .111cct'ssive z.ones t!/"silicificatio11. Borehole TUBA 42. 
50.35 111 he!oll' seo-le1·el. Photograph by the t111thor. 
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stromer, som er afringe udstrækning i forhold til afstanden mellem boringer

ne. 
En af de nye Saltholmboringer, boring 12, har givet et komplet snit gennem 

bryozokalkenheden , idet den underlejres af kridt og overlejres af København 

Kalk. Forholdene omkring den nedre grænse viste, som tidligere anført, at 

der her har været tre sedimentationsafbrydelser, af hvilke de to har fundet 

sted i den nedre del af danien. Bryozokalkenheden findes mellem kote + 4, 15 

m og+ 66,15 m (korrigeret dybde), og den er således trods sedimentationsaf

brydelserne ca. 9 m mægtigere end i TUBA 13. Dette skyldes muligvis, at en 

kraftigere bryozovækst på Saltholm har øget akkumulationshastigheden, idet 

kalkstenene er la ngt mere præget af bryozoer i Saltholm boring 12 end i 

TUBA 13. Det er først under kote + 51 m i Saltholmboring 12, at egentlige 

s lamkalksten er tilstede , og de udgør næppe mere end et par meter aflagseri

en. Bryozokalken er i Saltholmboring 12 hvidlig og overvejende stærkt hærd

net og forkislet. De øverste 10 cm, umiddelbart under København Kalken, er 

dog blød og pastalignende. Uhærdnet kalkslam forekommer lejlighedsvis i 

danienkalken, f.eks. indesluttet af stærkt hærdnede eller forkislede kalkpar

tier, lerlag eller flint. De øverste I, 15 m af bryozokalken er gennemsat af 

talrige gravegange, der er delvis forkislede. Lerede si irer findes i hele serien, 

men den samledelermængde er ikke stor. Glaukonit findes omkring kote + 50 

m, + 57 m og i de nederste 80 cm af serien omkring kote+ 66 m. Gravegange 

findes i de øverste 125 cm af serien og optræder desuden spredt i seriens nedre 

del fra kote + 47 m. Der er særligt mange gravegange i de nederste 3-4 m af 

bryozokalkenheden. Afsnittet, kote+ 47- + 52 m, skiller sig ud fra de øvrige 

afsnit ved indslag af glaukonit, slamkalk, mergellag, sammenskyl af makro

fossilrester samt enke lte gravegange. Det tyder på, at de facielle betingelser 

har skiftet hyppigt i det pågældende tidsafsnit. Fremtidige undersøgelser må 

vise, om det er muligt at korrelere dette med andre begivenheder i bassinet, 

eller om det er rent lokale forhold, der afspejles. 

◄ Fig . 8: Bryozokalk med forkis linger og uhærdnede kalkparti er. 8 a: Stærkt hærdnet og fork i slet 

bryozokalk med uregelmæssige flintpartier. Boring TUBA 121 , prøve 73, kote + 64 ,5-+ 64,7 111. 

8 b: Stærkt hærdnet og fork islet bryozokalk med partier afuhærdnet kalk , som er spulet bort ved 

borearbejdet, således at bryozostæng lerne er frilagt. Boring TUBA 121 , pro ve 73, kote + 63 ,3-+ 

63,5 111 . Forf. foto. 
Fig. 8: Bryozoa11 li111esto11e ll'it/1 silicifications and non-lithified portions . 8 a: Strong/y lithijied 

and silicified bryozoa11 timestone ll'ith irreg11/arflint. Borehole TUBA 121, 64.5-64.7 111 be/m,· 

sea-level. 8 b: Stronglv lithified and silicified bryo~oan timestone ll'ith non-lithified bryozow1 

limemud, which has been re11101·ed b_,· the drilting proces.,·, so 1h111 the b1yowt111 ske/eta/ e/e111ents 

are e.rposed. Borehole TUBA 121, 63.3-63.5 111 be/011• sea-!e ,•e /. Photogmph bv the a11thor. 

32 D. G. U. 111. rk. nr. 45 



5. 
TUBA bor inger nr 

KOTE(m.) 

-46------

-48 - - ----

-so 

-52 

-54 

-56 

-58 

- 60 

-62 

-64 

-66 

- 68 

-70 - - - --

Citybaneboringer med bryozokalk 

SIGNATURER : 

□ Leret kalk [;~I Grovegange 

~ Lagdelt kalk ~ ' Brecc le - Hard ground ffiZ:l . Gloucon it 

DGU august 1975 Erik Stenestod 

N 

KOTE (m.) 

- -----46 

- - -- -54 

------ 70 

Fig. 9: Skematisk sa mmenstilling af bryozokalkprofiler fra Hovedbanegl\rden (TUBA 13) til 
Rhdhu spladsen (TUBA 45) , Gl. Strand (TUBA 33). Kgs. N ytorv (TUBA 41-44), Grønningen 
(TUBA 61-64) og Svanemollen (TUBA 123-121 ). Flintlag er udeladt. da de er uden direkte 
relation til aflejringsmiljøet. 
Fig. 9: Sec1io11s Fom the Bryo ~oa11 Li111es1011e 1111i1 . .fi-0111 t/1e .10111!, (TUBA 13) to the 1wr1!, 
(TUBA 121 J thro11gh Cupe1dw1;e11 Ci1r. 

Sammenfattende kan man om den københavnske bryozokalkenhed sige, at 
den præges stærkt af slamkalk og slamkalkrige bryozokalksten. Der fore
kommer stedvis underordnede indslag af kalksand og af omlejret, lagdelt 
bryozokalk. I den nederste del af serien, der er præget af slamkalksten , 
forekommer hyppigt lerede lag. Lerede indslag synes især at være knyttet til 
de dele af lagserien , der er udformet som slamkalksten. Flint er generelt et 
underordnet element i bryozokalkenheden. 

Græ11se11 111 ellem bryo:;o/wlke11hede11 og KøbenhaFn Kalken 
Grænsen mellem disse formationelle enheder er omtalt af blandt andre Ro
senkrantz ( I 925, 1931 , 1937), bl.a. fra kalks tensbruddene på den nordlige del 
af Saltholm, som er den eneste lokalitet i Københavns nærhed, hvor der er 
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mulighed for at iagttage grænsen direkte. Gravene er dog normalt vandfyldte 
og utilgængelige. Rosenkrantz angiver som et generelt træk ved lagserien , at 
der findes et konglomerat i bunden af København Kalken . 

Citybaneboringerne øger observationernes antal betydeligt, idet grænsen 
er fundet i alle de omtalte 23 bryozokalkboringer. Den er generelt udformet 
med en mere eller mindre veludviklet hardground. En sådan findes i borin
gerne TUBA nr. 13,291, 33, 55, 36, 37 , 38 , 40, 41 , 43 , 44 , 46, 48 , 51 , 69, 74, 61 , 
64 , og i alle tre Svanemølleboringer , 123 , 122 og 121 (rækkefølge som på fig. 
9). I sin typiske udformning bestå r hærdningshorisonten af stærkt hærdnet , 
let glaukonitholdig bryozokalk med gravegange , som er udfyldt af glaukonit
holdigt , skalrigt , let leret kalkmateriale eller af kalksandskalk (fig. 10) . Gra
vegangsfyldet er oftest blødere end den omgivende kalksten , men s tærkt 
hærdnede eller forki slede gravegangsudfyldninger forekommer også. I to af 
boringerne , TUBA 42 og 45 , er grænsen markeret af et flintl ag. 

I boring 12 på Saltholm er de øverste l 25 cm af bryozokalken overvejende 
stærkt hærdnet og delvis forkislet. Den indeholder flintknolde og delvi s 
forkislede gravegange. Den overlejres af kalksandskalk med flintpa rtier. 

Det fremgå r af det anførte , at grænsen mellem bryozokalkenheden og Kø
benhavn Kalken i Københavnsområdet er karakteriseret ved en sedimenta
tionsafbrydelse, som i de fleste tilfælde er markeret af en hardground. I 
enkelte tilfælde vil man finde et konglomerat e ller et flintlag ved grænsen . 
Almindeligvis vil der være indslag af glaukonit i grænseområdet. 

København Kalk 
(Definition p. 57). 
I de tidligere afsnit har citybaneboring TUBA 13 fået en særlig omtale , fordi 
den er væsentlig dybere end andre boringer i området. København Kalken 
ligger imidlertid så højt, at henved 500 boringer er nået ned i kalksten , som 

Fig. I 0: G rænsen mell em bryozokalkenheden og København Kalken i en boring ved Sva nemøl
len. 

I den stærkt hærdnede bryozokalk findes gravegange, der er udfyldt af glaukonitholdigt, skalrigt 
kalkmateriale fra København K alken. som hviler på den eroderede bryozok alkove rfl ade. Boring 
TUBA 123. prpve 76. kote ~ 55 ,7-~ 56 ,2 111. Forf. foto . 
Fig . 10: Th e bo1111darv belll"een lh e Bryozoan Lim eslone 1mi1 and lh e Købe11hu1·11 Li111 e slo11 e . 
Slrong ly li1!tified bryozoan limes lone ll"ilh burro ws , ,vhich ure infi!!ed ll'ilh g /a11 co11i1ic cu lcareni-
1e/calcisi/1i1e , rich in she /1 debris originaling from 1he København Li111es 1011 e , 11 •hich 0 1•eilies 1he 
eroded bry o~oan li111 es /0 11 e . Borehole TUBA /23, 55.7-56 .2 111 be/01 11 seu-le l'e l. Plw1ograp!t by 
Ilt e w11ho r. 
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tilhører denne formation. Ca. 175 af disse boringer er citybaneboringer. For 

alle 500 boringer foreligger tegnede profiler og beskrivelser. På de følgende 

sider vises et udvalg af boringer. De er opstillet i omtrent rigtig geografisk 

rækkefølge, men ikke med rigtig indbyrdes afstand. Diagrammerne, fig. 

11-20, viser således ikke strukturforholdene. Ønsker man et indtryk af disse , 

er det bedre at benytte strukturkortene (fig. 41-45) eller de på grundlag af 

disse kort fremstillede vertikalsnit (fig. 46---47). Hensigten med diagrammerne 

er alene, - i stærkt skematisk form - at fremlægge lithologiske og biostratigra

fiske observationer. Det fremgår af diagrammerne , at København Kalken 

generelt er udformet med en nedre lerpræget lagserie, en mellemste bioturbe

ret lagserie, og en øvre mere regelmæssigt lejret lagserie (se tillige fig. 5). 

København Kalken består i dominerende grad af kalksandskalk (fig. 2 I), 

der er en finkornet sand- og finsandsatlejring, som består af kalkkorn. Ifølge 

Larsen ( 1961) kan indholdet af kalkparti kl er tilhørende sandfraktionen sted

vis være så lavt som ca. 30 % , medens kalkslam udgør resten . Nielsen ( 1976) 

angiver som gennemsnit af7 analyser fra TUBA 13 , at kun 20,7 ± 6,0 % af 

partiklerne er større end 63 my. De pågæ ldende kalksten kan således litholo

gisk betegnes sandet slamkalk eller kalkslamrig calcarenit. Nielsen (1976) 

karakteriserer i petrografisk henseende København Kalkens bjergarter som 

biomicrit. Dog er de øverste ca. 8 m i TUBA I 3 udviklet som biosparit. I 

denne publikation bibeholdes af de tidligere nævnte årsager den lithologiske 

betegnelse kalksandskalk. I kalken findes skaller og skalfragmenter af for-

Signaturer til figs. I 1-20. / Lege11d to figs. I !-20). 

O Omlejringszune (reworked material) 

"' S11hho ti1111 triloc11/i11oic/es zone 

D O ve rgangslag (transition zone) 

□ Glohoco1111.1// c/1111!,jerge11.1is zone (lower zone) 

Q Cilohir.:erina dr1nica Lo ne 

G C. dw1irn zone med (with) r,_ d1111hjen.:e11sis g ig!ll1tea 

C!lJ T11rborot11/iu sp . ./ , ubzo nc 

Sort udfyldte sy mbulcr angiver prn vcr med u1 nlcj1-edc foraminifcrcr fra kridt. (B/ack i11fi/led 

1r111bols i11dic111 e .111111plcs 11 ·i1'1 reworÆcd jr"w11., .(i-0111 1/t e White Clw/k). 

Øvrige signaturer so m pa fig. 5. (Other .,_rn1hol.1 1111d sig1111111res as in .fig. 5). 
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Fig. 11: Boringer på strækn inge n lngerslevsgade- Hovedba ncgå rdcn . 
Fig. li : Bore/10 /e s TUBA 8- 12 near th e Ce111ml Station. 
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Fig. 12: Boringer på s trækningen Hove dba negården-Råcl hu splacl sen . 

Fig . 12: Boreho/es TUBA 12--45 be t11 ·ee 11 1he Central Station ond the Tow11 H all. 
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Fig. 13: Boringer på strækningen Rådhu s plad sen-Frederik sholms Kanal. 

Fig . 13: Borehales TUBA 45- 27 bet11·ee 11 the Tow11 Hall and Frederiksholms Kanal. 
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Fig. 14: Boringer på strækninge n Frederik sholms Kanal - Gl. Strand . 

Fig. /4: Borehole.1· TUBA 28-32 ulong Frederiks/10l111s Kano/ and Gl. Strnnc/ . 
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Fig. 15: Boringer på s træ kningen Gl. Strand-Nikolaj Plads . 
Fig. /5: Boreholes TUBA 33-38 Jim11 Ga111111el S1m11d to Nikolc!i Plads. 
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Fig. 16: Boringe r på stræ kninge n Bre me rh o lm-Konge ns Nyto rv. 

Fig. 16: Boreholes TUBA 40-44 betll'een Bremerlwlm and Kongens Nytorv. 
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Fig. 17: Boringer på strækningen Slotsho lmen-B redgade. Di sse boringer dækker et område lidt 

sydøst for boringerne 36-46 (se fi g. I ). 

Fig . 17: Borehales TUBA 53-60 so11 the(ls/ <~/" borelwles TUBA 36--46 (see fig. I). 
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Fig. 18 : Boringer på strækningen K ongens Nytorv-Gronningen. 
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Fii. /8: Boreho/e.1· TUBA 44-64 h1!111·ee11 Ko11ge11s NYton- a11d Grf)1111i11ge11. 
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Fig. 19: Boringer i kvartere t omkring Frederik skirken. 
Fig. /9 : Borehu les TUBA 542- 76 in rhe ,frinir.,· <!{ Frederi/,s/,irÅen. 
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Fig. 20: Boringer ved Svanemøllen. 

Fig. 20: Boreho/es TUBA 121-/23 at Svanemøllen. 

skellige marine organismer samt små mængder af glaukonit og svovlkis . I 
citybaneboringerne er der iagttaget nogle nye varianter af de kendte bjergarts
typer. I tre boringer ved Gl. Strand (TUBA 32, 33 og 331) er der øverst i 

København Kalken fundet en flintbreccie , som består af skarpkantede flint
brokker i finkornet kalkmatriks (fig. 22) . Som en sjælden variant af kalk
sandskalk finder man i TUBA 13 en tæt, hvid, stærkt hærdnet kalksten , som 
iøvrigt kun er observeret i boringer ved Højbro Plads. Den mest udbredte af 
de nye lithologiske typer er den bioturberede kalksandskalk, som forekom

mer i store dele af det østlige København. Den består af stærkt vekslende, 
uregelmæssigt formede partier af svagt varierende kornstørrelse og kalkslam
indhold og sædvanligvis med uregelmæssigt vekslende hærdning (fig. 23) . I 
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Fig. 21: Kalk sandskalk , le t hærdnet , med vandrette , le rede si irer. Boring TUBA 123 , prøve nr. 
49 , kote 7 34.3-7 34 .5 m. Fod·. foto. 
Fig. 2 I: Calrnrenitic tim eston e, s/ightly li1/1ified, with horiw 11tal , marly s treaksji·o 111 the Koben
havn Limestone. Borehole TUBA 123 , 34.3-34.5 111 belmv seo-leve/. Photograph by the 011/hor. 

et kernestykke på 5-10 cm findes ofte materiale af a lle hærdningsgrader , fra 
uhærdnet til stærkt hærdnet og forkislet kalk sa mt flint. Den bioturberede 
kalksand skalk findes næs ten udelukkende i den mellem ste del af Købe nhavn 
Kalken , so m derfor ka n betragtes so m et informelt member , bioturberet 
Københa vn Kalk. Bioturba tion er dog også iagttaget enkelte steder i de øvrige 
dele af København Kalken (fig. 11-20) , og gravegange , samt små lag af 
breccieret kalk og af sammenskyllet ler- og kalkmateriale findes mange steder 
i lagserien . Der er også set eksempler på slumping . Foraminiferfaunaerne 
viser , at det i almindelighed må være forholdsvis nysedimenteret materiale , 
som er omlejret, idet de ikke indeholder former , som er tydeligt ældre end 
resten af faunaen. Dog er det et gennemgående træk , at den øverste del af 
Københ av n Kalken indeholder stærkt maastrichtienprægede pl anktoniske 
foram iniferfaunaer (fig. 11-20) . 

Kalksa nd skalken kan være uhærdnet , f.eks . inden i flintknolde , e ll er den 
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Fig. 22: Flintbreccie fra toppen af København Ka lken ved Gl. Strand. Boring TUBA 33. prøve 

14. kote~ 9.1 m. 0. Neergaard Rasmu ssen foto . 

Fii . 22: Fli11rhrecciu.fim11 rh e 11pper111ost part 1d'the Køhe11/wrn Li111esto11e at Ca111111e/ Strand. 

Borehole TUBA 33. 9 . / 111 he/011· .1·er1-!el'<'I. Photogmph hy 0 . Neerguaul R r1s11111sse11. 
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Fig. 23 : Bioturberet København Ka lk . Kalksandskalk med lerslirer og gravegange af tha lassi
noid type. Boring TUBA 123 prøve nr . 50. kote+ 35,5-+ 35,7 m. Fo1f. foto. 
Fig. 23: Biorurbared Købe11hm·11 Limesrone. Ca/care11iric limes1011e H"ilh 111arly i11rercalario11s 
and rhalossi11oid b111-ro11·s. Borehole TUBA 123 , 35.5-35.7 111 he/011• sea-!e,•e !. Phorograph by rit e 
a111l10r. 
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kan være hærdnet til kalksten afvekslende hå rdhed. Den grå, s tæ rkt hæ rdne
de , klingende type omtales i ældre litteratur som Saltholmskalk , en teknisk 
betegnel se, der også har været anvendt for stæ rkt hæ rdnet bryozokalk . 
Hærdningen a f København Kalken har, såvidt det kunne bedømmes ved 
prøvebes krivelsen , i overvejende grad bestået i en ka lcitcem entering af den 
uhærdnede ka lk , medens forkisling har spillet en mindre rolle. De n hæ rdnede 
kalk optræder især so m hå rde kalkbænke , der kan følges over lange stræk
ninger (fig. 46 , 48, 49 , 52 , 54, 55). Særlig interesse knytter sig til de regiona lt 
udbredte hærdningshorisonter ved formationsgrænser (hardgrounds), som 
vidner om geologiske begivenheder i forbindelse med formation ss kifte t. Kø
benh av n Kalken har øverst en hardground eller et flintl ag, so m til sa mmen 
danner den hå rde flade , hvortil istidens gletschere og smeltev ands strø mme i 
visse områder eroderede. 

Flint udgør en væse ntlig del af København Kalken. Den d anner sammen
hængende, mass ive , decimetertykke lag, som i store profiler kan følges over 
lange strækninger (fig. 48 , 54). Flint optræder desuden som uregelmæssige 
forkislinger i kalklagene og som kegleformede dannel ser, »flinttragte « (fig. 
55) , som muligvis er af organisk oprindelse, eventuelt repræ senterende ich
nogenusParamoudra (Bromley et a l. 1975 fig. 6 F, pl. I A). Forkislingen kan 
være diffus eller med skarpe grænser. Forkisling og flintdannel se kan under
tiden tydeliggøre sedimentstrukturer, f.eks. uregelmæ ss ig lejring / bioturba
tion (fig. 25 , 26b) e ller gravegange (fig. 24a , 26a, c). 

Flintindholdet varierer fra boring til boring og fra top til bund i de e nkelte 
boringer. Den hori so ntale og vertikale fordeling e r søgt belyst ved korrell a
tion af de enkelte flintl ag, men korrell ationerne var for usikre på grund af 
flintlagene s indbyrd es lighed. Der er desuden optegnet kumul ative kurver 

◄ Fig. 24 : Bioturberede ka lk ste n fra København Ka lken. 24 a: Gravega nge af Thalass inoides. 
Boring TUBA 122. kote .;. 44 ,2-.;. 44.4 m. 24 b: Gravegange , an tage ligafT/,a/assi11oides. Samme 
boring , kote .;. 31,7-.;. 31,9 m . 24 c: Sammenkrøllede lag og gravegange af Thala ssi11oides. 
Boring TUBA 29 1, kote .;. 34.90-.;. 35,05. Fo,f. foto . 
Fig. 24. Biot11rbmed li111 estones ji-0111 the Købe11havn Limes to11e . 24 a: B11rro11·s prod11ced by 
Thalas si11 oides. Borehole TUBA 122, 44.2-44.4 n1 be/0 1v sea-level. 24 b: B11rrows, possibly 
produced by Thalassinoides, ji-0111 borehole TUBA 122 , 3 1.7-3 I .9 111 be/01v sea-level. 24 c: 
Crumpled beds and thalass inoid burrows. Borehole TUBA 29! , 34.90-35.05 111 below sea-/e,·e/. 
Photograph by the author. 

Fig. 25 : Forkis let, uregelmæssigt lej ret kalk og flintfyldte gravegange. Lerslirerne viser uensartet ► 
sa mm entrykning o mkring hårde pa rtier. Boring TUBA 122, prøve 63, kote .;. 50,9-.;. 5 1, 1 m. 
Fo,f. foto. 
Fig. 25 : Silicified, irreg ular/y bede/ed limestone and.flint-fil/ed burrows. Marly /a111ina e de111on
.1-1rate 11neven co111pact io11 due to /1 e terogeneous lithi.ficat io11. Borehole TUBA I 22, 50.9-51. I 111 
below sea-lel'el. Photogmph by t/1e author. 
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over flintfordelingen ned gennem de enkelte boringer, men kurverne kunne 

ikke korrelleres med sikkerhed. Betragter man et større område, kan der 

spores en tendens til , at den nedre del af Københav n Kalken er mere flintrig 

end den øvre del. Som et eksempel herpå anføres fig . 27, der viser fl inti ndhol

det i boringer på strækningen Højbro Plads - Kgs . Nytorv. Det er ikke 

undersøgt , om der bestå r signzfikante forskelle i flintmængden mellem for

skellige dele af Københavnsområdet , men der er intet , som umiddelbart tyder 

herpå. På strækningen Ingerslevsgade - Rådhu splad sen indeholder de øver

ste IO m af København Kalken I 0-20 % flint med et gennemsnit på 14 %. På 

strækningen Rådhuspladsen-Højbro Pl ads varierer indholdet mellem 12 % og 

25 % med e t gennemsnit på 18 %. På samme strækning indeholder de øverste 

20 m af ka lken mellem 10 % og 25 % flint og på strækningen Højbro 

Plads- Kgs. Nytorv 10-23 %. 

Boringerne på Saltholm yder intet væsentligt bidrag til belysningen af 

Kø benhavn Kalken , der kun blev truffet i en boring , bor. 12, på den nordvest

lige del af øen i næ rheden af de gamle ka lkbrud . Den lille lagserie , fra 0-4 ,95 m 

und er terræn, indeholdt grå, flintførende kalksandskalk , so m var hærdnet til 

svagt hærdnet. De nederste 0 ,5 m af Kø benhav n Kalken er tyndbænket med 

fos silrige lagflader. Der findes en glideflade 10-15 cm over grænsen til bry

ozokalkenheden. 

Ifølge Bang (In: Mertz et al. 1969, Bang & Stenestad 1970a, 1970b, Bahn-

◄ Fig . 26 : Forki sling. 26 a : Toppe n af Købe nhavn Kalken ved Hoved ba negården. Øve rst en lille 

eros io nsrest af Lellinge Grønsand, so m tillige udfylder gravega nge (Thalassinoides) i kalken. 

Bemærk de successive fo rkis lingsgrænse r og de to små hori sontale forskydninger øvers t i kernen 

over flintl aget. Boring TUBA 19 1. prøve 33 , kote + 9 111. 0. Neergaard Ras mussen foto. 

26 b: Hærdne t ka lk sand skalk med urege lmæssig, so rt flint , a ntage lig replace rede gravega nge. 

Boring TUBA 123, prøve 63 , kote + 47,9-+ 48 ,0 m. Forf. foto. 26 c : Forkislet , bioturberet 

kalk sa nd ska lk (Thalassinoides) fra toppe n af den bioturberede København Kalk. Boring TUBA 

741 , prøve 65 , kote + 19,05- + 19,20 m. Fo,f. foto. 

Fig . 26: Silic,firntion. 26 a: Tl,e uppermost part af the Københal'n Limesro,,e ar rhe Central 

Station . At 1he upper end of th e core a thin cover <~f"L ellin ge Greensand is presen·ecl . Thalas si

noid burroll'S , injilled ll'ith 1110/erial J,-0111 the superimposed Lellinge Greensand, demonstrare 

successil'e silicifica tio11s. Nole rhe two smal/ horizontal displacem ents near 1h e !op ar the core 

rig/11 over the flint. Borehole TUBA /91, 9 m beloll' sea-level. 26 b: illdurated calcarenitic 

li111 estone with irregularly Jor1J1 ed blackflinr (possibly replaced thalassinoid burrows) . Borehole 

TUBA I 23, 47.9-48.0 m be/mv sea-/e,·e/. 26 c: Silicified, bioturbated (Thalass i11oides) , ca /care11 i-

1ic limes /ane from 1he 1opmo.1·/ part of the bioturbated København Limestone. Borehole TUBA 

74 1, / 9.05- 19 .20 m below sea-level. Photographs by 0. Neergaard Rasmussen (26a) and 

1he author. 

Fig. 27: Flintfordelinge n i bo ringerne TUBA 36-44 på strækningen Højbro Plads- Konge n s ► 

Nytorv. 

Fig . 27: Flints in 1he borehales TUBA 36-44. 
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Fig. 28: Grænsen me llem Kø benhavn Ka lk (K K) og Lellinge G rønsand (LG) , der ti llige udfylder 
e n gravegang af tha lass in oid type, i boring TUBA 402 nær Ves tre Gasværk . Top af KK: kote + 
7,97 m. Fo1f. foto. 
Fig. 28: Th e boundary betll'een the Københa ,,n Li111estone (KK) and the Lellinge Greensand 
(LG) , a/so fillin g a 1halassi11oid burrow. in borehole TUBA 402. Top of KK: 7.97 111 be /0 11• 
.1·ec1-level. Photog raph by the a111ho r. 



son et al. 1969, 1970, 1971 , 1972) kan København Kalken henføres til Pyrami
dina crassa-Lagena sp. 18 zonen, som kendes fra yngre danien forskellige 
steder i Danmark . København Kalken kan deles i en øvre zone, domineret af 
S11bbotina triloc11li11oides og S. klintholm ensis, og en nedre zone , der domi
neres af Globoconusa daubjergensis (Bang 1969, fig. 4). I C. c/aubjergensis 
zonen findes en subzone med Turborotalia sp. 4 , som med stor regelmæssig
hed optræder ca. 8-10 mover bryozokalkenhedens øvre grænse (fig. 11-20). 

Køhe11hal'n Kalk 
Ny formation 
Navn: København Kalk 

Typeområde: Øst-København 

Typelokalitet: Citybaneboring 13 (TUBA 13) , DGU-arkiv nr.: 201.3080 , in
tervallet kote -:- 11 , I m - -:- 50 ,25 m. Profilbeskrivelsen findes i tabel 2. 

Diagnostiske karakterer: Slamkalksten med omkring 20--30 % kalksand og 
kalkfinsand og med et lille indhold af ler , der giver kalkstenene en lys grå 
farve. Karakteristisk er en svagt udviklet lagdeling og et stort indhold aftlint , 
som danner sammenhængende lag . Der findes dog også uregelmæssigt lejret 
kalk og uregelmæssigt formede flintkonkretioner. 

Grænser og kontakter: København Kalken overlejrer bryozokalkenheden og 
overlejres af Lellinge Grønsand. Den nedre grænse er typisk markeret af en 
hardground. Fra Saltholm kendes et konglomerat fra den nedre grænse , men 
dette er ikke et generelt træk. Den øverste del af København Kalken er 
udformet som en hardground eller eventuelt som et flintlag. Umiddelbart 
over den øvre grænseflade finder man mange steder Lellinge Grønsandets 
bundkonglomerat (Echinodermkonglomerat eller Øvre Craniakal/..: i ældre 
litteratur), fig. 28. Det kan dog mangle. Den øvre og nedre grænseflade er vist 
på kortene , fig. 39 og 43 . 

Geografisk udbredelse: Dele af Nordøstsjælland , Amager og det sydlige 
Øresund , nord , vest og syd for Saltholm samt på den nordvestlige del af øen . 

Lagmægtighed: Størrelsesorden ca. 40 m. Typelokaliteten: 39,2 m. Svane
møllen: mindst 44 m. (Observerede lagmægtigheder på ca . 47 mi Svanemøl
leområdet kan evt. være tektonisk betingede). 
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Alder: Danien. G!oboconusa daubjergensis zonens øvre del, Subbotina trilo
culinoides subzonen (Troelsen 1957). 

Korrellationer: København Kalken kan biostratigrafisk korrelleres med da
nien ved Herfølge, Klintholm og Hjerm samt dele af danien i Nordsøen 
(Bang, pers. medd.). Lithologisk kan København Kalken korrelleres med de 
skånske forekomster af kalksandskalk (fig. 29). 

Selandien 
Mellem paleocæn 

Øverst i den prækvartære lagserie finder man i dele af Københavnsområdet 
glaukonitiske kalksten og mergeler, som på grundlag af bl.a. von Koenens 
(1885) studier af Vestre Gasværk faunaen er henført til mellem paleocæn. 
Rosenkrantz ( 1924a) indførte , på grund afusikre korrellationer med udlandet, 
etagebetegnelsen selandien for lagene over København Kalken og under det 
askeførende ældre tertiære ler, d. v. s. lag yngre end danien og ældre end nedre 
eocæn. Det skal dog bemærkes, at en del af de askelag, som forekommer i 
ældre tertiær i Nordsøen, muligvis er afpaleocæn alder (Dinesen et al. 1976) . 
Selandien ' ets relationer til den internationale stratigrafi er stadig noget usikre 
(se Hansen 1968) , hvorfor betegnelsen selandien bibeholdes. 

De københavnske selandienaflejringer anses for sammenhørende med de 
tilsvarende dannelser ved Lellinge. Den formationelle enhed, som disse 
erosionsrester tilhører, er ikke formelt defineret. Dog betragtes Lellingefore
komsten som en art typelokalitet (Sorgenfrei 1957 p. 19) , selv om et typeprofil 
ikke er udpeget. 

De københavnske grønsandsaflejringer er så godt beskrevet, blandt andet 
af Rosenkrantz (1920 a og senere afhandlinger) og Gry (1935), at der blot 
savnedes en beskrivelse af lagseriens øvre og nedre grænseflade, inden en 
formel definering kunne finde sted. Citybaneboringerne har nu muliggjort, at 
disse grænsefladers beliggenhed kan beskrives ret nøje for de københavnske 
forekomsters vedkommende, og København vælges derfor som referencelo
kalitet. 

Le/tinge Grønsand 
Emenderet formation . 

Navn: Lellinge Grønsand. 

Typeområde: Den østlige og centrale del af Sjælland. 
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Typelokalitet: Lellinge, Skovhus Vænge. 

Referenceområde: Området fra Københavns Sydhavn til Set. Jørgens Sø . 

Referenceprofil: Vestre Gasværk. Det af Rosenkrantz (1930 pp. 381-384) 
beskrevne profil , mellem kote -;- 5,95 m og-;- 10,17 m. Med hensyn til 
forholdene på typelokaliteten henvises til Gry ( 1935) og Sorgenfrei ( 1957) . 

Diagnostiske karakterer: Glaukonitprægede kalksten og mergeler. 

Grænser og kontakter: Lellinge Grønsandet overlejrer København Kalken og 
overlejres selv af kvartærlag. Den nedre grænse findes i referenceområdet 
ved oversiden af en hardground eller et flintlag øverst i København Kalken . 
Den øvre grænse er en erosionsoverflade, frembragt af istiden s gletschere og 
smeltevand sstrømme. Den øvre og nedre grænseflade er vist på kortene fig. 
35 og 39. 

Geografisk udbredelse i Københa vn: Fra Sydhavnen til Øresundskysten . 

Lag mægtig hed: Den maksimale lagmægtighed kendes ikke , da kun erosions
rester er bevaret. Den kan muligvis overstige 6 m (Gry 1935) , men i citybane
boringerne er den største iagttagne lagtykkelse ca . 4 m. 

Alder: Mellem paleocæn , nedre selandien, Globorotalia angulata biozonen 
(Hansen 1968) . 

Korrelation er: Det er uvist, hvordan Lellinge Grønsandet kan korrelleres 
med aflejringer uden for Midt- og Østsjælland. I de vestligere egne af landet er 
konglomerat og grønsand kun sparsomt udviklet , og formationen synes at 
mangle i store dele af Jylland-Fyn samt det vestligste Sjælland (Dinesen et al. 
1976). Det er sandsynligt , at Lellinge Grønsandet vil kunne korrelleres med 
dele af Kerteminde Mergelen (fig. 29). Uden for Danmark er det nærliggende 
at sammenligne med de ældre tertiære lag ved Klagshamn og Ystad . Brotzen 
( 1948 p.29) angiver , at den københavnske paleocæne lagserie (d . v .s . Lellinge 
Grønsandet) ligner den svenske og indeholder næsten samme makro- og 
mikrofauna. Hansen (1968) påpeger, at foraminiferfaunaen i det mørke ler 
ved Vestre Gasværk i det væsentlige er identisk med den fauna , Brotzen 
( 1948) beskriver fra Klagshamn. 

Lellinge Grønsandets bjergarter er petrografisk undersøgt af Gry (1935). 
De omfatter ved København: Bundkonglomerat, grønsandskalk, grønsand 
og grønsandsler , der kort kan karakteri seres så ledes: Bundkonglomeratet og 
grønsandskalken bestå r hovedsageligt af kantslidte skalrester og kalksands
partikler fra nederoderede æ ldre lag . Dette materiale er sammenkittet af 
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Fig. 30: Le llinge Grønsa ndets bundkonglo mera t. Fri lagt lagfl ade. Svanemo ll etunne len , skakt A. 
0. eergaard Rasmusse n fo to. 
Fig . 30: The basa l cong /01nN1//e oft/Je Le llinge Greensand. Bedding p/{lne seenfi-om above . The 
S 1•1111 e111ø lle tunnel, slwft A. P/Jo tog raph b_r 0. Neerg {l{l rc/ R asmussen. 

grov krys ta llin sk kalks pa t til grågrønne , hå rde , gla ukoniti ske ka lkste n med e t 
ka lkindhold på over 90 % CaC0 3 (fig. 30) . 

Grønsandet e r e n glauko nitholdig sand aflejring, bes tående af ka lkko rn , kalk
sl am , kvarts ko rn , ler , svov lki s og skalres te r . Flintlignende fo rki s linger fore
komme r . Ka lkindhol de t e r høj t i den neders te del af lage ne, me n a ft ager 
ope ft e r til o mkring 50 %. Til grø nsand et he nregnes gla ukoniti s k fin sa nd og 
s ilt. 

Grønsandsleret e r i mekani sk he nseend e en s ilt- og fin sand sholdig le ra tl ej
ring . Indhold e t afC aC0 3 er imidl ertid så s tort , at bj e rga rte n i kemi s k he nse
e nd e e r en typi sk me rge l. Indho ld et af glaukonit give r de n sortgrå bjerga rt en 
grø nlig far ve to ne . 
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Kvartær 

Den københavnske lagserie afsluttes med et forholdsvis tyndt dække af 

kvartære dannelser, som i det følgende omtales kort. Fremstillingen er ho

vedsagelig baseret på Milthers ( 1935) , Mertz et al. ( 1969) og Bahnson ( 1973). 

Glaciale aflejringer 
Moræneaflejringer. Den dominerende moræneaflejring inden for området er 

moræneler , og man har kun undtagelsesvis mødt de andre , mindre lerholdige 

morænedannelser. Dette skyldes dog muligvis til dels boreprocessen, idet 

morænegrus , morænesand og lerfattigt moræneler let ødelægges ved spuling 

under borearbejdet. Det er derfor muligt , at der i visse tilfælde er anført grus

eller stenlag i boreprofilerne, hvor ma n ved udgravning mås ke ville finde 

morænesand eller -grus. 
Moræneleret i citybaneboringerne er i overvejende grad uforvitret og kalk

holdigt med et lerindhold på 15-25 %, hvilket er relativt meget. Lokalt indgår 

meget fede lerarter i moræneaflejringerne . En del af dette lermateriale kan 

eventuelt hidrøre fra skånske jurabjergarter, som er indarbejdet i morænen. 

Som et eksempel herpå kan nævnes en prøve af rødliggråt, ret fedt ler fra en 

boring i Turesensgade . Leret , som havde en vis habituel lighed med Pankarp

lagene, indeholdt i grovsandfraktionen brudstykker af glaukonitisk , finglim

mer- og siltholdig, koksgrå lers ten , samt silt-, finglimmer- og kulflageholdige 

grå lersten af en type, der optræder flere steder i den skånske jura , bl.a. i 

Gantofta (»Ammonitbænken «), i Halsingborglagene og i Skromberga lagseri

en. Desuden optræder brudstykker af en bjergart, som har stor lighed med 

chamositsandstenen fra Vallåkra. 
Flere steder i Københavnsområdet ses partier af glaukonitsand i moræneaf

lejringerne. De stammer sandsynligvis fra Lellinge Grønsand , der findes 

faststående i området. 
Mertz (In: Mertz et al. 1969) bemærker om moræneleret i lngerslevsgade

Rådhuspladsområdet , at det ved sin hå rde næsten sintrede konsistens leder 

tanken hen på de isbelastede moræneaflejringer, man har truffet andre steder 

i landet, f.eks. under interglaciale aflejringer inden for Weichselisens områ

de. Den kan tolkes som en bundmoræne. 

Sm eltevandsaflejringer . Citybaneundersøgelserne har vist, at den hidtidige 

opfattelse af de københavnske glaciallag , som bestående af to morænelers-

Fig. 31: Tidligere og nuværende (po stglaciale) vandområder. Efter Bahnson (1973). 

Fig. 31: Holocene watercovered areas. D0 11 ed line: Cente rli11 e ofth e i11 vestigatio11 area fur the 

11nderground railway . Dashed line : 3 m leve l. A ccording to Ba l111so 11 (1973 ). 
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Vestre 
Gasværk ! O 

·S 

lngerslevsgode 
8 

,o 

·5 

·20 

Er ik Stenestod 

Skydebanegade 

VærnedamsveJ 
403 

Fig. 32: Blokdiagram visende Lellinge Grønsandets referenceområde vest for Hovedbanegår

den. Referenceprofilet er benævnt » Vestre Gasværk «. En smeltevandsdal skærer s ig gennem 
den nedre morænelersbænk og Lellinge Grønsandet (vist med sk råskravering) til København 
Kalken (ved boringerne TUBA 3-6). Bemærk den øvre rnorænelersbænk i boringerne TUBA 

4-7. Søernes dal og det tidligere ky stområde ved lnge rslevsgade indeholder svagt udviklede 
postglaciale lagserier. Signaturer: se fig. 5. 

Fig. 32: Blockdiagram ofthe reference 11rea of th e Lellinge Greensand. The reference profile is 

named » Vestre Gasværk« . A g lacial rnl/ey c111s do11 ·n 1hro11gh the lower ti/I-bed and the Lellinge 

Greensand (obliq11e hatching) to the s11bjacent København Limestone (borel10les TUBA 3-6) . 
Note the 11pper ti/I-bed in boreholes TUBA 4-7. At the lake (St. Jorgens Sø) and near the./imner 
sea-shore (lngerslevsgade) postglacial sedime/1/s ore to be fou nd. Legend: see .fig. 5. 

bænke med et mellemliggende sandlag, stort set er rigtig, idet der dog er 
områder, hvor den øvre eller den nedre morænelersbænk mangler. De glaci
ale smeltevandssedimenterer stærkt vekslende i kornstørrelse fra lag til lag, 
men er inden for de enkelte lag ofte velsorterede. Sand- og grusfraktionerne 
dominerer. Kun undtagelsesvis træffes smeltevandssilt og -ler. 

Fig. 33: Fyldlagets tykkel se. Efter Bahnson ( 1973). 

Fig. 33: The rhickness of the earth fil/ . According to Bah11so11 (1973). 
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Senglaciale aflejringer 
Senglaciale smeltevandsaflejringer optræder underordnet i det område, city

baneundersøgelsen dækker. Tynde lag af senglaciale nedskylssedimenter 

findes derimod flere steder i området. Det største sammenhængende område 

med nedskylsler , -silt og -sand er lavningen ved Skt. Jørgens sø - Sortedams
søen (fig. 32) . 

Postglaciale aflejringer 
Som vist på kortet, fig. 31, har der i det indre København været nogle mindre 
vandløb og søer , hvori postglaciale sedimenter er afsat. Blokdiagrammet, fig. 

32 , viser eksempler på sådanne lagfølger. I boringerne finder man ikke marine 

gytjeaflejringer af betydning. Sikre postglaciale , marine lag er i intet tilfælde 

truffet i boringer, hvis kvartærlag når op over kote ±0. 

Fyld og omgravede jordlag 
De øverste 2-3 m af lagserien i de indre bydele bestå r af bløde , muld- og 

fyldprægede jordlag med affald og bygningsrester fra 800 års byhistorie. 

Bahnson ( 1973) gør opmærksom på , at fyldlagets tykkelse stort set afspejler 

byens udvikling, idet 2,5 m kurven på fyldkortet (fig. 33) omtrent svarer til 

grænsen for det ældste København, medens 1,5 m kurven indeslutter byudvi

delserne i 1600-tallet. Særligt tykke fyldlag findes i havnen og i de gamle 

voldgrave , hvor de heterogene , stenede og gytjeholdige fyldlag nogle steder 

er op mod IO m tykke. 

Sammenfatning. Lagserien og dens tilblivelseshistorie 

Den lagserie , som er beskrevet i de foregående afsnit , er vist i skematisk form 

i fig. 34. Lagserien afspejler en serie af regressioner og transgressioner i 

maastrichtien , danien og selandien, efterfulgt af en landperiode, der omfat

tede resten af tertiæret , og afsluttet af glaciation og delvis transgression af 

området i kvartærtiden . Begivenhedsforløbet har formodentlig været omtrent 

således: 
Den store regression i slutningen af maastrichtien medførte også i Køben

havnsområdet en afbrydelse af sedimentationen. Den øverste del af kridtla

gene blev udviklet som hardgrounds, men detaljerne i udformningen af 

maastrichtien-danien grænsen viser , at der har hersket noget varierende 

lokale forhold . l boring 12 på Saltholm er der således tre sedimentationsaf

brydelser (hardgrounds) i nærheden af maastrichtien-danien grænsen. De to 
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Kronos tratigrafi Lithostratigrafi Bj erga rte r Lagtykke lse r 

1,5- 10 m 
· Pos tglacia ltid 
~ 
~ 

Fyld 

Sand , silt , le r, gy tje og tø rv få mete r 

~ Senglac ia ltid Nedskylssand og -ler få mt> 1e r 

Glac ia ltid 

Melle m 
Paleocær, 
(Selandie n) 

Nedre 
Paleocæ n 
(Danien) 

Lellinge 
Grønsa nd 

København 
Ka lk 

Bryozoka lk
e nhede n 

Moræneler og -sand/Smeltevands ier og -sand 

Grønsandsle r 
G rønsand 
Grønsandska lk 
Konglome rat 

Kalksa ndska lk , regelmæssigt lejret , med flintl ag 
Ka lksandska lk , bioturbere t , med flint 
Ka lksandska lk , le rpræget , ove rveje nde rege lmæs
sigt lejre t , med flintl ag 

Bryozoka lk og slamka lk med flint 
Sla mka tk 

10---15 m 

0----6m 

40-45 m 

50---65 m 

~ Maastrichtie n Kridte nhed en Sla mka lk (kridt) -med flintkn o lde ikke 
gennemboret :,c 

Fig. 34: Stra tigra fi og bje rgarte r . For English 1·ersio11: see fig . 60. 

er af tidlig da ni en alde r , medens sedim entationsafbryd e lsen ved se lve græ n
se n kan væ re fra dani en e ll er allerø vers te maastrichti en . Fo rh olde ne i Sa lt
holm boring I 2 tyde r på, a t der i slutninge n af maas tri chti en og begynde lsen af 
da ni en har væ ret bevægelser i Salth olm- Limhamn strukturen (p . 82-85). Efter 
maas tri chtienregress ion en fulgte en transgressionsperi ode, hv orunder der 
afl ejredes kalks ten a f dani en alder. Den nederste del af danienl agserie n er 
især præget af slamkalks ten , som sted vis ha r e n betyde lig lighed med det 
und erliggend e kridt. Opefter præges kalken af ske letreste r e fter bryozokol o
nier , som på dette tid spunkt dannede bevo ksninger på hav bund en. I bryozo
kalklagse ri en indgår und erordnede lag og parti e r af ka lksand og mergel , 
aflejre t mell em bryozobevo ks ningerne. Deres til stedevære lse antyder 
strømme og slumping på hav bunden , men det gene re ll e billed e tyde r dog på 
rolige sedimentationsforh old . Dette s tøttes af den pe trografiske undersøgelse 
afkalksten fr a boringen T UB A 13 (Niel sen 1976), de r vi ser , at bryozoka lken
hedens bjerga rte r i hvert fa ld i hovedsagen er akkumul ere t i et lavenergi miljø , 
dv s. under fo rhold , hvor strø m og bølges lag har spille t en mindre roll e. 

På græ nsen mellem bryozoka lkenheden og Købe nhav n Kalken ind trådte 
en sedimentatio nsafbrydel se , som i næs ten all e boringer marke res af en 
hardground i toppe n af bryozoka lke n. Almindeligvi s find es kalksand sfyldte 
gravegange mind st ½- I m ned i bryozoka lken. Efter sedimentationsafbr ydel-
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sen kom en ny transgression, hvorunder København Kalken blev afsat. Den 

består overvejende af kalksandskalk og kan underinddeles i tre lithologiske 

enheder, med status af informelle members. Udformningen af det nederste 

member varierer noget inden for området, hvor forskellige sedimentations

og erosionsforløb formodentlig er realiseret samtidig. Lagseriens opbygning 

og variationer inden for korte afstande gør det sandsynligt, at sedimentati

onen har fundet sted i et forholdsvis lavvandet område. Nielsen ( 1976) har 

påvist mikroboregange i fire niveauer i TUBA 13, bl.a. i den nederste del af 

København Kalken. Disse mikroboregange stammer muligvis fra alger og 

viser i givet fald, at vanddybden var forholdsvis beskeden. 

Højere oppe i København Kalken er udviklingen derimod meget ensartet i 

hele området. Dette fremgår dels af de lithologiske forhold , dels af foramini

ferfaunaerne . De rolige sedimentationsforhold under aflejringen af bryozo

kalkenheden , har formodentlig også rådet i store dele af København Kalkens 

sedimentationsperiode. Det mellemste member , den bioturberede Køben

havn Kalk, er dannet under særlige sedimentationsforhold , som ophørte brat 

på et tidspunkt hen mod slutningen af København Kalkens sedimentations

periode, idet overkanten af den bioturberede kalk danner en jævn , sammen

hængende flade , som har kunnet kortlægges og benyttes som referensniveau 

ved vurderingen af strukturforholdene. Det øverste member af København 

Kalken er kraftigt bænket , og hå rde og bløde lag veksler med massive flintlag. 

Kalken er langt mindre præget af gravegange end de underliggende lag. Den 

øverste del af København Kalken er i a ll e boringer meget ensartet udviklet og 

svagt men regelmæssigt lagdelt, hvad der sammenholdt med den ensartede 

udvikling afforaminiferfaunaerne tyder på, at der har været rolige og ensar

tede sedimentationsforhold i hele området. Dog tyder de petrografiske for

hold i de øverste ca. 8 m af København Kalken i boring TUBA 13 (Nielsen 

1976) på , at området, eller dele deraf, hen mod slutningen afsedimentations

perioden har været noget mere præget af strøm og bølgeslag . 

Den øverste del af København Kalken indeholder som omtalt stærkt 

maastrichtien prægede planktoniske foraminiferfaunaer (fig. 11-20). Tilsva

rende forhold er iagttaget i Skåne (Brotzen 1945). Dette viser , at maastricht

ienaflejringer blev eroderet, samtidig med at den øverste del af København 

Kalken sedimenteredes. Hvorfra det om lejrede maastrichtienmateriale 

stammer, kan vanskeligt afgøres. Malmøsænken (Brotzen 1945) er en mulig

hed. Her kan tillige peges på Køgebugt, hvor der findes højtliggende kridt i et 

strukturelt betinget område , som Rosenkrantz ( 1937) betegnede Val

by-Stevns Horsten , og som ved nyere geofysiske undersøgelser (Baartmann 

& Christensen 1975, pl. 3) har vist sig at hælde i nordlig retning fra Stevns mod 

København. Det er kendt, at der findes højtliggende kridt i Vejleåområdet 

ved Køgebugt, og nyere boringer ved Vallensbæk har påvist kridt mellem 
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kote ±0 og--'- IO m, overlejret af bryozokalk og i øvrigt under omstændigheder , 
som gør det usandsynligt, at det skulle dreje sig om glaciale flager. 

Nær slutningen af danienperioden ophørte aflejringen af kalksandskalk i 
Københavnsområdet, og der var en - formentlig ret kortvarig - sedimenta
tionsafbrydelse, inden selandientransgressionen satte ind. Selandienhavet 
eroderede dele af havbunden , og i lavereliggende områder sammenskylledes 
glaukonitiske skalrestlag (bundkonglomerat og grønsandskalk). Over disse 
kalklag følger Lellinge Grønsandets sand-, silt-, mergelserie. Hvor grøn
sandskalken og konglomeratet mangler , overlejres danienkalken direkte af 
det glaukonitiske sand. Nogle steder er den øverste del af danienkalken og 
den nederste del af selandienaflejringerne først hærdnet et stykke ind i 
selandienperioden , idet der er set flere eksempler på, at gravegange gennem
trænger såvel selandienets bundkonglomerat som danienkalkens øvre hard
ground. Det er sædvanligvis glaukonitsand og ikke grønsandskonglomeratets 
grove skalrester, man finder i disse gravegange. Der findes ogs å eksempler 
på , at gravegange er bevaret i flintlag, således i en boring ved Bernstorffsga
de , hvor et 30 cm tykt flintlag (fig. 26 a) er kraftigt gennemsat afgravegange, 
som er fyldt med glaukonitsand ogforkislet i flere omgange, hvad der fremgår 
af successive forkislingsgrænser. Flintdannelsen har således også strakt sig 
ind i selandien. 

Lellinge Grønsandet afspejler en fortsat transgression af området, under 
hvilken der aflejredes stadig mere finkornede lag med aftagende kalkindhold 
og tiltagende lerindhold, som beskrevet af blandt andre Gry (1935). Der 
kendes ingen yngre tertiære aflejringer i Københavnsområdet , som må anta
ges at have været hævet over havet i størstedelen af de sidste ca. 60 millioner 
år. Rosenkrantz fremsætter den tanke ( 1925, p. 16), at Valby-Stevns Horsten 
ved selandientidens begyndelse har været et landområde, som adskilte Gille
leje-København-Klagshamn området (med fjordkarakter) fra det vestlige 
område, Lellinge-Midtsjælland området (med mere åbne marine forhold). 

Under istiden eroderede gletschere og smeltevandsstrømme den prækvar
tære overflade (fig. 35). Store dele af selandienaflejringerne blev borterode
ret, og den øverste del af danienkalken blev mange steder udsat for erosion. 
Fig. 36 viser hovedtrækkene af prækvartæroverfladens morfologiske ud
formning på Københavnsegnen . De prækvartære lag ligger højt mellem Ros
kilde og Køge, og herfra strækker prækvartæret sig som et jævnt faldende 
bakkestrøg mod Øresund. Karakteristisk for området er de større og mindre 
dale , som skærer sig dybt ned i danienkalken: Søndersødalen, Vejleådalen og 
Rådhuspladsdalen, m.fl. De har sandsynligvis deres forudsætninger i spræk
kezoner eller forkastningszoner i kalklagene. Den prækvartære overflades 
udformning er nærmere beskrevet i Stenestad ( 1973 b). 

I København er der muligvis kun bevaret aflejringer fra den sidste nedis-
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Fig . 36: Prækvartæroverfladen på Københavnsegnen. Koter i meter. Hovedsage li g sammenstil
le t på g rundlag af Milthers (1935) sam l upublicerede rapporter 111.v. af L.J. Andersen (DGU). 
Inger Bang (DGU). 0. Schø ller Larsen (DSB) og E. Stenestad (DGU). 
Fig. 36 : The Pre-Pleis1oce11e s///Ji1ce i11 Greoler Cope11/wge11 and adjace111 an'os. Altilmles i11 
!Ilet res be/011· sea-/e, ·e/ . Co!llpiled 11wi11/y,fi-o!II Milthers ( /935 ) 011d 1111p11blished reporls and 
01her i11}<1m1a1io11sji-0111 L.J. A11der.H'11 (DGU) , /11 ger Ba11g (DGU). 0. Scholler Larsen (DSB) 
011d E. S1e11es1ad (DGUJ. 

ning, Weichselglaciationen. Lagserien, der er varierende opbygget, har en 
gennemsnitlig mægtighed på 10-15 m, men over dalene i kalkoverfladen 
findes kvartære lagtykkelser på 20--40 m. 

Mellem Søerne og havnen finder man praktisk taget ingen senglaciale 

◄ Fig. 35: Prækva rtæroverfladen. Signaturer som på fig. I. Stjerner viser re lativ t dybe boringer. 
som ikke har nået prækvartæret. Sorte firkanter markerer forekomster af Lellinge Grønsand. 
Fig . 35: T/1e Pre-Pleis1oce11e su1face . Signatures as in fig. I. Stars sho11" ra1her deep borehales , 
ll'hich did 1101 reach Pre-Pleistocene deposits. 8/ack squares i11dicate locc11 io11s 11 ·i1h Le/tinge 
Gree11sa11d. 
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aflejringer. Området har formentlig været et lavt bakkedrag, hvorfra en del af 

de se nglaciale nedskylsaflejringer i Søernes dal og lavningen la ngs hav nen er 

kommet. Fig. 31 viser denne situation. 

I de sidste 10.000 å r , postglacialtiden, er der dannet ler- , silt- og sandlag 

med plante- og skalrester samt gytje- og tørvelag. Store dele af Cityområdet 

har været dækket af Littorinahavet, hvis kystlinie har været ca. 3-3,5 mover 

det nuværende havniveau (Mertz, In: Mertz et al. 1969) . På grænsen mellem 

fyld og original jord står visse gytjeaflejringer, som under opfyld ni ngsarbej

der er opblandet med fyldmaterialerne . 
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Strukturforhold 

Af hensyn til planlægningen af citybanebyggeriet var det vigtigt så tidligt som 
muligt at få kendskab til eventuelle større sprækkezoner i kalkundergrunden. 
Tilstedeværelsen af sprækker er vanskelig at bedømme selv med gode og 
tætliggende boringer , fordi boreprøvernes tilstand ikke entydigt viser mæng
den og størrelsen af sprækker nede i formationen. Ved hjælp af prøvepump
ninger kan man få et indtryk af, om kalkstenene er »norma lt « sprækkede, 
eller om der er meget store , vandførende sprækkesystemer tilstede. Der er en 
vis mulighed for , at større sprækkesystemer er knyttet til forkast ningszoner , 
og hvis forkastningerne ikke er rent horisontale, kan de påvises ved stratigra
fiske metoder. Ved bedømmelsen af strukturforholdene blev der benyttet to 
sæt referensfl ader, et lithologisk og et biologisk sæt, som først blev sammen
holdt ved den ende lige vurdering. På denne måde kontrollerede resultaterne 
hinanden. Som eksemplet, fig . 37 , viser , var der god overensstemmelse 
mellem de biologiske og de lithologiske referensflader. 

Referensflader 

Forud for citybaneundersøgelsen eksisterede der ikke en stratigrafi for Kø
benhavn Kalken, som var tilstrækkelig detaljeret til at muliggøre en vurdering 
af strukturforholdene i den næsten vandret liggende lagserie. Efterhånden 
som undersøgelsen skred frem, viste det sig muligt at arbejde med følgende 
lith ologiske referensflader , ovenfra og nedefter: Selandien-danien grænsen , 
overkanten af bioturberet København Kalk og grænsen mellem København 
Kalk og bryozokalkenheden. Disse referensflader er beskrevet ovenfor. To 
biostratigrafiske referensflader var til rådighed, nemlig grænsen mellem øvre 
og nedre foraminiferzone og T11rborotalia sp. 4 subzonen. Disse fl ader er 
baseret på Inger Bangs zonering af København Kalken i citybaneboringerne 
(p. 54-57). 
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Strukturkort 

Den arbejdsmodel , som blev benyttet ved fortolkningen af observationerne 
(d . v.s. af det sæt koter , som forel å for den enkelte referensflade) , var baseret 
på den antagelse , at København s yngste prækvartære lag var prakti sk taget 
vandrette , men at der kunne findes såvel svage foldninger so m små vertikale 
forkastninger. Blandt andre har Rosenkrantz (1937) og Rose nkrantz og Ras
mussen ( 1960) omtalt sådanne svage foldninger, ondulationer, der er af lara
misk alder (dvs. fra æ ldre tertiæ r). Brotzen (1945, p. 42 n.) anfører også et 
eksempel på laramiske tektoni s ke bevægelser i området, idet dele af Mal
mø-sæ nken er blevet så s krå tstillet , at øvre maastrichtien overlejres direkte 
af lag fra øv re danien. Øvre maas trichtien foraminiferer er ifø lge Brotzen 
( 1945) aldrig fundet på sekundært leje i nedre og mellem danien , men derimod 
ret ofte i øvre danien . Det samme er tilfældet i Øst-København , hvor Bang har 
vist, at oml ej rede maastrichtien foraminiferer kun findes øvers t i København 
Kalken (fig . 11-20). 

Med hensyn til forkastninger i området vidste man, at Øst-København var 
nedforkastet i forhold til vestegnen (Rosenkrantz 1925 , 1937) , og der var 
stærke indicier på tilstedeværel sen af forkastninger i Øresund (Sorgenfrei 
1959) . Desuden vidste man , at Limhamn-Saltholm var strukturelt højtlig
gende (Brotzen 1940) , og at der formodentlig fandtes en forkastning mellem 
Saltholm og Kastrup (Larsen 1966) . Fig. 38 er en skematisk sa mmenstilling af 
nogle af de elementer, der indgå r i det s trukturelle billede af de øv re prækvar
tæ re lag i regionen. 

Ved udtegningen af strukturkortene, fig. 39-43, blev det forsøgt at tegne 
det fl adest mulige relief, for, om muligt, at fastholde billedet af praktisk taget 
vandret liggende lag. Hældning og strygning for alle tre-boring kombinationer 
blev beregnet og kurveforløbet lagt i overensstemmelse hermed. 1 de områ
der , so m var meget tæt belagt med oplysninger, fik kurverne , på grund af det 
flade relief, et meget kompliceret forløb, medens andre områder, med færre 
oplysninger , fik et mere glat kurvebillede. På de enkelte kort er vist beliggen
heden af de boringer , der var til rådighed for kurvetegningen . 

Det viste sig, at observationerne bekræftede forventningen om , at lagene er 
ganske svagt fo ldede. Nogle steder var der problemer , som fandt den enkleste 
løsning igennem antagelsen af tilstedeværelsen af en forkastning. Disse for-

Fig. 37: Lithostratigrafiske og biostratigrafiske referensflader på strækningen Nybrogade-Ko n
gens Nytorv . Efter Bang og Stenestad ( /11 : Bahnson , Bang og Stenes tad 1970). 
Fig. 37: Lirhosrrarigmphic and biostrarigraphic reference leve ls in boreholes TUBA 291--44. 

Norice rh e remarkable agree111e 111 berween the levels A . Band C. According ro Bang and 
Srenesrad ( In: Ba/111 so11 . Bang and Srenesrnd /970). 
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Sorge nfre i & Berthelsen ( 1954) , Ød um ( I 971) og egne undersogel se r. 

Fig. 38: S0111 e .1·1mc111ml ele111 e111s in 1he region <1ro1111d 1he S01111d. According lo 1he pre.l"l'/11 

t11/[hor· .1· opinion 1h e Cre1aceo11s <111d Da11it111 li111es1011 es are slig/11/_1' .fi1 /ded along <1xes ro11g /1'y 
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huer been .rnbjec1ed lo s111all-scale.fr111ili11g. A.fier S1e11es1ad ( 197 3 a ). Co111piled.fiw11 Lar.1e11 ( 1 n: 

Larsen el al. /968). Na 1hors1 ( 1887), Rose1dm111~ ( / 937). Sorge1(/i-ei ( 1959), Sorge1(/i-ei & 

Ber1he/se11 / 1954) . Ød11111 ( 1971) and 1he <1111hors personal i111•es1igat io11s. 

Fig . 39: Strukturkort: Grænsenaden danien-sela ndie n. Efte r Stenestad ( 1973 a). 

Fig . 39: S1m ct11ml 111ap : The reference level Da11ia11-Se la11dia11. According lo S1e11es/{/c/ ( 1973 a). ► 
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kas tninger e r vist som rette lini er , trukke t parallelt med Carlsbe rgfork as tnin
gen . De e r benævnt A- E. 

Di sku ss ion og konklu sion 

Ved hjæ lp af strukturkortene kan man fremstille ve rtika le snit , som de fig. 44 
og 45 vis te. Vertika l snitte ne kan tjene so m illu s tratio n af forfa tterens opfat
tel se a f de strukturell e forh o ld i Øst-K øbe nhavn s øv re præ kv artære da nne l
se r: Kridte nheden , bryozoka lkenhede n samt d e nederste få me ter af Kø be n
havn Kalken e r ganske svagt fol de t. De maks imale laghæ ldninger e r ca. 
I :200 . l p raks is e r lagene a ltså meget næ r vandre tte . Den svage foldnin g vi ser 
s ig so m en lille ophvæ lvning af kalkl agene unde r den indre b y og som fl ade 
lav ninger i o mrådern e ved Sydhav nen og Svane møll en. De t forh old , at de 
yngs te ka lklag ligesom de ældre e r svagt bølge nd e, kan opfa ttes som resultat 
af jævn på lejring, som fø lger underl agets fo rm , id et der se r ud til at ske e n vi s 
udjævning a f re lieffet opefte r i lagse ri en . Deformatio nen må således have 
fundet s ted inden afl ej ringen af de yngs te ka lkl ag . De svagt folded e ka lk lag e r 
gennemsat af nogl e s må fo rkas tninger med ve rtikale springhøjde r på indtil 
5-6 m. Det se r ud til , at højdeforskeIl ene aftager opefter i lagseri en, hvad der 
må betyde, a t fork as tningerne har væ ret :1ktive fl e re gange i løbe t af det 
tidsrum , i hvilke t Købe nhav n Kalken bl ev dannet . Fo rkas tninge rne i Nicolaj 
Pl ads kva rte ret (B og C) og ved Grønningen (D) har muligv is ikke ramt de 
øverste 6-8 m af kalken. Derimod e r d et sand synligt , at fork as tningerne ved 
H .C. And ersens Bd . (A) og i Svanemøll e o mrådet (E) også går ige nne m de 
øverste ka lklag og så ledes e r yngre end d anien . 

◄ Fig. 40 : S trukt urkort : Grænseflade n me ll em S11bboti11a trilornlinoides-zone n (»øvre zone «) og 
Globoco 1111 sa daubjergensis-zone n (»nedre zo ne «) so m defin e ret af Ba ng (/ 11: Bahn son , Ba ng og 
Ste nestad I 970). Efte r Stenes tad ( 1973 a). 
Fig. 40: Stmct11rol 111ap: The border level ber, .,een the Su bbot ina tr iloculino ides ~one and the 
subjacent G loboconusa daubje rge nsis ame sensu Bang (In : Bahnsou. Ba ng and Steneswd 
1970). /11 the G loboconu sa daubjergensisac111e ~one of Ban i; the zone species comes to a t least 60 
% r~r the planktonic Jorams. Through a tra11si1io11 zone, 11 ·hich is less than 2 m in rhic/.:n ess , 
G loboconu sa da ubjerge nsisdi.rnppea rs complet dy in th e Copenhagen horehales . As stressed by 
/-lansen ( 1968 p. 282) the boundary between 1l1 e G. da ubje rgensis zone and the G. a ngul ata zone 
(i.e . the D a11ia 11-Sela11dia11 bo1111dary) must be placed at the appearence <!/G. a ngula ta nnd not at 
the extinction r~/ the G. daubje rgensis gro up. Map according to S1e11e.11ad ( 1973 a). 

Fig. 41: Stru kturko rt : Top af den bi oturberede Kø be nhav n Ka lk . Efte r Ste nestad ( 1973 a). ► 
Fig . 41 : St m elural map: Top <~{the bioturbated Københal'n L imes tone. A ccording to Stenes tad 
I 1973 a) . 
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København ligger på en struktur, der bedst kan beskrives som en svagfold, 
og forfatteren vil gerne her fremsætte den tanke, at der muligvis kan være en 
sammenhæng mellem denne struktur og Saltholm-Limhamn strukturen. Man 

kan forestille sig, at de nævnte strukturer er nogle svage folder med akser, der 
stryger omtrent sydøst-nordvest, og som dykker fra Limhamn mod Køben
havn, med kulminationer under Limhamn-Saltholm og under København. 

De mange boringer på og ved Saltholm, at hvilke de seneste blev udført i 
vinteren 1974-75, har vist, at Saltholms struktur, lige som den københavnske 

struktur, bedst kan beskrives som en flad banke e ll er fold, hvis akse stryger 
omtrent vestnordvest-østsydøst og dykker svagt i vest-nordvestlig retning. 
Kridtoverfladen hælder generelt så lidt som I :200, men østligst på øen er 
relieffet ifølge Saltholmboring 11-14 muligvis lidt stærkere , med hældninger 

af størrelsesordenen I :70. Lagene ligger så ledes meget fladt , hvad der i 
forbindelse med selv små uregelmæssigheder i de geologiske fladers belig
genhed og lidt varierende erosionsdybder vil kunne medføre en meget ure
gelmæssig fordeling af danienbjergarterne i overfladen . Dette er netop, hvad 
man finder på Saltholm. Det er kun på øens vestligste del, at alle boringer har 

nået København Kalken. På de øvrige dele af øen finder man kalksten, 
tilhørende bryozokalkenheden , eventuelt overlejret afen lille erosionsrest af 
København Kalk. En konsekvens af Saltholms struktur (fol d eller banke) er, 

at man kun kan forvente at finde København Kalk nordvest, vest og syd for 

øen, medens man nordøst , øst og sydøst for øen må vente at finde bryozo
kalkenhedens bjergarter, en bjergartsfordeling, som er bekræftet ved de se
nere års boringer i Øresund omkring Saltholm. 

Af det anførte fremgår, at den københavnske kridt-tertiær lagseri e flere 

gange har været genstand for laramiske deformationer. De på Saltholm i 
maastrichtien optrædende glideflader med harniske (bor. I I), breccieringen af 
maastrichtienlagenes øvre hardground (bor. 11, 13, 14), de to sedimenta

tionsafbrydelser (bor. 12) og de markante slump beds nederst i bryozokalk

enheden (bor. 12 , 14) , samt konglomeratet (i kalkbruddene) og glidefladerne 

(bor. 12) nederst i København Kalken er lokale fænomener , som formentlig 

◄ Fig. 42: Strukturkort: T11rborotalia sp. 4 subzonen (»Gl. 4«) som defineret af Bang(/11: Bahnson , 

Bang og Stenestad 1970). Efter Stenestad ( 1973 a) . 
Fig . 42: Struct11ra/ map . Th e Turborota lia sp. 4 su/none, .1·e11s11 Bang (In: BC1h11so11, Bang and 

Stenestad, /970). Map (t ccording to St e11 estC1d I 1973 a) . 

Fig. 43: Strukturkort: Grænsefladen mellem bryozokalkenheden (BZK) og København Kalken ► 

(KSK). Efter Stenestad ( 1973 a). 

Fig. 43: Struct11rnl nwp: Th e horder /e1·el betll'een th e Bryo:oa11 Li111 e.1·to11e unit (BZK ) and the 

s11pe1jace11t Kr1 henha1·11 Li111esto11e (KSK ). According to St enestad ( 1973 a). 
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skyldes bevægelser i Saltholm-Limhamn strukturen i øvre maastrichtien , på 
grænsen maas trichtien-danien og i den yngre del af danien , svarende til den 
nederste del af København Ka lken . Af større regional udbredel se er den 
svage foldning , der ka n spores i hele Ø resundsregionen, og som i Køben
havnsområdet kan dateres til et tid spunkt i den øv re del afdanien, svarende til 
den nederste del af Københ av n Ka lken. Forkastningerne (A-E) i København 
viser opefter aftagende springhøjder og har antage lig været aktive flere gange 
i danien. Den udbredte optræden af omlejret maas trichtien-materiale i den 
øverste del af Københav n Kalken tyd er på tektoni s k aktivitet i Øresundsregi
onen i den s idste del af danien. Flintbreccien (fig. 22) øverst i København 
Kalken i Nicolaj kvarteret i Købe nhavn tyde r ligeledes på tektoni sk aktivitet 
ved s lutningen afdanien. Forkastningerne A og E i Københav n (Rådhusplad
sen og Svanemøllen) gennemskærer øjensynligt hele danie nlagse rien og er 
således yngre e nd danien . 

Fig. 44: Længdesnit 1- 11 fra Gasværks hav nen til Nordhavnen. Be li ggenhede n er vist på fig. 43. 
Snittet er konstrueret på gru ndlag af strukturkortene, fig . 39-43. Åben c irke l: Punkt fra kurve
plan: udfyldt c irke l: Punkt fra projektion. Grs. = grønsand. L. Grs . = Lellinge Grønsa nd . 
Bemærk: Hojdemå lestokken er 50 gange læ ngd emå lestokken. Efte r Stenestad ( 1973 a). 
Fig. 44: Venical sl'Ction I- li thmugh Copenhage11 City as i11dica ted i11fig. 43. Secrio11 co11stmc
ted 011 t/1e basis r,f'sr ruct11rnl nwps.figs. 39-43. Open cire/es: Points accordi11g ro r/1e .1tmct11ral 
nwps . Fil/ed cire/es: Prr!iected points .fi-om 11earby boreholes. Grs. = greensand. L. Grs. = 
Lelli11ge Gree 11sa11d. Nore thai th e heights are 50 1i111es e.rnggernted. Accordi11 g to Stenestad 
( 1973 a). 
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Fig. 45: Længdesnit III- IV fra Vesterport til Nyholm. Beliggenheden e r vist på fig. 43. Snittet er 

konstrueret som fi g. 44 , men e r lagt vinkelret på den formodede foldeakse . Grs. = grønsand . L. 

Grs . = Lellinge Grønsand. Efter Stenestad ( 1973 a). 

Fig. 45: Verticol sectio11 III- IV through Cope11hagen City as i11dica1ed i11 fig. 43. Sectio11 

co11stmcted i111/1e same 11·t1y as.fig . 44, but laid al right angles to the t1s.1·umed direc tio11 qf'the .frJ/d 

axis. Grs. = gree11sa11d. L. Grs. = Lellinge Gree11sa11d. Accordi11g to S1e11estad / /973 a). 
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Områdebeskrivelser 

Sydhavnen (Sydhavnstunnelen) 

De geologiske forhold i Sydhavnen er omtalt af blandt a ndre Rosenkrantz 
( 1920a, 1923 , 1924a , 1925 , 1934). Profil erne er ikke mere tilgæ ngelige , men 
ledningstunnelen under havnen var i en periode i efterå ret 1970 tø mt for vand , 
og forfatteren havde lejlighed til at opmå le den. 

Tunne len er udfø rt i 1921 (fig. 46). Dens bund ligger i kote -;- 19 , 1 m ved 
Enghave Brygge og i kote-;- 18 ,6 m ved Is lands Brygge. Den er ved lodrette 
skakte forbundet med gadeniveau. Situationsplanen, fig. 47 , viser beliggen-

Fig. 46. Sydhavnstunnelen. Servicetunnel under K øbenhavns Havn fra Enghave Brygge til 
Islands Brygge (se fig . 47). Arbejdere i færd med at hugge sig frem gennem Kobenhavn Ka lken. 
Efteråret 1921 . Bemærk kalkens tydelige bænkning. Venligst udlånt af Alfred Rosenkrant z. 
Fig . 46: Th e Sydht11 ·11.11111111 e l. Sen•icl' t111111 e/ in Købe11ha 1•11 Li111estone under 1/1e so11th lwrbo11r 
of Cupenhagen (/orntion sho 11 ·11 tit fig . 47). Nut ice the juinting uf 1he /i111estu11e. Co11r1esy t~/" 
A/.fi-ed Rose11krn111~. -
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Fig. 47: Situationsplan vise nde beliggenheden af Sydhavnstunnelen (sti pl et) og omliggende 

prækvartærboringer. Efter Stenestad ( 197 I a). 

Fig. 47: Map sho,.,ing location of th e Sydhavnstu1111 el (dashed li11e) and 11earby boreholes 

pe11etrati11g to the Pre-P/eistoce 11 e deposits. Accordi11g to Stenestad ( 1971 a). 

heden af tunnelen og de boringer , der er udført i dens næ rhed. Opmålingen 

· blevudfø rt på den måde , a t tunnelvæggen blev afrenset og opmålt 12 steder , 

der er betegnet MI - M 12 på fig. 48. Vægfladerne mellem de opmålte profiler 

blev inspiceret , ogde enkelte kalk- og flintbænke fulgt fra profil til profil. Ved 

optegningen af længdeprofi let, fig. 48 , tegnedes tunnelgulvet so m en ret linie 

mellem koterne i endepunkterne . På en tidligere nivelleret delstrækning 

afviger tunnelgulvet en smu le fra de nne linie , men da der ikke foreligger noget 

komplet nivellement , er den ha lvskemati ske afbi ldningsform foretrukket. 

Beskrivelserne af de opmå lte profiler findes i Stenestad (1971a) og er ikke 
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taget med i den foreliggende publikation. På længdesnittet er indtegnet bore
profiler fra ka lkboringer ved tunnelen . Besk1ivelserne findes i DGU 's bore
arkiv. Boringerne er desuden opført i kotelisten, tabel I. 

Lagstilling. Tunnelens vægge var dækket af et flere millimeter tykt lag af 
rødbrune mineralud s killeiser , som måtte fjernes ved hugning , før kalken 
kunne studeres. [ det væsentlige blev kun de opmålte profiler afrenset. 
Renhugningen tillader ikke de finere detaljer at træde kl art frem , og en 
videregående præparation blev ikke gennemført. Det var derfor ikke muligt at 
afgøre, om en primær lagdeling eventuelt var tilstede. Kalken ses derimod at 
være tydeligt bænket , og gennemgående bænke af kalk og flint findes på hele 
tunnelstrækningen. Bænkene er svagt bø lgende og hælder ganske svagt mod 
Enghave Brygge , hvad der er i overensstemmelse med tidligere iagttagelser i 
området (Rosenkrantz 1924a , m.fl .) . Den nøjagt ige hældning og strygning har 
endnu ikke kunnet fastslås trods de mange s tore udgravninger (bl.a. Sydhav
nen I og Il) og det store antal boringer i området. De meget små hældninger og 

· fladernesb ølgende forløb vanskeliggør direkte målinger i profiler. En bereg
ning af den generelle lagstilling ved hjælp af boringer ville være gunstigere, 
men man savner en anvendelig referensflade i denne del af formationen. 

Flint. Flinten er af den sædvanlige grå, tætte , ka lkholdige type. Den optræ
der dels som spredte knolde, del s so m sammenhængende lag, der ikke er helt 
regelmæssige . Specielt synes de i den øst lige del af tunnelen at variere meget i 
tykkelse. Der er i selve tunnelen iagttage t 4 markante flintlag. De er i de 
lodrette skakte indmålt til gadeniveau. 

Kalkens karakter og hærdnings tilstand. Tunnelen ligger i den øvre del af 
Købe nhavn Kalken i kalksandskalk . som stedvis er tydeligt bioturberet. Den 
lithologiske referensfl ade mellem den bioturberede København Kalk og den 
overliggende, regelmæssigt lejrede del af København Kalken har dog ikke 
kunnet påv ises i tunnelen . Kalken er overvejende svagt hærdnet eller uhærd
net , men med hærdnede og stærkt hærdnede partier eller ka lkbænke. Enkelte 
steder er kalken let leret , men egentlige lerlag er ikke bemæ rket. 

Sprækker og va ne/tilstrømn ing. Flere s teder i tunnelen , især ved Islands 
Brygge, ses en del kraftige sprækker, so m retlinet skærer loft og vægge. 
Tunnelens tilstand gav indtryk af, at ka lken generelt er stærkt sprækket på 
dette sted. Flere steder på strækningen er tunnelloftet faldet ned , og nogle 
steder er der foretaget understøtning af loftet (fig. 49) eller udforing med 
beton. Yandtil strømningen sker hovedsagelig fra sprækker i forbindelse med 
bænkningen sa mt fra nogle få, store , tilfældigt orienterede s prækker i loft og 
vægge. Tilstrømningen er forholdsvis beskeden , ca. 70-80 m3 /t, tunnelens 
dimensioner taget i betragtning. Ifølge Geoteknisk 1 nstitut ( 1971 b) er tunne
len 237 m lang , 2,0 m høj og 2,0-2 ,7 m bred . Volumen er ca. 1200 m 3 • Dansk 
Kedelforenings luftforureningsl aboratorium har foretaget analyser af luftens 
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sammensætning i tunnelen (den er normalt vandfyldt) , og har på det då rligst 
udluftede sted fundet forholdsvis høje svov lbrintekoncentrationer ( 15 ppm) 
og et lille iltindhold ( 13 vol. %). DG U' s laboratorium ha r udført vandanalyser 
af det ind strø mmende vand, I. , 4. og 8. døgn efter tø mningen af tunnelen. 
Analysen æ ndrede sig ikke væsent ligt i lø bet af denne periode. Saltkoncentra
tionerne var 1,4 a 1,7 % . 

Området mellem Sydhavnen og Søerne 

Dette område er beskrevet i en lang række afhandlinger af bl a ndt andre 
Johnstrup ( 1876), von Koenen (1885) , Rørdam (1897, 1899) , Grø nva ll ( 1899) , 
Rosenkrantz ( 1920a , 1920b, 1924a, 1925 , 1930) , H arder (1922) , Gry (1935) og 
Milthers ( 1935). 

Området , der er referenceområde for Lellinge Grønsand , er godt kendt fra 
boringer og udgravninger. Boringerne TUBA 1-15 (fig . 11-12) dækker e n stor 
del af området og knytter forbindelsen mellem Lellinge Grønsandets referen
celokalitet og Den indre by. Blokdiagrammet , fig. 32, giver et overblik over 
fordelingen af jord- og bjergarter. Forholdene omkring det tidligere Vestre 
Gasværk e r illustreret fig . 50, hvor Rosenkrantz 's profil fra I 930 er sa mmen
stillet med næ rliggende citybaneboringer. 

Københc/\'11 Kai/<. l området mellem Sydhavnen og Søerne ligger boringen 
TUBA 13 (DGU nr. 201.3080) , der er valgt som typelokalitet for Kø benhavn 
Kalk. I d ette område , hvor boringerne e ll ers ikke nåede så langt ned i ka lken , 
var grænsen mellem Københav n Ka lk og Lellinge Grønsand (fig . 39) de n 
e neste lithologiske referen sflade, som va r til rådighed for en vu rdering af 
lags tillingen. Inger Bangs foraminiferzonering af den øv re del af Købe nhavn 
Kalken ko m derfor til god nytte. Det kan på grund lag af undersøgelse n ikke 
helt udelukk es , a t der i området ka n findes fork ast ninger med indtil et par 
meters springh øjde , men sa ndsynligheden herfor er ikke stor. E n vis mi
stanke kan even tuelt rettes mod området ved TUBA bor. 5. 

Københa vn Kalkens O\le1:flade . Kalkoverfladens beliggenhed fremgår af 
kortet , fig. 5 1. I dette område, hvor kalken er dækket af Lellinge Grønsand , er 

Fig . 48: Syd havns tunnelen. Læ ngdesnit , sammenstillet på grundlag af en opmå ling af tunne le ns 
SSY-væg og boringer ved tunnellin ien. Profil ved skakten i Ka lvebod T værgade ifolge Rose n
krantz (1924 a). Boringe r ifø lge Danmarks Geologiske Und ersøgelses borearkiv. Opmå ling af 
tunnelen: Finn Berte lse n og Erik Stenestad. Efter Stenestad (1971 a) . 
Fig. 48: Th e Sydha 1·11sn11111e/. Vertirnl sectio11 compiled 011 the basis cifdotafi-0111 the Geo/ogical 
Sun•e.,· (DGU) and s111·1•eys bv Rose11kra 11t z. ( /924 a) , Finn Bertelsen and Erik Stenes tad (sep te111-
hff 1970). According to Stenestad ( /97! a). 
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Fig . 49: S ydhav nstunne le n. Ja nu a r 1922. Hårde kalkbænke danne r loft. som dog på grund af 

ind styrtninge r e r noge t ujæv nt. Venligst udlånt af Alfred Rose nkra ntz . 

Fig . 49: Th e S v dhm ·11 s tu1111 el in Ja111wry, /922 . Th e ce i!ing is fon n ed b,· ben ch es 11/' i11d11mted 

!ime s/on e . Do,n!frt!I ,if' p art s ofth e roq f'nwk e t/1 e ce iling 1111 e l'e 11. Co11rtesy of Al}i-ed R os en

kmnt::. . 

den gamle , ikke-isskurede kalkoverflade bevaret , og ved at sammenholde 
kortet over kalkoverfladen med kortet over prækvartæroverfladen (fig. 35) , 
kan man se, at Lellinge Grønsandet udjævner det i forvejen svage relief 
yderligere . I boringerne TUBA 8-I0og 1-4 ligger kalkens erosionsoverflade 
let skrånende og svagt bølgende mellem kote + 11 og + 13 m, og her er det 
selandienhavets erosion alene, der har givet kalkoverfladen dens relief. I 
boring TUBA 5-7 stiger kalkoverfladen til kote ca. + 8,5 m, for derpå at ligge 

jævnt bølgende omkring kote + 11 - + 12 m i boringerne TUBA 11-15. 
Boringerne i området vest for Hovedbanegården giver ikke anledning til 
særlige bemærkninger, hvad København Kalken angår . Det var i forvejen 
kendt , at kalkoverfladen stiger i vestlig retning og ligger højt i området ved 
GI.Kongevej , i boring TUBA 403 således i kote + 3,8 m. 

Enkelte steder er der set mørkebrune siltstriber og sprækkeudfyldninger i 
den øverste del af kalken , i boring TUBA 11 således i de øverste ca. 2,5 m 
under kalkoverfladen. En prøve af dette sprækkefyldningsmateriale inde
holdt danien-foraminiferer og tertiært pollen samt en lille del sikre kvartære 
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Fig . 50: Vertical section at the reference pro.file of the Le/li11ge Greensand (Ves tre Gasværk). 
Legene/, see fig. 5 . 

pollen. Intet tyder på, at den overliggende kalk skulle være omlejret , og man 

må derfor antage, at de pågældende sprækker står i forbindelse med kvartær
lagene, muligvis gennem en lille doline (»skorsten «), d.v.s. en tragt
eller rørformet fordybning i kalkoverfladen , frembragt af nedsivende, ag
gressivt vand . 

Le/tinge Grønsand. Boringen TUBA 403 ved Gl. Kongevej ligger uden for 
det område , hvor man venter at finde faststående selandien. At der imidlertid 
har været Lellinge Grønsand tilstede fremgå r af de grønsandsfyldte sprækker 
i toppen af kalken. I boringerne TUBA 402 og 408-410 nær referencelokalite
ten Vestre Gasværk finder man de fleste af de kendte Lellinge Grønsand 
bjergarter: glaukonitholdig konglomerat , kalk, sand og ler (grønsandskalk , 
grønsand og grønsandsler). I de nævnte boringer hviler bundkonglomeratet 
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på København Kalkens stæ rkt hærdnede og eroderede overflade, som også 
her er gennemsat af sprækker fy ldt af Lellinge Grønsand (fig. 50). 

Lellinge Grønsandets lagtykkelse varierer en del, isæ r som følge af glacia l 
erosion. E n bred, flad lavning strækker sig fra Glyptoteket ind langs 
Tietgensgade til Reventlowsgade, hvor den ses i tværsnit i boringerne TUBA 
2-6. l boringerne TUBA 2-4 er der praktisk taget ingen Lellinge Grønsandaf
lejringer bevaret, og i boring TUBA 5 og 6 mangler de helt. 

De fleste boringer med Lellinge Grønsand har grønsa nd skalk og evt. bund
konglomerat overlejret af grø nsand, men i enke lte boringer , f.eks. TUBA 7 
og 14, findes grønsand direkte over København Kalken. Grønsandskalkens 
fravær kan teoretisk skyldes tektonik, som har skubbet den nederste del af 
Lellinge Grønsandet ud , men det forekommer mere sandsynligt, at se landi
enhavet var forholdsvis lavvandet, og at sedimentat ionsforholdene veks lede 
en del inden for korte afstande. Nogle steder blev der eroderet i danienkal
ken , andre s teder dannede danienkalklagene bund , so m hverken blev erode
ret e ll er sed imentdækket , og atter andre steder blev der - afhængigt af 
energiforholdene - aflejret groft eller fint kalkmateriale (fra danien) e ll er 
glaukonitisk sand . 

Kvartærlage11e. Det er genere lt for området, at moræneleret er ret kalkhol
digt og stedvis rigt på flint og kalksten. Det indeholder spredte lag af moræne
sand og -grus. Smeltevandssandet, der indeholder spredte grus-, si lt- og 
lerlag, er overvejende af glacia l a ld er . Postglaciale aflejringer forekommer 
kun i ringe mængde, skønt området har ligget under stenalderhavets øvre 
grænse (i kote ca. 3 ,5 m). 

I det meste af området findes en ca. 5 m tyk morænebænk , som hviler på 
den prækvartære undergrund (fig. 32). Ved Tietgens Bro (TUBA I og 2), er 
morænen hårdt konsolideret og stærkt grus- og stenholdig. Den er overlejret 
af morænesand og fy ld . Syd herfor overlejres morænen af grus-, sand- og 
siltlag, som er sammenhørende med den finkornede , nederst let siltholdige 
sand serie, der ved I ngerslevsgade (TUBA 8 og 9) overlejrer prækvartærlage
ne. Denne sandserie kunne efter sin beliggenhed være postglacial, men der 
findes intet i prøverne, som støtter dette, hvorfor den her er opfattet som e n 
smeltevandsdannelse. Øverst i profilerne findes en af de sjæ ldne forekomster 
af kalkholdigt , postglacialt , mari nt ler. 

Fra T ietgens Bro til Banegraven ved Frihedsstøtten passeres den ove n
nævn te s id edal til Rådhuspladsdalen. Den rummer næste n udelukkende 

Fig. 5 1: Kobe nhavn Kalken s overll ade . Denne fl ade danner i nogle områder underlag for 
Lellinge Grønsandet. i andre fo r de kvartære dan ne lser. 
Fig . 51: Pre se lll :m1Ji1ce 1i(r/1e K (!>henlwrn Li111estone, 11 ·hich in s0111e areas is cm ·ered hy rl, e 
Lellinge Greensand, in orher areas hy Q1111reman· d eposirs . 
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smeltevandssedimenter . Lagenes glaciale alder fremgår af det delvise moræ

nedække (TUBA 4-7). 

Boringerne ved Banegraven (fig . 32) danner overgang til boringerne i 

Vesterbrogade, idet den nedre morænebænk tiltager i mægtighed, medens 

den overliggende finsands- og siltrige sandaflejring tynder ud. Mellem Fri

hedsstøtten og Akseltorv finder man en opbygning af den glaciale serie, som 

traditionelt anses for typisk for København, nemlig to morænelersbænke med 

en mellemliggende serie af smeltevandsdannelser. 

Den indre by 

I dette afsnit omtales strækningen Akseltorv - Rådhuspladsen (fig. 12) -

Vandkunsten (fig. 13) - Nybrogade (fig. 14) - GI.Strand - Højbro Plads -

Nicolaj Plads (fig. l 5)-Bremerholm- Kgs. Nytorv (fig. 16). Desuden omtales 

tunnelerne under havnen mellem Havnegade og Christianshavn (fig. 52-55). 

Bryozokalkenheden. Bryozokalkenheden er overalt i området stærkt præ

get af slamkalk , og bryozokalken er fattig på bryozofragmenter. Den øverste 

del er hærdnet og eroderet (hardground) og grænsen til København Kalken 

har uden vanskelighed kunnet fastlægges i boringerne (fig. 9). Bryozokalken

hedens overgrænse falder jævnt fra Kgs. Nytorv (kote + 46 m) til Rådhus

pladsen (kote+ 54 m). På strækningen Kgs. Nytorv-Nybrogade, hvor der er 

tætliggende observationer af fladens beliggenhed , afviger den mindre end I 

m fra den rette linie mellem yderpunkterne. Der er et tilsvarende fald i den 

overliggende lagseries referensflader. Boringerne ved Nicolaj Plads - Bre

merholm danner dog en undtagelse , idet der her er en 2-3 m dyb lavning i 

bryozokalkens overflade. Der findes en tilsvarende lavning i København 

Kalkens og den bioturberede København Kalks overflade. Som tidligere 

anført, skyldes dette formodentlig tilstedeværelsen af nogle små forkastnin

ger med få meters springhøjde (Bog C på fig. 43 m.fl.). 

Københa\'11 Kalken. København Kalken er øverst regelmæssigt lejret, 

finkornet og svagt lerholdig, derunder uregelmæssigt lejret som følge af 

bioturbation og nederst atter regelmæssigt lejret og ret leret. Som det var 

tilfældet i boring TUBA 13 ved Hovedbanegården finder man enkelte steder 

en tæt , hvid, marmorlignende kalk , og der indgå r desuden lag eller partier af 

grovere kalksand (kalkarenit) , som vidner om forbigående ændringer i sedi

mentationsforholdene. I denne forbindelse kan det nævnes, at de øverste 10 

m af København Kalken i en boring på Amager Fælled (TUBA 131) var 

mindre finkornet og mere præget af skalrester end kalken i City. Ved 

faunaundersøgelsen nåede Bang (In: Bahnson et al. 1972) til den opfattelse , at 

det geologiske miljø næppe er helt identisk med det , som har rådet i City. 
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Le/tinge Grø11sa11d. Efter at Københavnsområdet i slutningen af danienpe
rioden var hævet og sedimentationen ophørt , blev den øvre del af København 
Kalken hærdnet og eroderet. Da selandienhavet transgredierede området, 
blev også Den indre by overskyllet. Selandienhavets aflejringer har dækket 
hele Den indre by, hvad der fremgår af de spredt forekommende rester af 
Lellinge Grønsandets bundkonglomerat og af de talrige grønsandsfyldte 
sprækker i toppen af København Kalken. Lellinge Grønsandets aflejringer 
findes især i de områder, hvor kalkoverfladen ligger højt, hvorimod de synes 
at mangle i kvarteret mellem Stranden og Rådhuspladsen, hvor kalken ligger 
dybere. Det er nærliggende at forestille sig, at erosionen her har været mere 
dybtgående , hvad strukturforholdene iøvrigt også tyder på. 

PrækvartænJ\'e1f/aden. Den indre by ligger på en højderyg af København 
Kalk. Fra Akseltorv mod Rådhuspladsen stiger kalkoverfladen til omkring 
kote -:-- 9 m , og stigningen fortsætter i retning af Slotsholmen . Højderyggens 
højeste del findes omkring Knippelsbro. Ved Christiansborg Slotsplads og 
Holmens Kirke træffer man kalkoverfladen omkring kote -:-- 5 - -:-- 7 m, og i 
kvarteret mellem Knippelsbro og Vor Frelsers Kirke har ældre boringer 
truffet kalk få meter under havniveau. Fra dette højdeområde er der et 
generelt fald i retning af Kgs. Nytorv . 

Ser man på præk vartæroverfladekortet, fig. 35, er det især de forholdsvis 
kraftigt markerede dale og lavninger i kalvoverfladen , som tiltrækker sig 
opmærksomheden . I den sydvestlige del af kalkhøjderyggen finder man en 
smal og dyb dal i kalkoverfladen , Rådhuspladsdalen. der er nordvest-sydøst 
orienteret , og stort set følger H.C. Andersens Bd" Den er en del af et 
dalsystem, som fortsætter via Ørstedsparken og Dr. Louises Bro til De 
Gamles By og Rigshospitalet og derfra drejer mod øst til Frihavnen. Daisy
sternets dybeste dele findes ved Rådhuset (kote ca. -:-- 22 m) og ved De Gamles 
By (kote ca. -:-- 25 m) og ikke ved en af dalens mundinger. Der er ikke påvist 
grønsandsaflejringer i dalen , som udfyldes af grove smeltevandsdannelser. 
På grund aflagse1iens opbygning og det ujævne bundrelief opfattes den som en 
subglacial dal. Den er antagelig på en del af strækningen opstået i forbindelse 
med en forkastningszone i kalken , forkastning A (fig. 40). Rådhuspladsdalens 
sedimentserie overlejres af den nedre, grus- og stenrige morænelersbænk , 
som er den ældste morænelersbænk i cityområdet, og dalen er således dannet 
før den tidligere omtalte, relativt unge smeltevandsdal fra Glyptoteket til 
Stampesgade , hvis sandserie er sammenhørende med de smeltevandsdannel
ser, som adskiller de to morænebænke i området. 

Som et led i det beskrevne dalsystem findes der en smal sidedal til Rådhus
pladsdalen, som , noget slyngende, løber parallelt med havnen fra Rådhusplad
sen til Grønningen. Dalen har et dybdepunkt ved Nicolaj Plads . De ovenfor 
omtalte forkastninger, Bog C findes netop i dette område, og dalens udform-
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ning kan muligvis være delvis betinget af prækvartærlagenes strukturforhold. 

Der synes således at være en særlig høj frekvens af stærkt sprækket og knust 

kalk i Gl. Strand- Nicolaj Plads-området , hvor der også er fundet skurestri

ber på kalkoverfladen, og hvorfra flintbreccien , fig. 22, stammer. 

Med hensyn til Rådhuspladsdalens og dens sidedales forløb viser det sig, at 

ældre oplysninger støtter den her fremsatte opfattelse . Dal systemets aflejrin

ger er stærkt prægede af sand, medens området iøvrigt er et morænelersom

råde. Ved en kartering, som når ned under den almindelige fyldtykkelse på 

1-3 m, kan man således vente at få et kort, der viser et morænelersområde 

med sandfyldte dalsystemer og med særligt fyldprægede områder, f.eks. 

voldgrave, havneområder , etc .. Et sådant kort eksisterer. Det er vist som 

plan VI i Ambt, Johnstrup og Steenbuch ( 1888), og det supplerer på udmærket 

måde de her fremlagte oplysninger. 

Kvartær/agene. De to morænelersbænke , som findes mellem Frihedsstøt

ten og Akseltorv, kan følges helt til Lavendelstræde._ Derimod mangler den 

øvre morænelersbænk i det gamle havneområde fra Frederiksholms Kanal til 

Højbro Plads. I sammenfatning kan man om de glaciale lag sige , at de er 

stærkt vekslende og flere steder stærkt prægede af kalk og flint fra de præ

kvartære kalkaflejringer. 

I Rådhuspladsdalen under H.C. Andersens Bd. findes en indtil 14 m mægtig 

serie af groft og stenrigt smeltevandsgrus, der overlejres af sten- og grusrigt 

moræneler eller af morænegrus. Midt i dalen findes rester af en gytjepræget 

mose- eller havaflejring af ringe mægtighed , men området ved Rådhuspladsen 

er især karakteriseret af betydelige fyld lag af op til 9 meters mægtighed. De 

hidrører fra større og mindre fæstningsværker, som siden middelalderen har 

præget området mellem Vestervoldgade og Tivoli. 

Over mod Vestervoldgade bliver de grove dal sedimenter erstattet af rela

tivt groft smeltevandssand, der overlejres af moræneler med striber af smel

tevandsgrus, -sand og -ler. Denne sidste formation kan måske tolkes som 

ablationssedimenter med flow til! (Marcussen 1973) . Videre på strækningen 

mellem Rådhuspladsen og Frederiksholms Kanal findes en ca. 6 m mægtig 

morænelersbænk med næsten horisontal underside omkring kote -c- 9 111. 

Moræneaflejringerne er på denne strækning gennemgående meget sandede og 

stenede, og der indgår lag af lagdelt sand og tynde lag af ret fedt ler. Under 

morænelersbænken ligger et sand- og gruslag, som aftager i mægtighed bort 

fra Rådhuspladsen. Det er formentlig stratigrafisk sammenhørende med 

Rådhuspladsdalens smeltevandsserie. Over morænen finder man i enkelte 

boringer løst lejret smeltevandssand. Postglaciale , marine lag er truffet ved 

Gåsegade og ved Frederiksholm Kanal , hvor de glaciale lag overlejres af en 

mere end 3 m tyk , sandet og stenet strandvoldsdannelse. I samtlige boreprofi

ler findes øverst et 3-4 111 tykt fyldlag af varierende sammensætning. En del 
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bløde, lerede, tørve- og gytjeprægede sandaflejringer er sandsynligvis post
glaciale lag , som er opblandet med fyldmateriale. 

Langs Nybrogade og GI. Strand overlejres prækvartærlagene af ca. 5 m fast 
moræneler , som nogle steder præges af smeltevandsier eller af kalksten og 
kalkslam fra danienet. Der findes kun sparsomme rester af sandlaget under 
morænebænken. Fyldlagene er her over 8 m tykke og overalt meget stenede i 
den nederste del. Ved Højbro Plads er morænelersbænken kun 2-3 m tyk , og 
den overlejres afet ca. 3 m tykt lag af sand og grus , som muligvis ersenglacialt 
smeltevandssand, afsat i den overfor omtalte sidedal til Rådhuspladsdalen. 
Boringerne på strækningen Højbro Plads- Kgs. Nytorv ligger på sydøstskrå
ningen af denne dal og viser en meget varierende opbygning af kvartærlagene. 
Syd for dalen finder man højere liggende kalk og mere regelmæssigt opbyg
gede kvartærserier, ved Nicolajgade således to morænelersbænke med en 
mellemliggende smeltevandsserie og ved Vingårdsstræde ca. I ,5 m moræne
ler, der hviler på vel sorteret, stenet sand. Mellem Magasin og det Kgl. Teater 
passerer man en opfyldt voldgrav med op mod 8 m fyld, der hviler på et tyndt 
morænelerslag over kalken. 

På Kgs. Nytorv findes vekslende kvartære lagserier. Der findes eksempler 
på to morænelersbænke med en mellemliggende smeltevandsserie, og der er 
profiler, hvor kalken overlejres af smeltevandsdannelser, som atter overlej
res af moræneaflejringer. Et karakteristisk led i lagserien er et ca. 4 m tykt , 
gruset og stenet lag med partier af moræneler. Det træffes over kote--;- 6 m, og 
er muligvis en bænk af meget lerfattigt moræneler , hvis lerindhold er delvis 
bortskyllet ved boreprocessen. Som overalt i Den indre by er fyldlaget 
særdeles tykt, især i de gamle kystområder og over de tidligere fæstningsgra
ve. Ved Mindeankeret i Nyhavn når fyldlaget i det opfyldte havnebassin 
muligvis helt ned til kalkoverfladen . 

Havnegade I 1111 net eme 
Den sidste lokalitet i omtalen af Den indre by er tunnelerne under Inderhav
nen mellem Christianshavn og Havnegade. Disse tunneler er tidligere omtalt 
af blandt andre Milthers (1935) og Christensen (1959), men en geologisk 
opmåling er så vidt vides ikke tidligere foretaget. 

Baggrunden for tunnelbyggeriet. Københavns vandforsyning var gennem 
det meste af byens historie baseret på brønde, spredt over hele byen. Senere 
hentede man vand fra omegnens søer. Et led i forsøgene på at skaffe rent og 
sundt vand fra undergrunden var den ca. 185 m dybe boring på Frederiks
holm , kaldet Nyholmboringen og bekostet af Videnskabernes selskab 
( I 831-48). N yholmboringen er omtalt af blandt andre Rosenkrantz ( 1925 , pp. 
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Fig. 52 : H avnegadetunnelerne. Den »nye « tunnel ca. 1900. Loftet er undersiden afen kalkbænk. 

V enligst udlånt af Alfred Rosenk ra ntz. 

Fii; . 52: Th e Ha1•11 ei;ade 1111111 els. The »new« /111111 el <if"c. 1900. T/1 e c!'i!ing is.form ed by a hench of 

i11d11rated timestone. Co11r1esy <!f"Alji-ed Rosenkront z . 

5-6). Boringens his torie og baggrunden for hele projektet er udførligt beskre

vet af Lomholt (1960, pp. 343-359). 

l midten af forrige å rhundrede begyndte man at forsyne byen med vand , der 

i åbne render ledtes ind fra boringer i omegnen , og i 1854 vedtog borgerrepræ

sentationen at give hovedstaden et vandværk , et gasværk og et kloaksys tem. 

Den engelske ingeniør James Simpson foreslog at samle vand- og gaslednin

gerne til Chri stianshavn i et stort beskyttende jernrør under havnen . Vandin

spektør, senere stadsingeniør L.A. Colding fik gennemført , at man i stedet 

lagde ledningerne i en tunnel i kalken under havnen , og i j anuar 1858 gennem

brød Colding personligt den sidste kalkmur mellem de to tunneldele , så at han 

i selskab med blandt andre professor Forchhammer kunne spadsere under 

havnen fra København til Christianshavn. 

Tunn elanlægget. Den ældste af tunnelerne er udført i å rene I 856-58 , den 

yngste i å r 1900 (fig. 52). Mellem disse tunneler findes fire forbindel ses- eller 

sidetunneler. Hovedtunnelerne er ved lodrette ska kte forbundet med gadeni

veau i hhv. Havnegade ved Peder Skra msgade og ved Gammel Dok på 

Christianshavn. Placeringen fremgår af s itu a tionsplanen , fig. 53, der tillige 

viser beliggenheden af de i tunnelens nærhed udførte boringer. 
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Fig. 53: Havnegadet unnelerne. Situationsplan visende beliggenheden af Havnegadetunnelerne 
(stiplet) og omliggende prækvartærboringer. Efter Stenestad ( 197 1 a). 
Fig . 53: The Hal'11 egode 1u1111 els. Map sho11·i11g locario11 ofrhe /-la1 •11egade 1u1111e/s (dashed lines) 
a11d 11earby bore holes pe11errari11g ro rhe Pre-Pleisroce11e deposirs. Accordi11g ro Ste11esrad ( !97 ! 
a). 

Opmåling. Tunnelanlægget blev besøgt og delvis opmålt af forfatteren i 
vinteren 1970-71. Opmålingen blev foretaget på sam me måde som ved Syd
havnstunnelen. De opmålte profilers beliggenhed fremgå r af fig . 54 øverst. 
Længdesnittet af den ældste tunnel (GT) er vist nederst fig. 54 , medens et 
længdesnit af forbindelsestunnel ØT er vist fig . SS. Ved besigtigelsen var 
opmærksomheden rettet mod lagstillingen, tlintlagenes udseende og forløb, 
kalkens karakter og hærdningstilstand , sprækkernes art, størrelse og va ndfø
ring samt mineralud skilleiser. 

Lags tillin g. Tunnelvæggene var dækket af et rødbrunt , 2-5 mm tykt over
træk af mineraludskilleiser, der fuldstændigt tilslørede kalkovertladen , og 
som nødvendiggjorde , at væggen blev afrenset (ved hugning), hvis man ville 
se detaljer . Man måtte nøjes med at afrense forholdsvis små arealer, og det 
var ikke muligt at konstatere en eventuel primær lagdeling. Kalken er overalt 
tydeligt bænket og gennemsat af 2-3 kraftige flintlag , der kan følges såvel i 
hovedtunnelerne som i forbindelsestunnelerne. En stærkt hærdnet kalkbænk 
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Fig. 55: Hav negadet unne le rne. Blokdiagram (a) visende læ ngdesni t (fig . 54) og sni t af øs tlige 
fo rbindelsest unne l (ØT). der till ige er vist nedenfo r (b). Bagest i blokd iagrammet ses de n »nye « 
tunne l (NT). vist på fo tografi et. fi g . 52. O pm f\ 11 af fo rfatteren. Signaturer som på fig. 54. Efter 
Ste nestad ( 197 1 a). 
Fig. 55: The Ha 1'11 egac/e t111111 e/s. Diagram shrH1'i111< t'ertica/ sectio11s qf" 1111111els GT a11d ØT, 
,.,/1ich are given i11 detailfigs. 54 a11 d 55. Fig . 52 sho11·s rhe t111111 el N T, {l/.1·0 slw\\'11 i11 the diagram . 
S ig11 at11res as in fig. 54. S11 rl'e_ved by rhe a111hor. Accorcli11g to S te11 es /{ld ( / 971 a). 

d ann er loft. Kalk- og flin tbæ nke ne e r svagt bølgende og ganske svagt hæl
dende i re tning mod H av negade, dvs . i nord ves tlig re tning. De t se r ud til , at 
d en bioturberede Københ avn Kalks overfl ade og græ nsen me ll em den øvre 
og den nedre foraminiferzone hæld er svagt i sa mme retning. Dette, og det 
fo rho ld , at der ikke er iagttage t hve rken små ell e r store fo rkas tninger eller 
egentlige knu sningszone r , tyder på, a t lagse rien e r nogenlunde ufo rs tyrret. 

Flint . Flinten e r i overvej end e grad af den ly segrå, ka lkho ldige, tæ tte type . 
Den foreko mmer del s so m spred te, små konkret ione r , de ls som sa mme n-

◄ Fig. 54: Hav negadetunne le rne. Plan og læ ngdesni t af syd vestvæg i den æ ldste tunne l (GT), ifølge 
fo1t·au e re ns opmå ling. Efter Ste nestad ( 197 1 a). 

Fit:. 54: The Ha 1•11egade 1111111e/s . P/a11 a11d 1·errirnl-secrio11 s1rr1•eyed by rhe a11 rhor. Accorc/i11g ro 
Ste11e.S1ac/ (197 1 r1). 
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hængende lag, hvis overside er regelmæssig , jævnt bølgende, medens under

siden kan være mere uregelmæssig. Nogle steder var der kegleformede struk
turer i flintlagene, »flinttragte «, fig . 55 , som nåede ca. ½ m ned i den 

underliggende kalk. Det er muligt, at disse flintdannelser er stærkt omdan
nede forsteninger eller sporfossiler, eventuelt Poramoudra (Bromley et al. 

1975), men ved besigtigelsen bemærkedes intet tegn på organisk oprindelse. 

Der skal her peges på den mulighed , at de helt usædvanligt tykke flintlag, man 
lejlighedsvis træffer i boringerne , eventuelt repræsenterer spredte, lokale 
fortykkelser af flintlag, f.eks. dannelser som de her beskrevne. Rørdam 

(1897 , p. 25) omtaler lignende forhold fra Frederiksholms teglværks grav. 
Kalkens karakter og hærdningstilstand. Kalken er , såvel i tunnelerne som i 

boringerne i disses nærhed , af den almindelige, meget finkornede kalksands

kalktype . Den synes i den ø verste del af tunnelvæggene at være særdeles 
regelmæssigt udformet uden lerslirer og overvejende let hærdnet med velaf

grænsede bænke af hærdnet og stærkt hærdnet kalk samt flint. Nederst i 
tunnelvæggene er der på visse strækninger konstateret en noget mere uregel
mæssig fordeling af hærdning og flint (fig. 54 og 55). Disse lag tilhører 

antagelig den bioturberede København Kalk. Af boringerne i nærheden af 
tunnelerne når kun TUBA 116 igennem de lag, hvori tunnelerne ligger. Den er 
placeret mindre end½ m fra tunnelvæggen ved profil GT 1, og den viser , at 

den bioturberede kalk fortsætter ned under tunnelen, hvad der støtter den 
anførte opfattelse af, at den bioturberede København Kalks overgrænse 

findes nederst i tunnelerne. 
Sprækker og vane/tilstrømning. Sprækkerne i kalken følger bænkningen, 

optræder i parallelt orienterede sværme eller er tilfældigt orienterede. Bænk
ningssprækker og tilfældigt orienterede sprækker findes overalt, men paral

lelt orienterede sprækkesystemer er kun set enkelte steder, mest typisk i den 
nye hovedtunnel (NT) i nærheden af den østre forbindelsestunnel (ØT), hvor 

loftet er præget af sværme af nordvest-sydøst orienterede lange sprækker. 

Der ser ikke ud til at være sket nogen forskydning langs disse sprækker . 
Bænkningssprækkerne er ganske smalle, medens de øvrige sprækker kan 

være flere millimeter brede. Bænkningssprækkerne kan i nogle tilfælde være 
over hundrede meter lange , medens længden af de øvrige sprækker ikke har 
kunnet vurderes i tunnelerne . 

Vandet fosser overalt ud af sprækker i loft og vægge. Det var ikke ved 
besigtigelsen muligt at afgøre, om en af de nævnte sprækketyper var krafti

gere vandførende end de andre. Tunnelvæggene var som omtalt dækket af 
rødbrune mineraludskilleiser, antagelig jernforbindelser. Ved vandets ind
strømning i de tørlagte tunneler dannedes store, hvide, bløde belægninger 

under de vandførende sprækker. Særligt indtryksgivende sås dette i den nye 
hovedtunnel (NT), hvor vandets indtrængen på undersiden af de to gennem-
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gående flintlag var markeret af lange striber af hvide belægninger på rødbrun 
baggrund. Kun på overfladen var belægningerne hvide , nedenunder var de 
blåsorte. De viste sig at indeholde 35-40 % svovl, og langt den overvejende 
del af dette var elementært svovl (kloroformopløseligt). Det store svovlind
hold stammer antagelig fra reduktion af sulfater i det indtrængende havvand. 
Tilsvarende observationer er gjort i Svanemølletunnelen (fig. 58). 

Området mellem Kgs. Nytorv og Østerport Station 

Fra Kgs. N ytorv til Grønningen (fig. 18) har kalklagene et på det nærmeste 
horisontalt forløb. Dette er også tilfældet i området mellem Bredgade, Frede
riksgade og Adelgade (fig. 19) . Mellem Grønningen og Østerport Station er 
forholdene dårligere kendt som følge af færre observationspunkter. 

Bryozokalkenheden. Bryozokalkenheden er, som i Den indre by, rig på 
slamkalk og bryozokalken er stedvis særdeles fattig på bryozoer. Omlejrede 
lag, der er præget af sammenskyllede skalfragmenter , lerlag og kalksand, 
(kalkarenit), er almindelige. Bryozokalkenhedens overgrænse findes i noget 
varierende dybder , de fleste steder mellem kote _,__ 45 m og _,__ 50 m. Det 
forholdsvis beskedne antal observationer giver noget usikre forestillinger om 
grænsefladens form i dette område. 

København Kalk. København Kalken består af de samme bjergarter, som 
er fundet i de tilgrænsende områder i det østlige København. Øverst er kalken 
regelmæssigt lejret. Længere nede er den bioturberet og hærdningen varierer 
stærkt inden for korte afstande. Nederst er lejringen atter regelmæssig og 
hærdningen mere ensartet , men her er til gengæld lerindholdet ret stort. 

Grænsen mellem den øvre og den nedre foraminiferzone ligger mellem kote 
_,__ 12 og _,__ 13 m , med tendens til lidt lavere beliggenhed længst mod nordøst. 
Den bioturberede København Kalks overgrænse ligger igennem hele Bred
gade i kote _,__ 19 m. Fra den nordlige ende af Bredgade (TUBA 61) falder den 
imidlertid ca. 1,8 mi retning af Grønningen (TUBA 64). På samme strækning 
falder kalkoverfladen ca. 1,7 m. Danien-selandien grænsen har haft et lidt 
større fald end 1,7 m, idet den øverste del af København Kalken er borterode
ret i TUBA 61. Tilstedeværelsen afgange, udfyldtafLellinge Grønsand tyder 
dog på, at kun ganske lidt er f]ernet, hvad der også støttes af, at den øvre, 
regelmæssigt lejrede København Kalk er lige tyk i de to boringer (ca. 12 m) og 
lader sig korrellere ret nøje. Da de to profiler (TUBA 61 og 64) er så ens, og da 
der kan konstateres en højdeforskel imellem dem, må det overvejes, om der 
er en forkastning mellem boringerne , eller om lagene blot hælder lidt stærkere 
her , end det ellers er tilfældet i dette område. Ved den samlede vurdering af 
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strukturforholdene er fremsat den opfattelse , at de svagt hældende lag er ramt 
af en forkastning (D) med ganske ringe springhøjde. Forkastningen er skråt
liggende og rammer den bioturberede København Kalk i TUBA 64, idet 
bryozokalkenhedens overflade i denne boring findes i den forventede dybde , 
måske endda lidt højere. 

Lellinge Grønsand. I boringer ved Frederikskirken findes 4-6 cm tykke 
erosionsrester af grønsandskalk og bundkonglomerat. I boring TUBA 64 på 
Grønningen ved Hammerensgade fandt man denne lille lagserie: 

7 8,00-7 8,20 m Mergelsten, hærdnet , med 
grønsandsfyldte gange. 

-7 8,90 m Mergelsten, hærdnet , med lerlag 
ved 7 8,3 m og 7 8,9 m. 

- :- 8,97 m Grønsandska lk , stærkt hærdnet. 
-7 9,0 I m Bundkonglomerat. 

/IIIIIIIIIIIIIIIIII/IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 
- 7 9 ,30 m Flint med grønsandspartier 

og pyrit. 
- 7 9,75 m Kalksandskalk, stærkt hærdnet , 

med grønsandsfyldte gange. 

Lellinge Grønsandets nederste del er normalt meget kalkrig , men i TUBA 
64 er kalkindholdet usædvanlig stort. Mergelstenen øverst i profilet er i 
virkeligheden en let leret, finkornet udgave af konglomeratet og grønsands
kalken. Foraminiferindholdet bekræfter, at det er dannet som det sidste led i 
en lagserie , der er stærkt præget af sammenskyllet materiale. Det hidrører 
især fra den allerøverste , borteroderede del af København Kalken , men 
indeholder tillige materiale fra øvre kridt og små mængder selandienmateri
ale. De grønsandsfyldte gange viser, at der over mergelserien har været en 
kalkfattigere , glaukonitisk sandserie, som er 6ernet ved senere erosion. 
Grønsandsfyldte gange er tillige fundet øverst i København Kalken ved 
Frederiksgade og Grønningen , hvad der bekræfter formodningen om , at hele 
området oprindeligt har været dækket af Lellinge Grønsandets aflejringer. 

Prækvartæroverfladen . Kalkoverfladen ligger mellem Kgs . Nytorv og 
Grønningen i kote 7 7- 7 9 m. Der findes kun to områder, hvor den når op 
over kote 7 7 ,5 m, nemlig kvarteret mellem Borgergade , Dr. Tværgade, 
Bredgade og Grønningen og et mindre område ved havnen omkring Kvæst
husbroen og Larsens Plads. Der er ikke set tegn på tilstedeværelsen af større 
erosionsdale , men der kan anes en flad lavning i kalkoverfladen mellem de to 
nævnte højdeområder. På strækningen Grønningen-Østerport Station falder 
prækvartæroverfladen til kote ca . 7 IO m. 
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Kvartærlagene. 1 den nordlige ende af Bredgade og ved Østerport Station 
finder man 2 morænelersbænke med en mellemliggende smeltevandsserie. 
Den nedre morænelersbænk mangler uden for disse områder. Den øvre 
morænelersbænk er da til gengæld ofte noget tykkere og smeltevandsserien 
hviler direkte på prækvartæroverflaclen . Den øvre morænelersbænk mangler 
stedvis i området ved Frederikskirken. Moræneleret er meget sandet og står 
stedvis på grænsen til morænesand. Smeltevandsserien er i dette område 
mange steder opbygget således , at man finder det finkornede materiale øverst 
og det grusede og mest stenede længst nede. 

1 kvarteret mellem Frederikskirken og Adelgade viser den kvartære lagse
rie en stadig vekslen mellem lerede, sandede og stenede lag. Den øvre 
morænelersbænk kan følges mod vest , hvor den aftager i mægtighed. 

l området mellem Bredgade og Østerport Station , hvor kalkoverfladen 
ligger relativt lavt , er den kvartære lagtykkelse større end i de øvrige områ
der . Der er her en kraftig indblanding af silt og finsand , som muligvis hidrører 
fra oparbejdede selandienaflejringer. 

Senglaciale aflejringer er ikke med sikkerhed påvist. Postglaciale dannelser 
i form af tynde , limniske gytjelag er fundet omkring kote± 0 i nærheden af 
Esplanaden, og nogle humøse sandlag omkring kote ± o ved Dr. Tværgade 
kan være marine. Det er dog sandsynligt, at de tilhører fyldlaget. På baneter
rænet ved Østerport Station er der nederst i fyldlaget fundet nogle gytjehol
elige lag, som antagelig er postglaciale. 

Fyldlaget er gennemgående 2-3 m tykt. Ved Østerport Station og mellem 
Kgs. Nytorv og Esplanaden når fyldlagene ned omkring kote ± 0. Ved 
Grønningen findes en lav bakke , som kun er dækket af tynde fyldlag. Dette 
skyldes muligvis, at Grønningen indtil omkring århundredskiftet var en del af 
befæstningsområdet ved Kastellet og derved har undgåe t den kraftige op
fyldning , der har fundet s ted i de tilgrænsende byområder. 

Svanemøllen 

Til slut i denne områdebeskrivelse vil de tre boringer i Stubbeløbsgade (fig. 
20) blive omtalt og vurderet i relation til ældre undersøgelser. Rosenkrantz 
(1920b) omtaler geologiske og palæontologiske iagttagelser i forbindelse med 
udgravningen af Orientbassinet ( I 0-meter bassinet) ved Sundkrogen. Harder 
( 1922) omtaler grønsandsaflejri ngerne i havnebassinet og giver udtryk for den 
opfattelse, at de tilhører en løs flage af forholdsvis små dimensioner (med en 
horisontal udstrækning af næppe over nogle få hundrede meter og en maksi
maltykkelse på ca. 5 m). 

Svanemøller111111ele11. Kloaktunnelen, der fra Stranclvænget løber under 
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Fig . 56: Svanemølle tunne len. Glideflade r og okkerklædte sprækkeflad e r danner et nordvest-sy
døs t orienteret syste m. Personerne e r (fra venstre) Th . Sorgenfrei , Bruno Thomsen og Alfred 
Rosenkrantz. Foto: Chr. Halkier 1943. Venligst udlånt a f Alfred Rosenkrantz . 
Fig. 56: Th e Svonemølle tunnel. Slidin g-plones and ru s1-coa 1ed joi111-planes in a 11orll11ves t
so11t/zeas t system. Th e persons ore (/i-om the left) Th. Sorg enfrei , Brun o Thoms en and 

Alfred Rosen/.:rantz . Photograph by Chr. Halkier, 1943. Courlesy of Alfred Rosenkrantz . 

Stubbeløbsgade og ud i Øresund, er omtalt af Kerrn-Jesperse n (1945) og 
Forchhammer (1949b) . Der foreligger desuden en ekskursionsberetning fra 
tunnelen (Rosenkrantz 1941) . Forud for udførelsen af tunnelen havde man 
anslået den indsivende vandmængde i den færdige tunnel til ca. 600 m3 /t , men 
fik, alene fra østtunnelen , 800 m3 /t, og fra vesttunnelen havde man på et 
tidspunkt en vandmæ ngde på 1220 m3 /t. Nær ved land kom man ind i en 
stærkt sprækket zone i kalken, og der kom et vandindbrud på 600 m3 /t fra 
bunden af tunnelen . Prøveboringer viste, at kalken var stærkt vandførende 
over en strækning af 150-450 m. Man injicerede med cement , men havde 
a lligevel problemer med indstyrtning af tunnelloftet og ledsage nde vandind
brud. Fig. 57 , der er optaget af Rosenkrantz i 1943, er fra »den knuste 
strækning nær land « . Kerrn-J es persen oplyser ( 1945 p. A 176), at man på 
denne strækning må tte støbe en betonhvælvning, og at fotografiet (som 
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Fig. 57: Svanernøl letunnelen. Knust strækning nær land. 1943 . V enligst udlånt af Alfred Ro se n
krantz . 
Fif{. 57: The Sva11e111ølle 1u1111e/. Het11'_vfrac1ured ~011e i11 1!1e li111esto11e. Photograph .fi-om /943. 
Co11r1esy of Alfred Rose11kra111~. 

gengives so m fig . 12) , viser denne hvælving inden vandindbruddene var 
tætnet. Metoden fungerede, men den var langsom og kostbar og krævede 
store cementmængder. Til sidst ændrede man projektet således, at kloaken 
nu ligger i kalk på strækningen Strandvænget (skakt I) - Stubbeløbsgade 
(skakt A) og fra den østlige ende af Stubbeløbsgade (skakt B) ud i Øresund, 
medens den i Stubbeløbsgade mellem skakt A og B er udført som en højt lig
gende ledning i ove1jordslagene (fig. 59). 

Nye unders øgels er. Erfaringerne fra udførelsen af Svanemølletunnelen var 
af interesse i forbindelse med citybaneundersøgelsen. Man vidste, at der var 
stærkt vandførende s prækker i kalken på dette sted og havde derfor en 
mulighed for at efterprøve de benyttede undersøgelses metoders effektivitet 
m.h.t. påv isningen af sprækkezoner. Der blev udført tre undersøgelsesborin
ger, TUBA 121 , 122 og 123 (DGU nr . 201. 3159, 3160og3l61. Se lokalitet
skortet, fig . I). Boringerne TUBA 121 og 122 , der ligger nær »den knuste 
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Fig. 58 : Svanemølletunnelen. Svov lbakterier danner »drypsten «. Kl oaktunnelen ved sejlren

den. Foto: Chr. Halki er , antage lig 1943. Venligst udlånt af A lfred Rosenkrantz. 

Fig. 58: The S1 ·a11 e111(>lle 11111 11el. Soji , white »s talactites« produced by act ivity uf sulplw r 

bacteria. Plwtograph by Ch r. Ha lkier (p resum ably 1943). Co urtesy uf Alfred R ose 11kra111z . 

zone «, på ka ldte sig s traks opmærksomheden ved e t usædvanlig s to rt ke rne

tab . Det er dog vigtigt a t s lå fas t , at der ikke er noge n e ntydig forkl aring på 

fre mko msten af ke rnetab . Meget sprækkede e ll er knu ste lag vil sand sy nligv is 

give store ke rnetab , men d et samme gælde r lag med uregelmæssigt vekslende 

hæ rdning, f. eks . let hæ rdnet ka lk med flintknold e ell er den bioturbe recl e 

Københ avn Kai k, der e r sammensat a f uregelmæss igt formed e pa rti er af 

Fig. 59. Svanern øl letunnelen. Pl an og længdesni t sammenstillet på basis af Geotekni sk Instituts 

Specialrapport nr. I ( 1970 a). Ø = S11bb o1i11a trilornlinoides zone. Øvrige signaturer som fo r fig. 

5. 
Fig . 59 : Th e S vanemø lle tu1111el . Plan and ,·ertical seC1io11 , camplied 011 th e basis ofGeoteknisk 

Ins titut , Specia l repo rt I / 1970 a ). Ø = Subbotina triloculinoides zune. Other s ignatures asjig . 5 . 
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stærkt vekslende hærdningsgrad. I TUBA 123 var kernetabet størst i Køben
havn Kalkens nedre , ret flintrige afsnit. I TUBA 122 var det derimod stort lige 
fra den øverste del af København Kalken og i øv rigt nogenlundejævnt fordelt 
over hele profilet. Prøvepumpninger viste (Geoteknisk institut 1970a) , at der 
må være mange åbne sprækker helt ned til kote ca. __,__ 40 m eller dybere. I 
TUBA 121 var kernetabet stort i hele afsnittet med bioturberet København 
Kalk, og det var også ret stort i den nedre, flintrige zone i København Kalken. 
I den øvre zone var tabet relativt beskedent sammenlignet med TUBA 122 , 
men alligevel betydeligt sammenlignet med TUBA 123. Prøvepumpningerne i 
TUBA I 2 I viste , at kernetabet i afsnittet med bioturberet kalk formodentlig 
især må skyldes kalkens karakter og ikke tilstedeværelsen af sprækker. 

Lagserien. I boringerne (fig. 20) traf man de samme bjergarter, tilhørende 
Lellinge Grønsand, København Kalk og bryozokalkenheden med underord
nede varianter og med lerede lag, flint- og hærdningslag som i de tidligere 
omtalte boringer. Ved sammenligning med profilerne fra de øvrige boringer 
vil man se, at bryozokalkenheden ligger dybere, og at København Kalken er 
mægtigere i Svanemøllen end i City. Bioturberet København Kalk udgør, 
specielt i TUBA 121 og 122, en større del af lagserien i Svanemøllen, men 
iøvrigt er der mange lighedstræk. Der er således en øvre flintpræget og en 
nedre flintrigere zone, og den nederste del af København Kalken er mere 
lerpræget end resten af serien. Den indeholder mergellag og uregelmæssige 
lerslirer , hvis form i nogle tilfælde skyldes slumpning, i andre tilfælde uensar
tet sammentrykning omkring hårdere partier i kalken (fig. 25). For TUBA 121 
og 122 gælder, at de mangler spor afselandienaflejringer, hvad der må betyde , 
at de øverste meter af kalken er borteroderet. 

Lagstilling. Der kan endnu ikke tegnes kort over de referensflader , som er 
benyttet i City. Det kan konstateres, at lagene generelt ligger dybere i TUBA 
121 og 122 end i 123 , men lagmægtigheden er større i TUBA 121 og 122 , og der 
er tegn på, at højdeforskellen til TUBA 123 aftager op igennem lagserien. 
Dette kunne tale for, at lagene blot hælder i østlig retning, og at sprækkezonen 
i kalken under Stubbeløbsgade kunne være et resultatafistryk og ikke en 
forkastningszone. Der er dog næppe tvivl om, at der findes en forkastnings
zone i nærheden af TUBA 122 (fig. 59). Herpå tyder bl.a. den store hydrauli
ske forskel mellem de nærliggende boringer , og som det fremgår af fig. 56, der 
viser et nordvest-sydøst orienteret system af okkerklædte sprækkeflader 
med harniske (glideflader), kan man i tunnelen direkte iagttage , at der er sket 
vertikale forskydninger af kalkl agene. Som vist fig. 59, tyder observationerne 
på, at forkastningen er revers . Det foreliggende grundlag er dog for spinkelt 
til, at der kan siges noget sikkert herom. 

Sorgenfrei (1959) anfører, at der i Øresund findes to brudlinier, som er 
parallelle med Rosenkrantz ' Carlsbergforkastning. Den ene går fra Prøveste-
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nen til Svanemøllebugten, den anden langs østsiden af Kongedybet med 
retning mod Kron løbet. Imellem disse forkastninger findes et område , som er 
nedforkastet 5-10 m i forhold til blokkene vest og øst herfor. Det kan ikke 
udelukkes , at Svanemølleboringerne, TUBA 121-123 , eventuelt kan ligge i 
det nedforkastede område. Larsen ( 1966) fremsætter formodningen om eksi
stensen af en brudlinie langs Amagers østkyst ud for Kastrup. En sådan 
brudlinie ville passe godt ind i det strukturelle mønster , Sorgenfrei skitserer for 
området ud for Københavns havn. Det ville også give en enkel forklaring på 
Lellinge Grønsandets udbredelsesmønster ved Øresundskysten, idet disse 
dannelser i så fald hovedsagelig er bevaret i neclforkastede områder langs 
Sjællands og Amagers østkyst. 
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Afsluttende bemærkninger 

Citybaneundersøgelsen og de øv rige her omtalte undersøgelse r ha r bidraget 

til en mere detaljeret og præcis viden om de præ kvartæ re bjergarte rs lithologi , 

stra tigra fi og strukturforhold . En del tidligere fremsatte formodninger er 

bl eve t bekræftet, f.eks. a t der har været sela ndienaflejringe r i he le Køben

havns Cityområde, at selandienaflejringerne er faststående i Svanemøll eom 

rådet, og at kridtoverfladen i området øst for Carl sbergfo rkast ningen ligger 

ca. 100-110 m under havoverfl aden . Som e t resultat af undersøgelserne 

foreligger en lithostratigrafi sk inddeling af den københavnske, prækvartære 

lagserie samt e n biostratigrafisk inddeling af København Kalken , baseret på 

foraminiferer . Endelig ha r und ersøgelserne bidraget til den geologiske opfat

tel se afprækvartærlagenes strukturforhold i København og den sydlige del af 

Øresund. 
Denne publikation ind ehold er resu lta ter af ma nge institutioners og enkelt

personers arbejde, og de t ville have været vanskeligt a t færdiggøre den uden 

den velvilje og imødekommenhed, a ll e implicerede parter har vist. 

E n varm tak rettes til Statsbanerne, Kø benhav ns H av nevæsen og Projekt

organisation Saltholm, so m ha r s till et oplysninger og prøver fra et stort anta l 

boringer til rådighed. 

Tak til Danmark s Geologiske Undersøgelses direktø r , dr. phil. Ole Ber

thel sen for till adelse til at benytte borearkivets data sa mt for ass istance fra 

DG U's tegnestue og fotolaboratorium. 

Megen tak skyld er jeg også afdelingsgeolog Inger Bang, so m har bidraget 

med mange oplysninger om dan i en bios tratigrafi, og Ri cha rd G. Bromley , Ph. 

D., som har bestemt sporfos silerne og gennemset summary. 

E n række koll eger ved de geologiske in stitutte r i Københav n og Aarhu s 

sa mt ved DGU har ved saglige diskussioner og konstruktiv kritik bidraget til 

opgavens løs ning. E n særlig tak skylder jeg professor dr. h.c . Alfred Rosen

krantz , professor dr. phil. Tove Birkelund, professor dr.phil. Gunnar Larsen, 

statsgeolog dr.phil. Helge Gry og cand.scient. Erik Broe Nielsen. 
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Summary 

Geology of the Copenhagen area predominantly based on in

vestigations for an urban underground railway 

/11t rod11ctio11 
Since the beginning of the 1940s, various plans have been proJuced for a n 
und erground ra il way in Copenhagen. In June 1967 a n aet of parliament 
concerning the construction of a n underground line through the city gave rise 
to rather extensive drilling activity. The results of the investigations were 
published in a series of reports which dealt particularly with the technical 
problems. Many geological observations were om itted from these reports 
s ince they had no bearing on th e technica l arguments. The ai m ofthe present 
publication th e refore is to prese nt the geological observations from the ci
t y- lin e borings a nd to put them in re lation to other observations , both new and 
old , from the Copenh agen area. 

Previous inv es tigati o ns of the geology of Copenhage n led to the ass ump
tion that the s ub surface Pre-Pleistocene rocks were divided into large fault 
bounded blocks , several kilometres in diameter . These blocks represented 
larger or smal ler parts of the C retaceous-Te rti ary sequence. Two borings had 
show n the top of the Cre taceous White Chalk to be si tuated 110-121 metres 
below sea-level. The overlying Danian lim es ton e seq ue nce was thought to 
have an average thickness of abo ut I 00 metres. The lower part of the Danian 
was main ly co ns tituted of bryozoan limesto nes, whereas the upper part was 
composed of calcarenites. 

The Danian deposits were known to be s uperimpo sed by glauconiti c lime
s tones, sandsand ma rl s from the Palaeocene (»Selandian «). The Selandian 
depos its were at least 6 metres thick (Gry 1935 , p. 19 , 2 1) , but they had been 
removed by glacial erosion over large part s ofthe area and were chiefly found 
in two areas near th e South harbour and the North harbour respectively . 

The glacial erosion by Weichselian and other glaciers left the Pre-Pleisto
cene surface with glacial striae indicating three directions of ice movements: 
NE-SW , NW-SE and N-S. The glaciers left an upper and a lower moraine of 
clayey till, se para ted by glaciofluvial sandsand gravels. The lower moraine is 
known to contain reworked inte rglacial material. 
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Material 
During the years 1967-1973, 205 boreholes were made for the underground 

railway. Most ofthese were geotechnical borings with high quality sampling. 

All drill-work in the Pre-Pleistocene was accomplished by diamond drilling , 

producing continuous cores. 126 borings terminated in the calcarenitic upper 

part of the Danian limes tone sequence, and 23 borings in the up per part of the 

underlying bryozoan limestone sequence. One of the borings, TUBA no. 13 

(Geological Survey , file no. 20 I, 3080) was conducted through the total 

Danian sequence and 25 metres into the the subjacent Maastrichtian White 

Chalk. 
As will be seen from the location map (fig. I), the city-line boreholes are 

situated in a narrow belt running southwest-northeast through the town. 

While this distribution is unfavourable from a structural point of view , this 

drawback is to some extent counteracted by the extreme accuracy of the 

sampling , which nevertheless allowed a structural model for the Co pen hagen 

region to be made. This was achieved also by incorporation of data from 

about 3000 other boreholes in this area, made for water-supply and various 

technical purposes during the past century. 

Useful information concerning bedding and fracturing of the uppermost 

part of the Dani an limestone was obtained from three service-tunnels in the 

South, Central and North harbours. In these tunnels, slightly undulating beds 

of soft and indurated limestone alternate with beds of massive flint with an 

average thickness of 10-20 centimetres. These beds of flint form coherent 

lenses with a diameter that may exceed 200 metres. 

Methods 
The samples from the older borings were described by geologists of the 

Geological Survey (D.G.U.) and others and have not been re-described. The 

samples from the city-line borings were described by a team of geologists 

from D.G.U., E.L. Mertz and H. Bahnson (Quaternary), and the author 

assisted by H.H. Jensen (Pre-Pleistocene). I. Bang made the biostratigraphi

cal investigations of the Danian samples. The biostratigraphical zonation of 

the White Chalk in TUBA 13 was undertaken by the author. Two of the 

service-tunnels mentioned were surveyed by the author. 

All samples from the city-line borings were treated in the same way. First 

they were surveyed and described lithologically and small samples were 

selected for biostratigraphical and geotechnical analyses. The biostratigraph

ical investigations were conducted independently of all other investigations 

in order to avoid any interaction. The two sets of conclusions were not 

compared until the final phase of the work. Thus the concordant results are 

believed to be significant. 
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Lithology and stratigraphy 
Maastrichtian. The White Chalk unit is not yet defined as a formal lithostrati
graphical unit. The upper boundary is well known from the informal type 
locality at Stevns Klint (Sorgenfrei 1957) , but a lower boundary has not been 
established. From the deeptests throughout Den mark it is known that the soft 
White Chalk grades downwards into marly, indurated limestones, but no 
significant lithological break is found within the main part of the Upper 
Cretaceous in The Danish Embayment. This illustrates very well the mono
tony that characterizes the Danish White Chalk. 

The chalk in the sole section , borehole TUBA 13 (fig. 5), is in general 
slightly indurated, but small inclusions ofsoft micrite and silicified limestone 
may occur. Flint nodules are not very abundant. The flint is grey, non-porous 
and slightly calcareous. The slight induration and the smal I amount of flint , 
which contrast with Danian lithology, are believed to be typica l for the White 
Chalk of the Danish on-shore. 

The upper part of the TUBA 13 chalk is soft and pure white , but grades 
downwards into chalks with visible trace-fossils (»Banderkreide« of Yoigt 
and Hantzschel 1956). The undamaged burrows demonstrate that the biotur
bated chalk in general has not been disturbed otherwise , although some 
erosion must have taken place. At 119.3 metres below sea-level (some 16 
metres below the top of the chalk) a 5 centimeter thick bed of marly chalk is 
found , which contains angular, partly broken lumps ofslightly lithified chalk 
and small irregular lenses ofsoft lime-mud (fig. 2). This bed is believed to be a 
slump-bed . The angular , partly broken lumps of slightly lithified chalk ind
icate transport over short dista nces. According to Håkansson et. al. (1974) 
and others, slumping and sediment flow cease prior to the conclusion of 
the early diagenetic phase. 

The Maastrichtian-Danian boundary . The lithology of the Maastricht
ian-Danian boundary is not uniform within the region around the Sound (fig. 
3). At Stevns Klint the uppermost part ofthe chalk is greyish and faunistically 
different from the subjacent white chalk. ft is rich in fossils and its depositi
onal envi ron ment was one of bryozoan bioherms. In the bas i ns between the 
bioherms , the lowermost Danian fish clay and cerithium limestone occur. 
The tops of the Cretaceous bioherms and the cerithium limestone were 
eroded and transformed into a hardground (of early Danian age) , on which the 
Danian bryozoan limestones were built up. A hardground (DA 4) in the 
lowermost part of the Danian at Limhamn (fig. 3) was correlated with the 
Stevns hardground by Brotzen ( 1959 p. 19), but not by Ødum ( 1971) , who did 
not find such hardgrounds in nearby borings at Skanor . 

In TUBA 13 from Copenhagen the top of the Maastrichtian chalk is a 
fine-grained , strongly indurated limestone , with calcite cemented high-angle 
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fractures and with glauconite grains . There are many irregularly formed 

Thalassinoides burrows , which are filled up with rather coarse, glauconitic 

calcareous material. The junction is therefore apparently developed as a 

hardground. These burrows have a Danian foraminiferal fauna (Bang, in: 

Mertz et. al. 1969). Beneath the hardground the chalk is but slightly indura

ted. Strongly indurated chalk and cavities infilled with glauconitic material 

may occur near to the hardground. On top ofthe hardground rests a sequence 

of limestones with a Danian foraminiferal fauna. In this boring the grcyish 

chalk, the fish clay and the Cerithium limestone were not found. This means 

that TUBA 13 is situated in a location where these sediments have been 

removed by erosion or were not deposited. 

On the island ofSaltholm (fig. 3), fourcore-tests performed in 1975 showed 

the top of the chalk to be brecciated (fig. 4). In two boreholes the lowermost 

part of the Danian sequence demonstrated slumping. A hardground was 

present only in borehole 12 (fig. 4), where two or possibly three early Danian 

sedimentational breaks may be traced . 
The fine detail of the Maastrichtian-Danian boundary in this area varies 

somewhat. lt seems likely that extensive regression - transgression move

ments were a common event. but under different local conditions the general 

development led to a variegated facial pattern. Some ofthe local effects may 

be due to tectonic movements. At Saltholm, for instance, the above-menti

oned observations might be explained through the assumption ofsmall-scale 
movements in a structural high on the eastern part of the island. 

Dania11 ( Lo1ver Palaeocene). Dani an deposits are present in all parts ofthe 

Copenhagen area. In the mapped area their thickness ranges from approxima

tely 90 to I IO metres. In the borehole TUBA 13 (figs. 3 and 5), which gives a 

complete section through the Danian, the total thickness is 92.4 metres. 

Rosenkrantz ( 1937) divided the Danian sequence into three units, separa

ted by erosional unconformities. This classification was sustained by Sorgen

frei (1957). The lower unit incorporates the fish clay and the Cerithium 

limestone at Stevns. The middle unit includes the coral limestone at Fakse 

and the bryozoan limestones in eastern Sealand and northern Jutland. The 

upper unit comprises the calcarenites and calcilutites in the same areas. 

In the area described here, the Dani an deposits may be referred to the 

upper and middle unit. The lower unit may be present on Saltholm (borehole 

no. 14). In this publication an upper calcarenitic unit, here defined as the 

København Limestone, and a lower bryozoan limestone unit are distinguis

hed (fig. 29). 
The Bryozoan Limestone unit. The complete sequence is known from the 

above-mentioned borehole TUBA no. 13 and the Saltholm borehole no. I 2 

(fig. 3). Parts ofthe sequence are known from other boreholes in the Copen-
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hagen area. 22 ofthe city-line boreholes gave information from the uppermost 
part of this unit. 

The Copenhagen Bryozoan Limestone unit is characterized by calcilutites 
and bryozoan limestones which are very rich in lime mud. Subordinate 
intercalations of calcarenites and of stratified bryozoan limestones may oc
cur. The lower part of the unit is characterized by calcilutites with clayey 
intercalations. 

Asa general rule, clayey intercalations in this unit seem to be connected 
with the ooze-limestones. Flints are subordinate in the Bryozoan Limestone 
unit. 

The bo1111dary betll'een the Bryozoan Limesfc}lte 1111it and the Københa1•11 
Li,nestone. In nearly all the above-mentioned borings in Copenhagen and on 
Saltholm, the boundary is marked by a hardground, but in two ofthe borings 
it is obscured by beds offlint. It should be mentioned that I. Bang has check ed 
the boundary in the borings by means ofthe foraminiferal faunas. It therefore 
seems to be a general feature that the boundary is characterized by a break 
in sedimentation, usually accompanied by a hardground. Rather rarely, 
conglomerates or beds of flint may occur. In the border zone, glauconite 
grains are normal ly present. It is believed that the lithology of the boundary 
is clearly marked throughout the area. 

The Københcn•n Limestone. New formation. The uppermost part of the 
København Limestone is known from quarries, excavations and borings. A 
total ofabout 500 boreholes, inclucling some 175 city-line diamond-drill holes. 
have clemonstratecl that this unit comprises a calcarenitic-calcilutitic sequen
ce. According to Nielsen ( 1967), grains exceecling 63 microns amount to 20.7 
± 6.0 percent of the limestones in TUBA 13. 

The lower part of the sequence is relatively rich in clay and regularly 
bedded. The middle part is irregularly bedcled through bioturbation by unu
sually irregular Tha/assinoides. The upper part is regularly beclcled, faintly 
stratified and poor in clay. These three units are considered to be informal 
members. 

The limestones may be unhardened, e.g. in voicls in flintnodules, or they 
may be induratecl by calcite cementation or silicification. Strongly hardened 
and less hardened limestone benches alternate with thick. massive beds of 
flint, which generally comprise 10-20 percent of the sequence. 

The irregular bedding of limestones of the middle part of the unit may be 
due chiefly to bioturbation (figs. 23, 24, 26). 

In contrast to the main part ofthe Danian sequence, the uppermost part of 
the København Limestone contains reworked Maastrichtian foraminifera. 
This has been reported from Limhamn (Brotzen 1945) and from Copenhagen 
(Bang, in: Mertz et al. 1969 and later publications), and it indicates that 
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Cretaceous deposits were eroded during the sedimentation ofthe uppermost 

part ofthe København Limestone. The source area may be Scania or areas to 
the south and west of Copenhagen. 

On the basis ofthe present data the upper limestone unit is defined formal-
ly: 

Køhenhavn Limestone . New formation. 
Name: From the Danish name for Copenhagen. 
Type area: Eastern part of Copenhagen. 
Type locality: Borehole TUBA 13, Geological Survey File no. 201, 3080, 

the interval 11.1-50.25 metres below sea-level. 
Diagnostic features: Micritic limestones with about 20-30 percent li

me-sand and lime-silt partiel es , and with a small amount of clay , which gives 

the limestone a light grey color. The limestone is weakly stratified and the 
amount of flint, forming extensive coherent len ses, is rather high ( I 0-20 
percent). Irregularly bedded limestone and flint may occur, especially in the 

middle part of the unit. 
Boundaries and contacts: The København Limestone overlies the Bry

ozoan Limestone unit and is overlain by the Lellinge Greensand (see below) . 
The boundaries are marked by erosion surfaces , usually with the develop
ment of hardgrounds. The upper and lower boundary levels are mapped in 

figs. 39 and 43. 
Geographical distribution: Parts of Northeast Sealand, the island of Ama

ger and the southern parts of the Sound north , west and south of Saltholm , 
including the northwestern part of this island. 

Thickness: About 40 metres. At the type locality 39.2 metres , at Svanemøl

len at least 44 metres. 
Age: Danian. The upper part ofthe Globoconusa daubjergensis zone , the 

Subbotina triloculinoides subzone (Troelsen 1957). 
Correlations: The København Limestone may be correlated with parts of 

the Danian in Scania , in North Jutland and in the North Sea . 

Selandian (Mide/le Palaeocene). Glauconitic limestones , sands and marls 

overlying the Danian limestones in the Copenhagen area are referred to the 
Lellinge Greensand, a rock-stratigraphic unit ofthe Middle Palaeocene. The 
Lellinge Greensand has not been formally defined , even though detailed 

investigations by Rosenkrantz, Gry and others have made this possible. The 
city-line investigations added some information concerning its geographical 

ex tension and the bou ndaries and contacts in Copenhagen. Hence a reference 
area and a reference section in Copenhagen are defined: 

Lellinge Greensand. Emended. 
Name: From the village Lellinge west of Køge . 
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Type area: The eastern and central pa rt of Sealand. 
Type loca/ity: Lellinge. Skovhus Vænge . 
Reference area: The a rea betwee n the South ha rbour and St. Jørge ns sø in 

Copenhagen . 
Reference sect ion: Vestre Gasværk , the profile lithologica ll y described by 

Rosenkrantz (1930 p. 381-384), the inte rval 5.95 to 10 . 17 metres below 
sea- level. For further descriptions a nd refe rences see Gry ( 1935) and Sorgen
fre i ( 1957) . 

Diagnostic featu res: Glauconitic lim es tones, sandsand marls . 
Boundaries and co ntacts: The Lellinge Greensand overlies th e København 

Limes tone and is overlain by Quaternary deposits. The bound a ri es are erosi
onal unconformities . The uppe r and lower boundary-levels a re mapped in 
figs. 35 and 39. 

Geographic distribution in the Capenhagen area: From the South ha rbour 
to the Sound. 

Thickness : The max imum thi ckness exceeds 6 metres (G ry 1935), but 
cannot be est ima ted si nce a ll known occurrences a re eroded. The greate st 
thickn ess recognized is approximately 4 metres. 

Age: Middle Palaeoce ne , Lower Selandian, the Globorota lia angulata 
zone (Hansen 1968) . 

Correlations: T he Lellinge Greensand may be corre lated with parts of the 
Kerte minde Marion Funen and the western part of Sealand. In Scania it may 
be correlated with th e Tertiary deposits a t Kl ags ha mn a nd Ystad. 

Th e Pre-Pleistocene sw:face. The Lellinge Greensand is the you ngest Terti
a ry deposit in the Co penhagen area , a nd thus it is sugges ted that in early 
Tertiary times the a rea was uplifted a nd eroded. During the Pl eistocene 
glaciations the a rea was intlue nced b y glac iers and meltwate r strea ms, which 
set their mark on the Pre-Pleistocene su rface (figs. 35 and 36) a nd removed 
large parts ofthe Lellinge Greensand and parts ofthe Københav n Limestone, 
especially to the west of the investigation area. 

Fro m west to east the Pre-Pl eistoce ne surface of the Copenh agen region 
form s a gently dipping upl and , traversed by some buried subglaci a l valleys 
which may coincide with fa ult zo nes or fracture zones in the limesto ne. Two 
such valleys a re located under Hans Christian Andersen Boulevard and the 
Central Station-Tivoli area res pectively (fig. 32) . 

Quaternary . In Copenhagen only deposi ts from the Weichselian glac iation 
are found. All traces of ol der Quaternary deposits were probably removed by 
thi s glaciation . As a lready mentio ned, the Weichsel ia n deposits usu a lly 
comprise a lower and an uppe r moraine of clayey til! and between these a 
seq uence of glac ioflu via l deposits. The thickness of the glacial deposits 
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ranges between 5 and 40 metres. In most places the thickness is about 10 to 15 
metres. In parts ofthe town the upper moraine is missing. The lower morainc 
may contain reworked interglacial deposits . In the til! it is quite common to 
find lumps of stiff Jurassic clay from Scania and of Lellinge Greensand and 
Danian limestones from the subjacent Pre-Pleistocene formations. 

Late Weichselian fluvioglacial deposits seem to play no important role in 

this area, but solifluction deposits are to be found in many parts ofthe town, 
especially in the valley in which the lakes are situated. 

Postglacial deposits must be widely distributed in the lowlying areas 
around the lakes and at the harbour (figs. 31 and 32), but they are not often 
found in the boreholes. This might be due to the faet that most ofthese areas 
are filled up with earth and mixed with the filling so that it is all converted to 
earth. The earth fill has a thickness of2-3 metres in the old town and up to JO 
metres in the old moats (fig. 33). 

Stmcturnl conditions 
One ofthe aims ofthe geological investigations for the city-line project was to 
detect possible inhomogeneities, especially faults and fracture zones. For 
this purpose some bio- and lithostratigraphical reference levels were mapped 
(figs. 39-43). The design ofthese maps was based on a model which again was 
based on the map fig. 38. According to this model the Maastrichtian and 
Danian limestones were gently folded and divided into blocks by faulting. 
The tectonic movements were thought to have had a modest vertical effect, 
leaving the limestone sequence practically horizontal. On the basis of the 
structural maps (figs. 39-43) random vertical sections as e.g. figs. 44 and 45 
can be made. These sections may serve as an illustration of the modified 
structural model. According to this, the Chalk, the limestones of the Bry
ozoan Limes tone unit, and the lowermost part of the København Limes tone 
have been slightly folded along axes roughly parallel to the NW-SE direction 
of the Fennoscandian Border Zone. This folding has produced a maximum 
dip of approximately 1:200, i.e. the bedding is practically horizontal. The 
folding is demonstrated by a gentle anticline under the central part ofthe city 
and by shallow depressions/synelines under the North and South harbours. 
The limestones in the upper part ofthe København Limestone also undulate 
slightly, but this may be a result ofthe sedimentation itself, since the relief is 
smoothed upwards. The limestones are probably cut by some minor faults 
(A-E in figs. 40-45) with vertical displacements amounting to 5-6 metres. 
The vertical displacement seems to decrease upwards in the sequence, sug
gesting successive movements in the faultzones during the sedimentation of 
the København Limestone. The faults, B , C , D may not affect the upper 6-8 
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metres ofthe København Limestone , but it is likely that faults A and E cut all 
of the Danian, thus indicating post-Danian movements. The very slight 
folding is late Danian in age. The faults are the upper branches of deep fault 
systems belonging to the Fennoscandian Border Zone , which forms the 
transition between the structurally elevated Scandinavian basement and the 
Danish Embayment. 

Areal geology 
The geological descriptions are followed by a description of five selected 
areas of the town . These descriptions are presumed to be of local interest 
only, and consequently they are not summarized. However , the text figures 
are explained in English. 
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København. 

- , 1842: Om Varmh eden paa Bunde n af de t a rtes iske Bore hul på Ny ho lm , i e n Dybde af 5 18 Fod. 

- Ove rsigt over K . Dans k . Videns k. Se lsk . Fo rh . 1842. no . 5. pp. 69-70 

Tabe l I. Kote li ste. (Fo rtegne lse over boringe r i Øst- Købe nhav n). 

Kote li ste n ind eho lde r e t ud va lg af bo ringe r. o mfatt e nd e næste n a ll e præ kvart ærboringe r sa mt 

nogle boringer. so m efte r de re s be liggenh ed og d ybde kunne ve ntes a t have truffet præ kvartære 

da nne lser. me n so m oje nsy nligt ikke ha r gjort det. Prakti sk tage t a ll e c it ybaneboringe r find es i 

li s te n. 
Bo ringe rne ligge r a ll e på Geodætisk In st ituts a tl as bl ad A 3030 (D. G. U. a tbl. nr . 201 ) og de e r 

opfø rt i li ste n efte r de res D .G . U. a rki vnummer. 

TN rænkoreme er ni ve ll ere t (A), opl yst i indbe re ttede data (8) e ller a fl æst på målebo rd sb lad 

(C). A-C angive r så ledes e n a ftagende grad af sikkerhed i de a ngivne kote r. De r e r kun medtage t 

e n dec ima l i dybdeangive lse rne. 

Top af huruer a ngive r fy ldlage ts unde rgræn se . 

Sela11die11 be tegne r gla uko niti ske a fl ejringer (Le llinge G rø nsand) fra me lle m pa leocæ n. 

Kalk ka n i de tt e o mråde e nte n tilhøre Le llinge Grønsand (se la ndien) e ll e r Købe nha vn Ka lk 

(danie n) . Top af Købe nhav n Ka lk v il i a ll e tilfæ lde fin des høj s t ca . I munde r kalkoverfl aden. 

KK og BK be tegne r a fl ejringe r tilhø re nde he nh old sv is Købe nhavn Kalke n og bryozoka lke n

heden (se fi g. 34). 

5/urko te er navnlig a nfort. fo r a t man ka n bedomme, hvor s ikke r til stedevære lse n a f den 

nederst angivne form atio ne ll e e nhed er. Ma nge bo ringe r e r sta nd se t i toppen af ka lke n. 

I bemærkninger anfø res omtre ntlige lokalite tsbe tegne lse r . e ller , fo r c itybaneboringe r, de res 

TUBA -nummer. H av nevæse nets bo ringer e r mærket K l-I V. 

Be mærk , at bo ringe rne på lo ka li tetskortet (fig. I) e r forsy ne t med deres D .G . U .-nummer. 
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D .G. U. Terrænkote Koter ' m til top af: S 1 utkote Bemærkninger 

Soreark i v Kvartær Se land i en 'Kalk' Dani en Ma a str"ic'rlt ien 

nr . pa KK 8' <ridt 

a t 1 b 1. nr . Niv . 
Opl 

101 Afl . 

13 11, 5 A 10, 5 9 , l 12 , 8 Lamm e f æl led 

17 1,6 1,6? - 10 , 0 -10 , 3 19 , 3 Sy dhavns tunne l en 

19 a 3,1 3, 1 4,4 5 , 3 Ostre Gasværk 

13 5,9 5 ,8 - 10 , 5 1 3 ,4 Norreh: 1 l ed 

16 13,2 1 3,2 - 15 , 7 20 , 7 Lyngbyvej 

30 c .2,0 C 0 , 7 - 14 , 5 18 , 0 Nordisk Fjerfa b rik 

34 C 1 , 5 C 0 , 6 - 8 , 5 33 , 0 S tra ndb o ul evarde n 

71b C 2 , 0 2 ,4? - l 4 , 0 1 9 , l Lynet te n 

71c C . 2 , 0 2 , 5? - 16 , 8 30 , 8 Lynet ten 

89 4 . 1 8 4, 1 5 , 8 6, 3 8 , 2? Vodroffgårds Mo l l e 

90 I , 6 8 1,3 - 13,8 - 109 , 8 -187 , 2 Nyholmboringen 

93 5 , 6 0 , 6 9 , 7 25 , 4 Rosenborg Br ø ndans t . 

95 15 , 7 1 5,7 - 11 ,o 13 , 2 Jagtvejen 

96 4 , 4 8 4 , 4? - 10 , 7 15 , 7 Hel si ngorsgade 

97 2 , 8 8 2 , 8? - 10 ,o 11 , 9 Snaregade 

101 7 , 7 A 7 , 7 7 , 7 10 , 9 Lersoen 

11:i b 0 , 0 5 , 6 -1 3 ,9 ? 14 , 0 Orlogsværf t et 

115d 0 ,o 6 , 3 -11, 5? 12 ,l Or 1 ogs værf t e t 

1 15e 0 , 0 8 6 , 2 -1 0 ,4? 11 , 8 Orlogsværf t e t 

1159 0 , 0 8 6 , 3 9, 3? 9 , 7 Orlogs vær f t et 

115h 0 , 0 5 , 9 -1 3 , 8? 14 , 1 Orl egs værf t et 

115i 0,0 5 , 5 -1 0 , 7? 12 , 2 Orlogsværftet 

117 l , 6 ' 6 , 0 - 10 , 2 10 , 2 Ves tre Gasværk 

123 l , 9 8 4 , 1 -18 , 4 20 , 7 Nordisk Fje r fabrik. 

137A 13 , 3 Sundkrogen bor . A 

l 37B - 10 , 8 14, 5 Sundkrogen bor . 8 

1371 -10 , 2 16 , I ( Rose nkr a ntz ) 

1371 C . - 10 , 5 16 , 1 (H ar de r ) 

137 ! I -11 , 5 -14 ,8 14, 9 (Ro senkrantz ) 

13711 C . - 12 , 0 - 14,8 14 , 8 (H arder ) 

152 1,3 C 0 , 3 - 9,3 38 , 8 Up landsgade 

18 7 C 1 , 5 C 0,4 9 , 8 19 , 8 Prags Bo ul evard 

188 C 1,5 C 1,5? 7 , 6 2 2 ,o Ho l mb 1 adsga de 

18 9a c . 7,5 7 , 2 8 , 2 71,9 Hans Knudsens P1 ads 

19 5a C. 2 , 0 4 , 3 -10 , 6 75 , 7 l s lands Brygge 

195 b C. 2 , 0 C I , 0 -11 , 7 23 , 0 Is 1 a nds Brygge 

196 C . 8 , 0 C 8 , O? -10 , 8? 86 , 2 La r sbj o rns træde 

197 13 , 0 A 12 , 8 9 , 3 1 1 , 8 Fælledpar ken 

199 7 , 7 7 , 2 7 , 9 1 3 , 1 Vognmands ma rken 

117 6 , 0 3 , 9 7 , 7? 9 , 4 9 , 7 Fri hedss t ott en 

236 1 , 5 0 , 5 - 11 , 7 17 , l Telemarksgade 

237 c. l , 5 0 , 4 - 13 , 4 32 , 5 Oc;el c;gade 

239b c.13 , 5 C 13 , 5 - 30 , 4 68 , 7 Lyngbyvej 

239c c.13 , 5 13 , 5 - 26 , l 91 , 5 Lyngbyvej 

240c c . 13 , 0 13 , 0 - 16 , 5 41 , 3 Ly n gbyvej 

243 C . 11 , 8 11 , 8 8 , 3 - 103 , 3 Drejogade 

255b C . J , 0 0 , 8 7 , 5 27 ,o Vibo r ggade 

273c C 5 , 5 C - 10 , 9 l O , 9 Rå.dhuspl ad sen 

282-8 0 ,o B 8 , 5 -1 2 , 6 12 , 6 S..-anemol l ebug t en 

282 - 1 0 , 0 8 2 , 8 - 1 o, 5 11 , 4 Svanemol l eb ugten 

282 - !Va 0 , 0 B - 13 , 0 18 , 9 Svanemollebugten 

282 • V 0 , 0 8 - 11 , 7 21 , 1 

5 282 - 1/ I 0 , 0 9 , 4 13 , 0 

s 282 - Vll 0 ,o - 12 , 3 -19 , 2 19 , 9 

G 282 - 1 0 , 0 8 - 12 , 8 -17 , 7 1 7 , 9 
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D. G. U. Terrænkote Koter ;~~i!___t~ Slutkote Bemærkninger 

Borear k i v l<vartcer Se land ien 'Kalk' Dani en Maast r icht i en 

nf på KK BK kridt 

atlbl . nr . 
Ni V. 

Op l. 
201 Afl. 

282 - 2 0 , 0 8 -11, 6 -1 8 , 3 18 ,6 Svanemø l 1 ebugten 

282 - 3 0 , 0 B - 1D,6 -1] , 9 14,7 

G 282 - 4 0 , 0 -11 ,1 c .-19,l 19,1 

G 282-5 0 , 0 -1 3 ,4 C -17,6 17 , 6 

G 282-6 0 , 0 8 -12,6 -14 , l 14 , 8 

G 282-9 0 , 0 B -12 ,0 - 14,7 15,2 

G 282-10 0 , 0 8 5 ,6 - 11,3 -13,2 13 , 5 

282-A 1 , 8 B 3 , 7 -12,2 29 ,7 

282-B 1,1 B 2 , 5 -11 ,9 13,4 

B 282-C 2 , 0 8 5 , 8? -12,2 13,5 

B 282-0 1 , 5 B 3,2 9 , 5? -13,1 25 , 0 

8 282-E 2 , 3 5 , 8 -15,3 16 , 5 

282-9 0 ,0 2,2 -16 ,3? -16 ,4 35 , 8 

282-10 0 ,6 B 4 ,o - 16, 9 35 , 8 

282 - 1 0 , 0 B 3 , 5 - 18 , 4 32,1 

282-2 0 , 0 8 3 , 2 - 13 , 5 -1 5 , 9 32 , 0 Svanerne 1 lebugten 

282-3 1 , 8 8 3 ,1 9 , 5 -1 2 , ) 32 ,0 Svanerne 11 ebugten 

282-4 2 , 6 0 , 2 -11,1 -14 ,P. 32,l Svanemol l ebugten 

283 C 2 ,1 7 , 3 9 , 7 22 ,9 Tol dbodmo 11 en 

28 4A ! I 0 ,o B c . 8 ,o 9 , 8 10 , 5 Flådens Leje 

2848 ! 0 , 0 B 7 ' 9 - 10 .o 11,1 Flådens Leje 

284B ! I 0 , 0 5 , 2 9 ,4 12 ,o 
zq4c 1 0 , 0 8 , 4 9 , 1 10 , 0 

284C I I 0 ,o 7 , 3 9 , 6 11 , 8 

284 0 0 , 0 7 , 7 12 ,0 

285 c. 2 , 5 C 0 ,4 - 15 , 8 34,5 f i nsens Institut 

292 c.1 , 4 8? -11,2-:i 38 , 8 Havnegade 

294 13 , 0 11,0 9 ,4 37 ,o Mil i tærhospi ta 1 et 

295a C. 7 , 8 6 , 9 -1 5 , 7 42 , 7 Ri gshosp i tal et 

295b C 10 ,0 C 9,4 - 11 , 3 - 44 , 5? 50,5 Ri gshos pi ta 1 et 

303 C . 8 ,0 8 4, 5 -1 0 , 2 40,2 Kommunehos pi ta 1 et 

30 4 0 ,0 8 1, 5 - 13 , 3 -15 , 0 17 , 3 10 m bassin 

307 c . 2 ,0 1,0 9,2? 9 , 3 13,5 Kastellet 

308 c . 1 , 5 7 ,o 8 , 0 K.n i ppe l sbrc 

311 c.12 , 5 8 12 , 5 -24,7 48, 5 De gamles By 

313 C 7 ,0 C 6 , 4 - 10 , 3 13, 2 Os terbrogade 

317 C l , 0 C 0 , 1 9 , 7 35 ,3 Sund holm 

328a c. l ,0 C 4 ,0 8 , 9 25,7 S tate ns Se rums i ns t 

330 0 ,0 B 0 , 3 -12 , 0 13 , 0 Sydhavnen KHVs 57 

331 0 ,o B 0 ,6 -11 ,3 11 , 5 Sydhavnen KHVs 36 

332 0 , 0 B 3 ,8 -10, 4 10 , 4 Syd havnen KHVs 4 

333 0 , 0 2 ,, -1 0 , 2 11, 5 Syd havne n KHVs 122 

334 0 ,0 4,5 9 , 6 11 . 1 Sydhavnen KHVs 121 

335 0 , 0 B 1 , 2 -10, 4 11 , 9 Sydhavnen KHVs 120 

336 0 , 0 8 2 ,o 9 ,3 10, l Sydhavnen KHVs 123 

337 0 ,o 8 3 , 8 -1 0 , 6 10 , 6 Sydhavne n KHVs 5 

338 0 , 0 B 0 ,6 -10 ,o 10 , 2 Sydhavnen KHVs 37 

341 0 , 0 B 2 ,o -1 0 ,o 10 , 0 Sydhavnen KHVs 19 

342 0 , 0 B 2 , 6 -1 (J ,6 10 ,6 Sydhavnen KHVs 18 

343 0 ,o B 3 , B -1 0 , 3 10 , 3 Sydhavnen KHVs 7 

344 0 , 0 0 , 5 - 10 , 0 10 , 2 Sydhavnen KHVs 38 

345 0 ,o 3 , 8 9 ,4 9 , 4 Sydhavnen KHVs 6 

346 c.3 , 5 C 1 ,o -12 , 0 28 , 7 Dres undshos pi tal et 

347 c.2,5 C 0 , 5 -10 , 0 18 ,5 Øresunds hospital et 

348 c . 11 , ) C 11,3 - 17 , 1 34 , 8 Bl egdamshos pi tal et 
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D .G. U. Terrænkote Koter ; m ti 1 top af: Slutkote Bemærkninger 

Bore arkiv Kvartær Sel and i c-n 'Kalk' Dan ien Maastricht i en 

"'. på KK 8K kridt 

at l bl .nr. Ni v. 
Opl . 

201 Afl. 

35311 2 , 3 8 1,2 -13,2 15,3 Langebro KHV 261 
353b 2 , 6 8 1, 3 -12,2? 12,6 Langeb ro KHV 261 
353c 2 , 5 8 1 , 3 - 13,5 14 ,0 La ngebro KHV 263 
353d 2 ,9 3 , 1 c.-11 , 6 11,7 Lange bro KHV 164 
353e 2 , 2 2 , 4 -11 , 5 11 ,6 Lange bro 

353f 2,3 8 3,1 11,1 Langebr o 

409a 2 ,8 A 2 , 8? 7, 9 9,3 Os tervo l dgade 

409b 3,3 3,3? 8 , 6? 9,4 Os tervo l dgade 

417a C . 5 ,0 1,7 8 ,3 -11,3 12,1 Fri hedss tot ten 

417b 3,3 8 2 , 7 7,9 7 ,9 Fri hedsstot ten 

418a c. 9 , 0 C 5 ,8 -10, 5 30 , 1 Narregade 

418b c. 9 , 0 C 6,3 -10, 3 31 ,0 Narregade 

422 0 , O? 7 , 0 -11,5 -15,2 15,2 8 ' w tordok 

482a 0 , 0 8 5 , 4 8 , 2 Asiatisk Plads 

482b 0 ,o 8 6 , 1 9 , 0 Asiatisk Plads 

48 8a c.2 , 3 C 0 , 7 - 14 ,2 14 , 8 V. Boulevard 

491c 1 , 7 C 1 , 6 c. - 7 ,o 8 , 6 Larsens Plads 

49 5c 2 , 5 C 3 ,9 10,4 Sundmol en 

496a 2 , 2 2,9 - 16 ,o 16, 8 Re fsha 1 eoen 
496b 2 , 2 2, 4 -74, 9 16,7 Refsha 1 eoen 

531a C. 6 , 0 C 3 ,9 7 , 5? -10 I 5 10, 9 Hammer i chsgade 

531b 6,6 A 3,7 8,0 -10, 9 11,4 

531 d 6,1 A 4 , 2 7,5 - 10 ,4 10 ,8 

531q ( 0 , 2 )A 0 , 2 7,6 10 ,3 

531r (0 , 2 ) A 0 , 2 7 , 8 10 ,2 

531s (0 , 2 )A 0 , 2 7 , 7 8 ,2 Hammerithsgad e 

531 u (0 , 2)A 0 , 1 7 , 7 8 , 3 Hammerichsgade 

679 2, 3 A 0 , 4 9 , 8 11,l Is 1 ands Brygge 
680 2,4 A 0 ,8 8 , 2 11 , 6 Islands Brygge 

681 2 ,3 A 0 , 3 8 , 6 11,5 Islands Brygge 

682 2,6 A 0 , 7 -10 I 7 11,7 Islands Brygge 

683 2,7 1,6 -10 , 8 10 , 9 Islands Brygge 

7 38 2 , 8 0,6 7,1 Somme rs t edgade 
746 1, 8 A 1 , 2 9 , 0 Lange1ini epa vil 
765 2, 3 A 8 ,o -12,3? 12,6 Llidersvej 

766 2 ,5 A 7 , 5 12 , 8 Llidersvej 

767 2 , 0 A 6,7 -11 , 1 - 12 ,6 12, 7 LUdersvej 

768 2 , 1 A 6 , 4 - 10 ,4 - 12,2 12,3 Llidersvej 

785 2 , 5 A 9 , 7 - 12 , 1 12 , 5 Llidersvej 

838 3,9 A 2 , 0 10 ,6 Rådhuspladsen 

840 0 ,0 8 3 , 6 -11,1 11,4 Gron landske Handel 
841 0 , 0 8 3, 9 10 , 8 Gron landske Handel 
842 0 , 0 8 3 , 6 - 11,2 11,3 Gron 1 andske Handel 

845 3,5 A I , 0 8, 1 
860 2 , 4 A 2 ,6 9,6 9 , 6 Hambroesgade 

874 C . 2 , 0 0 , 0 9 , 5 -58 , 0? 87 I 5 Fisketorvet 
877 C. 13 , 0 12 , 5 - 16 ,2 -65,0? • 100 , 0 Lyngbyvej 

896 2 , 0 4 , 3 8 , 1 8, 5 Strandgade 
897 2 , 1 0 ,6 8 , 6 8 ,9 Strandgade 
920 1,6 A 2 , 2 - 18, 5? 20 , 0 Refsha l eoen 

921 1 , 9 A 1,7 - 14,2 -16 , 0 17 , 2 Refsha I eoen 

961 2 , 5 A 1,1 7,5 Os t banegade 
982 2 ,8 A 1 , 6 6 , 4 Middel fartgade 

1027 2 , 5 1, 5 5 , 5 6 , 0 Set. Annæ PI ads 
1039 1 , 7 0, 9 6 , 8 6 ,9 Torvegade 
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D .G .U . Terrænkote Koter i m til top af: Slutkote Be mærkninger 

Bore arkiv Kvartær Sel and i en 'Ka 1 k' Dani en Maastricht i en 

n,. på KK BK kridt 

at l bl. nr. Niv 
Op 1. 

101 Afl. 

1040 l , 8 A 5 ,o 6 ,1 6 , 3 Torvega de 

1042 1 , 8 A 0 , 9 6 , 7 6 , 9 

l 043 1 , 9 A 1 , 8 7 , 6? 7 , 6 

1044 2 , 1 A ,.1 7 , 1 7 , 3 

1045 1 , 4 A 0 , 8 7 , 3 7 , 4 

l 048 1,2 A 7 , 4 7 , 9 Christians Brygge 

l 049 1 , 9 A 3 ,8 7 ,6 Christians Brygge 

1050 1 , 1 A 3 ,8 8 , 7 9,1 Christians Brygge 

1060 1,1 A 1,2 9 ,9 Gronl. Handels Pl. 

l 061 l ,5 A 1,7 11,5 Gron I Handels Pl. 

10 61 l ,9 A 3,5 -12 , 5 12,7 Gron I. Handels Pl. 

11 08 3 ,3 A 1 ,o -10 , 6 11,3 Os ter gade 

1109 3, 7 A 0,6 7 '7? 8 , 3 Os tergade 

1119 (c .2,9 C) 3,3 8 , 7 Aarhusgade 

1125 3, 3 A 1,2 7 , 7 Sol vgade 

\172 1,6 4 , 9 - 15 , 1 17 , 2 Rehhaleoen 

1186 3,4 1,9 9 ,8 Islands Brygge 

1120 2 , 2 A 2 , 5 -12 ,O? 12 , 0 Refsha l eoen 

1296 2,5 C. 0,0 5 , 9 8' 7? 8 , 7 Ske l bæk.gade 

1297 2,5 0 ,5 5,5 8, 5? 8 ,4 Skel bæk.gade 

1298 2 , 5 A 2 , 0 5,5 7 , 8 Skel bækgade 

1299 2 , 5 0 ,0 5,4 8 , 1 Ske 1 bækgade 

1340 0 , 0 6 ,8? 8 , 2 Gron l . Handels Pl. 

1341 0 ,o 8 7,7 9, 3 9 , 8 G r o n l. Handels Pl. 

1342 0 , 0 B 5,5 -10 ,O? 10 , 2 Gr o n l . Handels Pl. 

1343 1 , 6 5,0 -10, 3 10 , 4 Gr o n l. Handf'lS Pl. 

1360 2 , 1 2,3 7 , 7 Fis ker i havnsgade 

1364 c. 1 , 3 C 0 ,6 9 , 2 Lapl andsgade 

l 389 7 , 7 A 6 , 2 9 ,2 9 , 8 81 egdamsvej 

1397 2 , 1 A 5 , 6 9 , 5 Ch r istians Brygge 

1399 2,2 A 5 , 1 10 , 0 Christia ns Brygge 

1417 3 , 2 A 1, 0 4 ,8 Dannebrogsgade 

1418 3 , 0 A 1, 0 '. 8 5 , O? 4 , 9 Bymuseet 

1419 2 , 8 A 0 , 7 5 , 3 5 , 4? 5,5 Bymuseet 

1420 3, l A 1,4 5 , 7 6 ,8? 6 ,8 Bagerstræde 

1421 4 , 5 A 1,2 c. - 6,1? 6 , 7? c.- 6,9 Det oy Teater 

1422 4 ,6 A 3 , 1 6,4 Vodroffsvej 

1423 3 ,2 A 0 I 5? 5 . 6 6,5 Bagerstræde 

1424 2 ,9 A 1 , 1 5,4 Ves terbrogade 

1425 3,4 A C. 0 ,9 c.- 6,2 6 ,6 Bagerstræde 

1426 3,4 A 1,2? 4,7 Bymuseet 

1427 4,6 A C. l ,0 6 , 5 G 1 Kongevej 

1727a 0. l? 6 , 2 6 , 3 G 1. Kongevej 

1727b 0, 1 ? 5,9 6 , 2 6 ,5 Gl. Kongevej 

1728i1 1,4? c. 6,2 6 , 5? 6 , 5 Gl. Kongevej 

1 728b 0 , l? c . 5 ,8 6 , 4? 6 , 4 G 1 . Kongevej 

1729a 0 , 4? c . - 5 , 9 6 , 3? 6 ,4 G 1 Kongevej 

1729b O, 5? C . 5, 9 6 , 3? c . 6 , 4 G 1 . Kongevej 

1730 0 , 4? c . · 5 ,9 6 , 2? c.- 6 , 2 GI . Kongevej 

1731 3 , 4 A 1,5 C ~ . 7 6,1? c . - 6 , 1 G 1 . Kongevej 

1775 2 , 6 A 1 , 2 9 , 3 Politi torvet 

1776 2 , 3 A 1 , 9 8 , 1 8 , 2 Po l iti torvet 

1777 0 , 3 A 0, 1 7,6 8 , 5 Politi torvet 

l 801 5 , 2 A 4,1 6,9? 6 , 9 Forum 

1826 2 , 2 A 0 , 9 9 , 4 11 , 3 Be rnstorffgade 
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0. G. U. Terrænkote Koter i m til top af: Slutkote Semærkni ngcr 
Borearkiv Kva r tær Sc landien 'Kalk ' Dan ien Maa s tr i ch ti en 

" på KK BK kridt 
atlbl CC, 

Niv. 
Opl . 

201 Afl. 

1899 2 , 2 A 3 , 8 8, 1 8, 3 Vasbygade 
190 2 2 ,6 A 1 , 1 8,0 8 , 1 Vasbygade 
1903 2 ,o A 2 ,o 7 ,0 Vasbygade 
1904 2 , 1 1 , 6 6 , 6 6 , 8 Vasb y gade 
1925 4 , 7 2 , 7 6 , 5 Ade 1 ga de 

1926 2 , 2 A 1,1 7 , 9 Christiansholm 
1949 2 , 3 1,7 10, 5 Islands 8r . KHV 326 
1969 4,2 0 , 7 6 ,8 6 , 9 Borgergade 
1970 4 , 2?A 0 , 7? 6 , 5 19 , 9 Borgergade 
1990 1,5 A 3 ,o - 10 , 0 · 11,1 11 , 5 Ka 1 kbrænderi havnsg. 

1993 7,5 A 3 , 6 7 , 0 Ndr. Frihavnsgade 
207 4 4,4 A C. 0 , 3 9 , 3 10 , 7 Pi 1estr"æde 
2075 4 ,4 A C, Q , 2 C .· 6 ,o 1 ,1 Pi les træde 
2077 C. 3, 0 c . 6,4 7 , 8 Pi Jestræde 
2078 4 , 4 A 2,4 6 , O? 6 ,1 Pi I cst ræde 

2079 3 , 0 A 0 ,4 6 ,o 6 , 0 Pi 1 estræde 
2085 l ,8 A 1 ,o 6 ,o 6 , 0 Pi le stræde 
2086 1 , 8 A 1 , 0 6 , 7 Pi 1 estræde 
2088 l , 8 A 0 , 7 6,1 Pi le stræde 
2122 8, 1 A 5 , 8 -13 , 9 15 , 9 8 l egdamsvcj 

2123 7 , 8 A 7 ,8? 9,5 11 ,4 S l egdamsvej 
2130 9 ,1 A 8 , 8 -16 ,4 16,6 Blegdamsvej 
2167 2 , 2 C . 2 , 0 C -16 , 0 16,3 81 egdamsvej 
2168 7 ,8 6,3 c . -14,3 14 , 6 B 1 egdamsvej 
2235 1 , 9 A 0, 4 -10 , 3? l O, 3 Strandgade 

2236 1,9 A 2 , 5 -10 , l 10 , 7 Strandgade 
2263 2 ,4 A 0 , 0 6 , 8? 7 , 0 Ni els Juelsgade 
2264 l, 9 A 0 ,8 7 , O? 7 , 0 Ni els Jue 1 sgade 
2265 2 ,1 A 0 , 6 7 , 0 Niels Juel sgade 
2266 2,4 A 2 , 4 7 , 3 Ni els Jue l sgade 

2267 2,0 A 0 , 2 6,9 16 , 2 Ni els Juel sgade 
2268 1 , 1 A 0 , 1 6 , 8 7 , 0 
2269 2 , 3 A 0 , 2 7 , 0? 7 ,2 
2270 2 , 4 0 ' 3 7 , 1? 7 , 3 
2271 2 , 1 0 , 0 6,1 6 , 2 

2272 2 , 0 A 0 , 0 c.- 6,7 14 , 4 Ni els Ju e lsgade 
2273 2 , 3 A 0 ' 3 6 ,9 15 , 0 Ni e 1 s Jue l sgade 
2275 4 , 0 A 1 , 6 c.-7,9 9 , 7 Nyropsgade 
2276 3 , 8 A 0 ' 3 7,5 9 , 0 9 ,4 Nyr opsgade 
2277 4 , 0 A 0 , 9 7 ,6? 8 , 0 Nyrop sgade 

2278 6,3 A 1 , 5 8 , 9 8 , 9 Nyropsgade 
2279 3 , 9 A 0 , 5 7 , 7 8 , 8 9 , 5 Nyropsgade 
2389 1 , 4 A 0 , 3 7,5 7 , 8 Pil es tr-ædc 
2457 0 , 0 8 5 , 0 9 ,8 9,9 Wi 1 ders Pl . KHV 340 
24'i8 0 ,o 8 3,2 7,7 Wi lden Pl . KHV 341 

2459 0 , 0 B 6 , 0 9 , 3 9 , 4 Wi l ders Pl . KHV 342 
2460 0 , 0 B 5 , 0 7 ' 7? 7 , 8 Wi 1 ders Pl. KHV 343 
2489 c.13 , 0 C . - 10 , 2 50 ,0 Mi 1 i tærhospi tal et 
2528 c.1 , 3 c .l, O 5,7? 5 , 7 Sil jansgade 
2529 c .1, 3 C C. l , 0 5,7 7,4 Sil jansgade 

2530 c.1,3 C c . l , 0 5 ,7 5 ,9 Sil jansgade 
2531 c.1 , 3 C c . l ,0 5 , 9? 5,9 Sil jansg ade 
2568 1,9 1,4 11 , 7 Kalve bod Br-ygge 
2569 1 ,8 0 , 2 -12,5? 12 , 6 Kalvebod Brygge 
261 7 4 ,0 A 0 , 8 7,2 9 , 8 Herho 1 dtgade 
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D. G. U. Terrænkote Koter i m til top af: S lutkote Bemærkninger 

Borearkiv Kvartær Se 1 and i en 'Kalk' Dani en Maastricht i en 

"' · pA " BK kridt 

a tlbl. nr. 
Niv. 
Op 1. 

201 Afl. 

2651 1 , 8 A 0 , 3 2 ,4? 2,5 Christianshavn 

2652 l ,8 A 0 ,4 2,2? 2,3 Christiansh avn 

2653 1,7 0 , 2 2 ,6 ? 2,9 Christianshavn 

2656 c.2,5 C. -0, 1 C. -13 ,6 51,3 Tivoli 

2682 1,5 A 6,2 11,5 Kalkbrænderi 1 obs kaj 

2695 2 , 8 A 1,1 7 , 9 - 10 ,2 l O, 3 Pol i ti t orvet 

2696 2 , 7 A l ,0 B ,0 11 , 0 Politi t orvet 

2714 1 , 5 A C . 0 , 0 -13 , 3? 13 , 5 Gron 1. Handels Plads 

2716 1,6 A c.-2,4 9,0? 9,6 Grøn 1. Handels Plads 

2720 1,5 A 7,2 c.- 9, 7? 9 ,9 Gron 1. Handels Plads 

2721 0 , 0 B -1 0 .o - 10 ,2? 11 ,4 Gron l. Handels Plads 

2722 0 .o B 9 , 2? 9,2 Gron 1. Handels Plads 

274 0 l ,6 A 3 ,1 ? -11 , 9? -14,4? 14 , 4 Or ientb as sin 

2741 l ,9 A 5 ,2 ? 15, 5 Orientbassin 

2742 0 .o B 3 , 3 13 , 8 Orien tbas sin 

2743 0 , 0 8 3,2 15 ,o Orientbassin 

2826 2 , 3 A 0 , 9 -11,7 12,2 Frihedsmuseet 

2836 3 , 0 A 2,4 7 , 2 Bredgade 

2837 3 , 0 2,5 6,7 6 , 7 Bredgade 

2B93 0 .o 2 ,7 9, l 10 ,4 Fri havnen KHV 362 

2914 0 , 0 B 5 ,B 8 , 5 10 , 4 Frihavnen KHV 383 

29 54 0 .o 3 ,B -1 1 , 8 11 , 9 Sydhavnen KHV l 

2955 0 .o 3 , 8 -12,l 12,2 Sydhavnen KHV 

2957 0 .o B 3 ,8 - 10 , B l O ,8 Sydhavnen KHV 

295B 0 .o B 2 ,4 9 , 1 9, l Sydhavnen KHV 20 

2959 0 ,0 B 0 , 5 8 , 8 9,1 Sydhavnen KHV ,9 

2960 0 ,0 A 1 , 3 6 ,6 ? 6 , 9 0rstedværket KHV 63 

296 5 0,4 A 1,2 9 , 0 9 , 2 0rs tedværket KHV 68 

2967 l , 9 A l , 6 7 , 4 7 , 5 Ørstedværket KHV 83 

2968 0 , 0 B 5 , 0 7 , 8 B, 3 Nyhavnsbro KHV 315 

2969 0 .o B 3 ,8 7,5 B, 8 Nyhavnsbro KHV 316 

2970 0 .o 4,1 8 , 2 8 , 7 Nyhavnsbro KHV 317 

2971 0 , 0 4,1 7,4 7,4 Nyha vnsbro KHV 318 

2986 0 , 0 B 4,9 6 , , 7 ,3 Engh. Brygge KHV 147 

2987 0 , 0 B 5 .o 6,3 7 , 8 Engh. Brygge KHV 148 

29 8 8 0,0 B 5 ,o 7 ,1 8 ,2 Engh. Brygge KHV 149 

2989 0 .o B 5 ,o 8 ,2 10 ,0 Engh. Brygge KHV 150 

2990 0 , 0 B 4,4 9, 7 10 ,2 Knippel sbro KHV 301 

2991 0 .o B 6 , 6 7,2 8 , 8 Knippel sbro KHV 302 

2992 0 ,o B 6 , 6 7 , 2 9 , 7 Knippel sbro KHV 303 

299J 0 .o 8 7 , 2 8, 5 9, l Knippel sbro KHV 30 4 

2994 0 , 0 B 6,6 7 , 5 8 , 2 Knippel sbro KHV 305 

2995 0 , 0 6 , 9 9,1 9 ,6 Knippel sbro KHV 30 6 

2996 0 , 0 6, 9 7 , 8 8 , 6 Knippe 1 sbro KHV 307 

2997 0 .o B 6, 3 B, 2 8, 5 Knippel sbro KHV 30B 

2998 0 .o B 6 , 4 7 , B B,8 Knippel sbro KHV 309 

29:9 0 .o B 4,4 9,1 9,7 Knippel sbro KHV 310 

3000 0 , 0 4,7 6,9 7,5 Knippel sbro KHV 311 

300 0 .o 5 ,0 7 , 2 8 , 2 Knippel sbro KHV 312 

3002 0 ,0 B 8,0 - 10 ,o 10,l Knippel sbro KHV 313 

3003 0 .o 7,7 9,4 9,6 Knippel sbro KHV 314 

3014 0 .o 8 , 2 -11,4 11 , 5 langeliniekaj KHV 406 

3015 0 , 0 B 8 , l -1 3 ,6 13 , 7 Langel i ni ekaj KHV 407 

30 16 0 ,0 B 8 ,o 13 , 6 la ng e li ni ekaj KHV 408 

3018 0 , 0 B 8 , 2 - 20 , l 20 ,2 Langeliniekaj KHV 410 
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0 .G . U. Terrænkote Koter 1 m til top af: Slutkote Bemærkninger 
Borearkiv Kvartær Se l and i e n 'Kalk' Dan ien Maastricht i en 

på " 8K kridt 
at l bl . nr Niv. 

Op l. 
201 Afl. 

3034 0 , o 8 7 , 1 -11 , 6 12 , l Bryghusbroen KHV 322 
3037 0 , o 8 5 , 6 -1 0 , 8 10 , 9 Bryghusbroen KHV 321 
304 5 2 ,4 8 3 , 2 - 10 , 6 -13 ,8 15 , 0 Stubbe l øb sg . Skakt A 
3053 0 , o B 5,6 ? -11 , 8 13 , 5 Langeb r o KHV 255 
30 54 0 ,o B 6,3 -12,6 14 , 0 Lange bro KHV 156 

30 55 2,5 5 , 4? - l l , 8 13 , 0 Langebro KHV 257 
3056 0 ,o 7 , 3 -11 , 5 13 , 0 Langebro KHV 26 0 
30 57 0 , 0 8 8 , 2 -11, 5 13,6 Langebro KHV 259 
3058 0 , o 8 , 8 -11 , 8 13,4 langebro KH V 258 
3068 5 , 2 1 , 4 8 , 2 -11, 5 24 , 3 TUB A l 

3069 3 ,1 A 1 , 5 ? -1 0 , 8 ·10,9 25 ,4 TUBA 2 
3070 3 , 2 A 0 , 2? -11 , 2 -11,4 ;,_:, ,0 TUBA 3 
307 1 2 , 9 A 0 , l -11 , 2 - 11 , 2 27,3 TUBA 
3072 3 , 7 l , 0 9 , 4 25 ,l TUBA 
3073 3 , 8 l , 6 9,2 25 , 2 TUBA 6 

3074 6 , 8 A 0 , 8? 7 , 7 8 , 5 24 , 7 TUBA 
3075 1 , 5 A 2 I l? 9 , 0 - 12 , 9 29,l TUBA 
3076 0 , 7 0, 7 8 , 7 ·13,2 25 , 0 TUB A 9 
3077 0 , 6 0 , 8 9 , 1 ·11 , 3 26 , 0 TUBA 10 
3078 0 , 9 A 0 ,6 ? 7,7 -10 , 5 25 , 0 TUBA 11 

3079 0 , 6 A 0 , 3 7 , 6 -11 ,o 25 , 5 TUBA 11 
3080 6 , 1 A 4 , 3 8 , 2 -11 , l - 50 , 3 - 103 , 5 - 125 , 2 TUBA 13 
3081 5 , 8 A 3 , 9 8 , 5 -11 , 3 26 , 8 TUBA 10 
3082 5 , 6 A 3 , 7 8 , 7 - 11 , 4 27 ,o TUBA 15 
3083 5 , 5 A 2 , 7 9 , 3 22 , 6 TUBA 16 

3084 5 ,6 A 3 , 7 9 , 2 23 , 5 TUBA 17 
3085 5 , 5 A 3 , 5 - 11 , 4 24 , 7 TUBA 18 
3086 5 ,6 A 1,3? -1 7 , 5 32 , 3 TUBA 19 
3087 5,7 A 0, 9 16 , 9 TUBA 10 
3088 5 , 3 A 0 , 9 -1 3,3 24 , 7 TUBA 21 

3089 5 , 9 A 2,2 16,6 TUBA 22 
3090 5 ,1 A l , 8? -14 , 3 43, 9 TUBA 23 
30 91 5 , 3 A 0 , 8 -1 2 , l 41 , 8 TUB A 2, 
3092 4, 2 A 0 , 3 -11 , 6 42 ,4 TUB A 25 
3093 3 , 8 A 0 , 3 -11, 7 42 ,7 TUBA 26 

309 4 2 ,9 A 2,2 -1 0 , 6 41 , 4 IUBA 27 
3095 2 ,6 A 4 , 3 9,4 40 , 7 TUBA 28 
3096 2 , 2 A 4 , 8 9,1 41,2 TUB A 29 
3097 1 , 9 4 , 8 9 , 3 39 , 5 TUBA 30 
3098 1 , 7 4, 3? 8 , 9 39 , 9 TUBA 31 

3099 3 , 1 A 5 , 3? 8 ,9 39 ,7 TUBA 32 
3100 2 , 1 A 4 , 8? 9 , 1 - 50 , 0 51 , 3 TUBA 33 
3 101 2 , 0 A 5 , 1 9 , 8 40 , 3 TUBA 34 
3102 2 , 3 A 5 ,4 ? 8 , 8 35 ,4 TUBA 35 
3103 2 ,4 A 3 , 0 8 , 5 -48 ,9 52 , 7 TUBA 36 

3104 3 ,4 A 0 , 8 -1 2 , 1 -4 8 , 2 54 , 2 TUBA 37 
3 1 05 3,4 A 0 , 4 -1 5 , 3 - 50 ,o 55 , 4 TUBA 38 
3106 3 , 7 A l , O? • l O, 5 38 , 4 TUBA 39 
3107 3 , 3 A 0 , l 7 , 5 - 49 , 8 56 ,l TUBA ,o 
3108 3 , 1 A 1,3? 9 , l -46 ,2 50 , 5 TUBA 41 

3109 3 , 7 A 0 , 3 8 , 3 - 46 ,6 52 , 9 TUBA , 2 
3110 3 , 8 A 1 , 8? 8 , 0 -45 , 7 52 ,2 TUBA 03 
3111 3 , 0 A 3 , 9 8 , l -46 ,0 50 , 2 TUBA 44 
3112 5 , 9 A 2 , 9 -14 , 6 -5 4 , 0 58 , 1 TUBA 45 
3113 3 , o A 0 , 7 9 ,1 -46 , 8 48 , 1? TUBA 46 
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0 .G. U. Terrænkote Koter i m til top af: S 1 utkote Bemærkninger 

Boreark iv Kvartær Se 1 and i en 'Kalk' Dani en Maastricht ien 

"'· pi KK BK kridt 

at l bl. nr . Ni v 
Opl . 

201 Af 1. 

3114 2 , 6 A 0 , 4 B' 3 -45 , 5 50 , 5? TUBA 48 

3115 2 , 4 A 1,0 6 , 8 - 46 , 9 52 ,6 TUBA 51 

3116 2 , 0 A 4,4 9 , 5? 39 , 6 TUBA 52 

3117 l ,8 A 3,3 7 , 8 -4 8 , 6 54 , 3 TUBA 53 

311 B 2 , 5 A O , 8 7 ' 7? 7,9 TUBA 54 

3119 2 , 5 A 0 ,o 7 , 7 36 , 9? TUBA 55 

3120 2 , 3 A 0 , 5 6 , 4 TUBA 56 

3121 2,9 5,2? 6 , 9 36 , 3 TUBA 57 

3122 2, 9 4 , 6 6 ,6 32 , 2 TUBA 58 

3123 2 ,4 A 0 , 5? 8 , O? 8 , 1 TUBA 59 

3124 2 , 5 A 0 , 2 7 , 5 31,9 TUBA 60 

3125 2, 5 A 0 ' 3 7 ,4 -4 9 , 11 50 ,9 TUBA 6 1 

3126 2 , 7 0 , 9? 6, 7 TUBA 62 

3127 2 , 6 2 ,O? 7 ,6 36 ,4 TUBA 63 

3128 3 , 1 A 0,8 8 , 0 9 , 0 -48 , 9 53 , 5 TUBA 64 

3129 3 , 3 A 2,7 -10 , l? 10, 2 TUBA 65 

3130 2 , 9 A 1,9 6, 7 36,1 TUBA 67 

3131 3 , 5 A 1,9 - 9 ,5 ? 10, 3 TUBA 68 

3132 3 , 0 A 0 ' l? - 6 ,8 -46 ,6 52,5 TUBA 69 

3133 11, 9 A 1 ,o -10, 9? 11 , 0 TUBA 71 

3134 2 ,2 A 0 ' 3 -10 , l? 10,2 TUBA 72 

3135 1 , 9 A 0' 3 - 9 , 8 13 , l TUBA 73 

3136 3 , 9 A 1 , B? -10 , 3 C -4 7 , l 52,5 TUBA 74 

3137 1 , 8 A 2 , 0 10,4 TUBA 75 

31 38 4 , 6 A 1 ,6 -10 , 4 33 , 3 TUBA 76 

3139 6 , 8 A 2 , 7 8 ,2 TUBA 78 

3140 6 , 1 A 3 , 6? 6,1 TUBA 81 

3141 5 ,0 A 1,7 7 , O? 7,3 TUBA 84 

3142 5 ,4 A 1,9? 7 ,6 TUBA 87 

3143 5 , 7 A 1 ,4 -11 , 4? 11 ,8 TUBA 90 

3144 2 , 3 A 1 ,6 -10, 5 13 , 7? TUBA 91 

3145 2 , 9 A 0 , 5 8 , 1 TUBA 92 

3146 5 , 2 A 0 ' 3 13,4 TUB A 93 

3147 1 , 8 A -14 ,o 16,4 TUBA 94 

3148 2 ,1 A l , O? 11 , l TUBA 95 

3149 3 , 0 A 0 , 7 -13 , l? 13,3 TUBA 96 

3150 6 ,1 A 0 , 6 9 , 6? 9 , 8 TUBA 97 

3151 6 , 8 A 1,6 -11,3? 11 , 6 TUBA 98 

3152 7 , 9 A 0 , 0 11 ,8 TUBA 99 

3153 5 , . A 0 , 6 7,9 -1 1,4 12 , 7 TUBA 102 

31511 1, 7 A 1,4? 7 , 1 16,5 TUBA 112 

3155 l , 8 A 1 , 2? 7 , 3 17 , B TUBA 113 

3156 1, 7 A 3 , 3 6 ,4 16 , 7 TUBA 114 

3157 1 , 8 A 1 , 7 7 , 2 16,6 TUBA 115 

3158 2 , 2 A 2 , 6 -10 ,4 23 , 3 TUBA 116 

3159 1 , 5 3,6? -1 5 , 8 -62 , 0 65 , 8 TUBA 121 

3160 2 , 0 4,3 -14 , 6? -61,6 68 , 5 TUBA 122 

3161 1 , 8 A 6 ,6 9 , 9 -11 , 7 -55 , 7 62 , 8 TUBA 123 

3162 1 ,6 A 0 , 4 7 , 4 18 ,o TUBA 131 

3163 5 , 8 A 3,9 9 , 1? -11,1 12 , 5 TUBA 141 ( ved 3081 I 

3164 5 , 8 A 3 ,8 8 , I -11 , 5 12 , 8 TUBA 142 (ved 3081 I 

3165 5 , 7 A 7 ,9 -11 , 6 13,2 TUBA 143 (ved 3081 I 

3166 5 , 5 A 3,5 -11 , 2 11 ,6 TUBA 181 ( ved 3085) 

3167 5 , 5 A 9 , B 9,9 11 ,4 TUBA 18 2 (ved 3085 I 

316 8 5 , 5 A 3 , 4? 9,6? 9 , 7 10 ,9 TUBA 1 B3 (ved 3085 I 

138 D. G. U. 111. rk. nr. 45 



D. G. U. Terrænkote Koter i m t i l top af: S 1 utkote Bemærkninger 
Borearkiv Kvartær Se l and i en 'Kalk' Dani en Maastricht ien m 
nr. pA KK BK kridt 
at lb l . nr. Niv. 

Opl. 
201 Afl. 

3169 6 , 1 A l , 0 8 , 9 - B, 9 18 , 9 TUBA 191 
3170 6 , 7 A 2 , 9 7 , 9 - 10 , 5 21 , l TUBA 192 
3171 4 , 8 A 1 , 7 7 ,o C. - 8, 4 18 , 9 TUBA 193 
3172 6 , 6 A 3 , 8 - 16 , 9 22 , 7 TUB A 194 
3173 6 , 7 A 5 , 3 -10 , 8 20 , 9 TUBA 195 

3174 2 , 4 A l , 8 -1 0 , 7 2 1 , l TUBA 196 
3 175 2 , 2 0 , 9 -10, I 20 , 7 TUBA 197 
3176 4 , 9 1 , 1 9 , 9 20 , 9 TUBA 198 
3177 7 ,1 c. 3 , 9 9 , 4 16 , 9 TUBA 199 
3178 3 , 1 1,3 ? - 10 , 7 10 , 8 TUBA 201 (v e d 3069 ) 

3179 5, 7 A 2 ,O? C. -18 ,3 32 ,8? TUBA 202 ( ved 3087 ) 
3 180 5, 7 A o. 5? -18 , 4 ? 18 , 6 TUBA 203 ( ved 3087) 
3181 5 , 7 A 2 , 8 16,4 TUBA 204 (ved 3087·) 
3182 2 , 0 A 2 ,o 14 , 2 TUBA 205 
3183 2 , 7 A 1 , 3 - 11 , 9 14 , 3? TUBA 206 

3184 3 , 9 A 2 , 1 - 19 , l 23 ,5 TUBA 207 
3185 6, 9 A 2, 9? - 22 , 6 27,l TUBA 208 
31 86 8 , 0 4 , 1 - 23 ,l 26 , 6 TUBA 209 
3187 8, 7 5 , 9 -1 3 , 3 23 , 5 TUBA 22 1 
3188 6, 2 A 3,3? 18 ,8 TUBA 222 

3189 4 ,8 A l ,6 9 , 1 21 ,2 TUBA 223 
3190 8, 4 A 1,2 TUBA 224 
3191 5 , 1 A C 3 , 0 13,3 TUBA 231 
3192 5 , 1 A 0 , 4 -14 , 5 17 , 0 TUBA 232 (ved 3090) 
3193 5 , 1 A 0 , 8 - 14,2 16,7 TUBA 233 (ved 3090) 

3194 3 , 8 A o, 2? -11,3 13,l TUBA 261 (ved 309 3) 
3195 3 , 7 A 1 , 8? c . -11, 5 13,l TUBA 262 (ved 3093) 
3196 3 , 9 A 1, 7 -12 , 2 13 , 4 TUBA 263 ( ve d 3093) 
3197 2 , 6 A 4,1 ? - 9 , 6? l O , 8 TUBA 281 (ved 3095) 
3198 2 , 0 A 5,5? -11 ,0 -51,l 55 , 3 TUBA 291 ( ved 3096) 

3 199 3 , 2 l , O? -11 , l C. -11 ,4 12,3 TUBA 301 ( ved 3070) 
3200 3 ,1 -11 , 2 c.-11 , 5 12,4 TUBA 302 ( ved 3070) 
320 1 3 ,1 A 2 , 1? -11 , 3 -11 , 7 12 , 3 TUB A 303 ( ved 3070) 
3202 l , 8 A 4 , 8 9,9 13 , l TUBA 304 (ved 3097 ) 
3203 2 , 0 A 4 . 7? -10 , l 13,7 TUBA 305 ( ved 3097 ) 

320 4 c.2,1 A 4 , 6? 9. 3? 11,5? TUBA 331 (ved 3100) 
3205 2 , 1 A 4, 5? 9 , 2 9,2 11, 4 TUBA 332 (ved 310 0) 
3206 2 ,o 3, 9 ? 9 , l? 9 , 2? 11 , 4 TUBA 333 (ved 3100) 
3207 2 , 4 2 , 6 8 , 2 l O ,4 TUBA 361 (ved 3103) 
3208 2 ,5 A 3,3? 8 , 0 l O , 9 TUBA 362 ( ved 3103 ) 

3209 2 , 5 A 2 ,8 9 , 2 12 , l TUBA 363 (ved 3103) 
3210 3,4 0 , 8 - 12 , 2 15 , 2 TUBA 371 (ved 3104) 
3211 3,4 0 , 9 - 12 , 3? 1 5 ,3 TUBA 372 ( ved 3104) 
3212 3, 3 A 0, 7 -13,7 17 , 5 TUBA 373 ( ved 3104) 
3213 3 , 5 A 0 , 5 - 15 , 9 23 , 0 TUBA 381 (ved 3105) 

3214 3, 7 A l ,O? - 10 , 6 13,6 TUBA 391 (ved 3106) 
3215 3 , 8 A 0 ,8 -10,4 ? 13,5 TUBA 392 {ved 3 l 06) 
3216 3 ,8 A 0 , l? -1 0 , l 14,2 TUBA 393 { ved 3106) 
3217 3 , 4 A O, l 9 , 2? 19,2 TUBA 394 
3218 2, 9 A 0 , l? 6 ,3 TUBA 40 l ( ved 3071) 

3219 2 , 5 A 0 , 8 5 , 5 ~ ,o 10 ,6 TUBA 402 
3220 5 , 2 A 0 , 8 3 , 8 7 ,o TUBA 403 
3221 3,4 A 0 ,6 9, l TUBA 404 (ved 3266) 
3222 3 , 3 A l , 5 -11 ,o 14 , 7 TUBA 405 ( ved 3266) 
3223 3 , 4 A 0 , 9 -10 , 7? 12,l TUBA 406 ( ved 3266) 
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0 .G. U. Te rrænkote Koter ; m til t op af: Slutkote Bemæ r kning e r 

Bo rearkiv Kvartær Sel and i en 'Kalk' Dani en Maastricht i en 

"'. på KK 8K kridt 

a tlbl.nr. 
Niv . 
Opl. 

201 A fl . 

3224 3, 5 A 0 '7? -1 0 , 7 12 , 5 TUBA 407 (ved 32 66) 

3225 3 , 3 A 0, 7 -10, 7? 12 , 7 TUBA 408 ( ved 3266) 

3226 4 , 7 3 , 1? 7 , 7? 9 , 3 TUBA 409 

3227 2 , 9 1 , 2 9,6? -1 0 , 9? 14 , 9 TUBA 41 0 

3228 3,2 A l, 9? 8 , I 18 ,8 TUBA 411 ( ved 3108) 

3229 3 , 3 3 , 3? 8 , 7 19,l TUBA 412 ( ved 3108 I 

3230 3 ,4 1,2 9 , 6 19 , 7 TUBA 41 3 ( ved 3108) 

3231 2 , 6 A 0 , 1 8, 3 18 , 9 TUBA 48 I ( ved 311 4 ) 

3232 2 , 6 A 0,8? 8 , 2? 17, 7 TUBA 482 { ved 3 114 I 

3233 2 , 6 A 1 , 0 8 , 0 18 , 8 TUBA 48 3 ( ved 311 4 ) 

3234 3 , 7 l , O? 9 ,4 10, 4 TUBA 50 1 ( ved 3072 I 

3235 3 , 7 0 ,4 9 ,5 10 , 5 TUBA 501 ( ved 3011 I 

3236 3 , 6 A 0 , 6 -10 ,o 11,4 TUBA 503 (ved 3012 I 

3237 3 ,4 0 , 7 8 , 7 TUBA 506 ( ved 3266 I 

3239 2 , 5 0 , 5 7 , 6 7 ,6 17,5 TUBA 54 1 ( ved 31 18 ) 

3240 2 ,6 A 1,7 7 , 6 7,6 18, 1 TUBA 542 ( ved 3118) 

324 1 2 , 8 A 0 , 3 6 ,5 16,3 ? TUBA 543 ( ved 3118 I 

32 4 2 2,7 A 0 , 6? 5 , 8 17,3 TUBA 554 

32 4 3 2 ,4 ' 0 , 1 7 , 6 16 , 6 TUBA 555 

3244 2 , 9 A 0 ,4 6 , 5 17 ,2 TUBA 57 1 ( ved 3121) 

3245 2 , 8 A 1,4 6 , 7 17,2 TUBA 572 ( ved 3121) 

3246 2,1 A 0 , 9 7 , 0 7 , 1 17 , 2? TUBA 573 

324 7 2 , 1 A 0 , 6 7 , 0 16 , 4 TUBA 57 4 

32 48 4 , 6 A 0 , 7 9 , 1 20 , 3? TUBA 575 

3249 4 , 2 A 1,5 6 , 8 18 , 6 TU BA 5 76 

3250 2,1 A 0 , 9 7 , 5 17 ,5 TUBA 577 

3251 2 , 6 0 ,0 6 , 8 l7 ' 3 TUBA 585 

3252 2 ,6 1,7 7 , 3 17 , 5 TUBA 631 ( ved 3127) 

325 3 2 , 2 A 1,3 ? 7 , 9 18 ,2 TUBA 633 ( ved 3 127 ) 

3254 1,4 A 1,7 7 , 2 16 ,4 TUBA 634 

3255 2 , 1 A 3 , 3? 6 ,1 16 , 5 TUBA 635 

3256 2 , 2 9 . 2 18, 5 TUBA 636 

3257 4 , 3 C .0 , 0 0, 5 TUBA 637 

3158 4 , 4 A 0 ,6 0 , 8 TUBA 638 

3259 5 , 2 A 1,7 TUBA 639 

3160 3 ,4 A 1,1 7 , 2 7 , 2 17,3 TUBA 673 

3261 4 , 4 A 2 , 6 - I 3 , 6 23 , 8 TUBA 674 

3263 3 , 2 A I, 9 7 , 8 17,4 TUBA 702 

3264 3 , 8 A 1 , 8 -1 1 , 2 20 , 9? TUBA 741 

3266 3, 5 A 0 , 5 7 , 9 TUBA 505 (P rø vefelt) 

3267 9 , 9 A c. . 3 ,1 9 , 4? 20 , 1 TUBA 2 12 

3268 8 . 1 A 6 , 5 8 , 8 18 , 8 TUBA 213 

3269 2 , 0 c .- 3 ,4 9 ,o 19 , 2 TUBA 51 1 ( ved 3116 I 

32 70 1 , 0 C - 2 , 9 8 , 9 19 , 3 TUBA 522 (ved 3116 I 

327 1 4 , 3 A -1 , 5 9 , 1 18 ,4 TUBA 523 

3272 3 , B A 1 , 8 2 , 2 TUBA 524 

3273 2 , 9 A 0 , 4 6 , 6 16,6 TUBA 671 ( ved 3 I JO ) 

3541 2 , J A 0 , 8 10 ,9 Københavns godsba ne g. 

35 4 2 2 , 6 0 , 6 -10 , 6 10 ,6 Friha vn station 

35 4 5 2,5 1,3 7 , 9? 9 , 2? 9 , 3 Svanerne 11 en 

354b 2 , 5 A 1 , 1 9 , 3 Sv ane mo 11 en 

3547 2 , 5 A 1, 9 9 , 5? 9 , 5 Svanem0l len 

3548 4 , 5 A 2 , 5 -1 0 , O? 10 , 0 Sva ne møl le n 

35 49 2 ,6 A 2 ,5 8 ' 7? 9 , 1 Svanem0l len 

3555 1 , 4 A 1,4 - 8 , 6 ( .· 9 , 1 11 , 6 Svanem0l len 
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0. G. U. Terrænkote Koter ; m til t op af: Slutkote Bemærkninger -~-
Borearkiv Kvartær Se land i en 'Kalk' Dani en Maastricht ien 

"'. pi KK BK kridt 

atlbl.nr. Niv. 
0pl . 

201 Afl. 

3556 1 ,0 A 1,0 -10 , 6? 10 , 6 Svanerne 11 en 
3557 1 , 8 A 1 , B - 10 , l 16 , 3 Svanerne 11 en 
35S8 1, 9 A 1, 9 8 , H 13,l Svanemol len 

3559 2 , 3 A 1 , 0 8 , 8 13 , 2 Svanerne 11 en 

3560 2 , 2 A 2,2 8 , 5 13,4 Svanerne 11 en 

3561 0, 5 A 1 , 5? 9,0 12 , 5 Svanemo 11 en 
3562 2 , 6 A 1, 7 9 , 0 13 , 4 Svanemo l len 

3563 8 ,0 A 6 , 2 -1 1,4 ? 13,5 Svanemol 1 en 
3560 3, I A 2 , B 13 ,o Svanemo 1 len 
3565 8 , 0 A 4,6? -11, 7? 13 , 7 Svanemol len 

3566 3 , 0 A 3 , 3 12,l Svaner:10 l len 
3567 8 , 3 A S, l? -11 , O? 12 , 8 Svanerne 11 en 
3616 I , 9 A - 2,5 -11 , 2 20 , 3 Sydhavns tunnel en 
3617 c. - 2 , 4 B - 2,4 -10 , 9 28 , 2 Sydhavns tunnel en 
3618 c. - 7 , S B -7,5 - 10 , 2 23 , 8 Sydhavns tunnel en 

3619 C . - 0 , 3 - 1,l 9, 9 -1 0 .o 31 , 5 Sydhavns tunnel en 
3627 C 13 , 0 13 . o -1 6 ,1 B2 , 3 Lyngbyvej 
3640 6,9 A 3, 1 7,0 B , I fl.osenor·n s A 11 € 
3641 6, 0 A 3,0 7 , 8 8 ,6? 8 , 6 Peblinge Dos se ring 
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Tabe 1 2 

Boring nr. TUBA 13 - 0GU n r.: 201 . 3080 

Lab . Top a f cm under Laggrænser , Bjerga rter, jordar t e r m.v. 

lab.nr. t op af Koter i m. (F fora mini f erpr ov e , KK = kalksandskalk, BK bryozokalk , 

Kote , m. lab . nr . SLK = s lamkalk, SK = kr-i dt, UK = ur-egelmæssig kalktype) 

00 I 

002 

003 

004 

005 

00 6 

007 

008 

00 9 

010 

Oll 

5 , 7 

5 , 2 

4 , 7 

4,2 

3 ,7 

3,2 

2 , 7 

2 , 2 

1,7 

1,2 

0 , 7 

012 0 , 2 

013 -o , 3 

014 -0, 5 

015 -0 , 8 

016 -1 ,3 

0 17 • I ,8 

018 -2, 3 

019 -3, 1 

020 -3 , 8 

021 -4 , 8 

022 -5 , 3 

023 - 5 , 8 

024 -6 , 3 

025 - 6 , 8 

026 - 7 , 3 

027 - 7 ,9 0 - 10 

l 0 - 25 

028 - 8 , 55 0 -9 0 

029 - 9 , 85 0 - 40 

- 85 

- 115 

-1 20 

-145 

030 -1 l, 30 0 - 30 

6 , 2 Sade ni veau 

5 , 9 Fy ld, o ver-kant 

4 , 3 

Fyld. Sand, muldet, s t ene t, 1 er-et 

rlo . 

do 

Morænele r-, overkant 

Moræneler , sandet , stenet, ret rent 

do . , ret fedt, ret enskornet, med lidt gr us 

3, 3 Morænesand, overkant 

Morænesand, 1 et 1 eret, stenet 

3 , 0 Moræneler, overkant 

Moræneler, meget sandet , stenet 

do ., ret fedt, stenet 

do., lerrig t, sandet , stenet 

l , 3 Di 1 uv i a 1 sand , overkant 

Di 1 uvi al sand , fint, vel sorteret 

do . smås tenet, ret ringe sorteringsgrad 

do ., ste net 

do . 

Moræneler, meget s andet, stenet 

-0, 7 Gr undvands s tand 

Diluvia l s and, mellemkornet, med lerlag 

-0,9 Moræneler , overkant 

-8, 15 

Moræneler, sa ndet, ste net 

do . sa ndet, s tenet, mere ler et 

do . sande t, s tenet 

do. hærdnet 

do. grus rigt ? 

do . federe , s tenet, ka 1 kri gt 

Kalkmasse , mor ænepræget? løs flage 

do . 

do . 

Moræneler , sandet, ste net , kalkrigt 

do., mege t sa ndet, ste net 

do . 

KK , hærdnet med forkislede partier. løs flage 

Grønsands 1 er, overkan t 

Grønsandsler , mørkt olivenbrunt, vekslende lagdelt , 

ret fedt med siltrige partier, øverst 

lidt mo rænepræg e t. (F + 8,53: Selandien) 

- 8 , 55 Gr ønsan dss i 1 t , overkant 

- 125 

-11 , 00 

-11 , 05 

Grønsandssil t, olivengråt, let l eret med pletter af 

g l aukon it og ska 11 er, 1 et hærdnet 

do . me d ver t ikal sprække 

do . med vert i ka 1 sprække 

do . hærdnet med 70° sprække 

do . med små kalkkorn, hærdnet, med 65° sprække 

Gr øn sands bundkong 1 orne rat , overkant 

Gronsandsb undkonglomerat, hærdnet 

KK, overkant 

KK , hvidgrå, med grønsandsfyldte hulrum , hærdnet 

do . s tedvis l idt konglomerati s k, med s kal sammenhobninger 

og g li!ukoni tpl e t ter 

Al der-

( Formation) 

G l ae i alt 

Pal eocæn , 

sel and i en 

{ lel li nge 

Grønsand) 

Dan i en 
( Koben havn 
Kalk) 
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Boring nr. TUBA 13 - DGU nr.: 201.3080 

lab Top af cm under laggrænser, Bjef"garter , jordarter m. v. 

nr. lab.nr . top af Ko te!" i m. (F = fof"aminiferprøve, KK kalk s andskalk, BK = bryozoka l k , 

Ko te, m. lab.nr. S LK = slamkalk , SK = kf"idt, UK• uf"egelmæssig kalktype) 

03 I -11,6 0 0 -6 0 

- 100 

032 -1 2 ,6 0 0 -1 5 

-55 

-fi0 

033 -13, 20 0 -1 0 

-40 

- 50 

-6 5 

- 135 

03 4 -14, 55 0 - 5 

-45 

-55 

- 70 

- J 20 

035 - 15 , 75 0 - 10 

-4 0 

036 -16 ,2 0 0 -3 0 

037 - 16 , 50 0 -45 

- 65 

-85 

038 -17 , 60 0 -25 

- 35 

0 39 -1 8 , 60 0 -25 

-50 

040 -19, 10 0 -5 0 

041 -19,7 5 0 -90 

0 42 - 20 ,6 5 0 -1 5 

- JO 

-4 0 

-110 

-145 

043 - 22 , 10 0 - 25 

-40 

- 85 

044 - 23 , 50 0 - 15 

-4 0 

-60 

045 

046 -24, 10 0 -4 5 

- 50 

-9 0 

-95 

047 -25, 10 0 - 50 

-55 

- 70 

-25 , 80 

- 150 

048 -26 ,6 0 0 - 15 

-55 

-6 0 

-65 

-75 

-80 

-85 

D. G. U. fil. rk. nr. 45 

Flint og KK, gulliggf"å med pyrit s triber, hærdnet. ! flinten 

enkelte svagt hærdnede kalkpartier. 

KK, hvidgrå , hærdnet, med vertikal s prække . Stedvis tynde 

lag og s triber af fossi l grus. En del mo r kfar vede gravegange 

do. og flint, møf"kegrå. 

do., lys brunl iggrå, l et hærdnet 

(F ~ 12,85: "Øvre zone" m/om l ej f" e de kridtfora"liniferer ) 

F lint 

do., med bløde kalkpartier 

KK, lys b runlig grå, l e t hærdnet 

Flint, so rtgrå 

KK, h vidgrå, hærdnet 

do. lys br unl i ggrå , 1 et hærdnet med en kelt.. ..: flintknolde 

do . 

do. hvidgd, hærdnet, med flintknolde 

do . og flint, knust 

do . hær-dnet, med ver-tikal spr-ække 

do. mer e grov, stedvis 1 et konglomerat i sk 

Flin t, sortgrå, med kalkpartier 

KK, lys brun li ggrå , hærd net 

Flint, gr-å med let hærdnede og hærdnede kalkpartier

KK, hvidgrå, hærdnet , med pyr-it 

do , grå, let hærdnet . ( F ~ 1 7, 13: "overgang s zo ne " med 

kridtforamini ferer). 

do , hærdnet, med vertikal sprække 

do ., lys brunl i ggrå, hærdr.et 

Flint, grå 

KK , ly sgrå , hærdnet 

Flint , gr å - ly s og mørk b la 1 i ghv id 

KK , lysgr å , hærdnet, s prækk et 

do., hærdnet - let hærd net ( F ~ 20,20: "Nedre zone") 

do ., lys brun 1 i ggrå, hærdnet 

F 1 i nt, grå, med kal k, knu st 

KK , lys grå, knust 

do grå , hærdnet 

do., sp rækket 

do. 

Flint , grå 

KK , grå, hærdnet 

do., let hærdnet 

Flint, grå 

KK, grå, hærdnet (F ~ 23 ,90: "Nedre 

( oprenset materiale) 

KK, stærkt hærdnet 

do. , let hærd net ( F ~ 24, 55) 

Flint med KK, let hærdnet 

KK, 1 et hærdnet 

do. i 
Flint 

KK , let hærdnet 

Uregel mæss ig KK , overkant 

KK (UK) , uregelmæssigt hærdnet, med flintpartier 

do. 

do., stærkt hærdnet 

Flint 

KK , stærkt hærdnet 

do , ld hærdnet 

do ., uhærdnet 

Flint, med kalkpart i er 

Alder 

(Forna ti on} 

Dani e n 
(Koben 

havn 
Kalk) 

Dani en 
(K oben

h avn 
Kalk) 
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Boring nr. TUBA 13 - DGU nr.: 201.3080 

Lab. Top af cm under Laggrænser, Bjergarter, jo r darter m.v. Alder 
lab.nr. t op af Koter i m. {F = foraminiferprov e , KK kalksandskalk, BK" bryozokalk , (Formation) 
Kote , m. la b . nr. SLK" slamka lk, SK " kridt, UK• uregelmæssig kalktype) 

049 -27, 95 0 -4 0 

-6 0 

-90 

050 -29, 25 0 - 25 

-35 

- 65 

· 70 

-8 0 

-95 

• 100 
-1 15 

051 -30 ,55 0 - 5 

052 -31,75 

053 -32 ,6 5 

054 -33 , 70 

055 udgår 

056 -34 , 20 

057 - 34 , 40 

058 -34, 50 

059 -35 , 25 

060 - 35 , RO 

06 l -37 , 05 

062 -38 ,65 

06] -39 , 05 

064 -40, 30 

065 -41 ,6 5 

066 -42,55 

067 -43 ,os 

068 -44 , 00 

069 -44,45 

-15 

-2 5 

-3 0 

-4 0 

-4 5 

· 70 

- 85 

0-35 

-85 

0-10 

- 35 

- 85 

0-50 

0-20 

0 - 5 

0 - 30 

0 - 20 

-4 0 

0-20 

- 50 

- 55 

0 - 20 

-40 

0-30 

0-15 

- 35 

0 -45 

0 -4 0 

-4 5 

0 -1 5 

-2 5 

-6 0 

0-10 

-30 

0 - 30 

-4 0 

0-45 

070 -44 ,9 0 0· 10 

-40 

-45 

144 

KK (UK) , stærkt hærdn et , med forkislinger 

do., let hærdnet 

do., varierende hærdnet , med forkislin9er og flint 

KK , let hærdnet , stærkt sprækket 

do., hærdnet 

KK {UK), hvidlig, stærkt hærdnet 

do, hærdnet 

do., stærkt hærdnet 

Flint 

KK , let hærdnet 

do. stærkt hærdnet 

do. , 1 et hærdnet 

do. , hærdnet, med flint 

Flint, med ka 1 kpart i er 

KK , let hærdnet 

do. , stærkt hærdnet 

Flint, med kalk 

KK, stærkt hærdnet 

Flint, med ka l kpart i er 

do. og KK , stærkt spræ kk et 

do. 

do. med kalkpart i er 

KK, let l eret , let hærdnet, knust 

flint , grå og hvid, med kalkpartier 

do ., med uhærdnet og stærkt hærdnet kalk 

do. 

do. med kalkpart i 

do. lys grå - hv i dgrå 

do. med parti af kalksilt , leret, mork egrå 

KK, stærkt hærdn et og l et hærdnet 

do. og flint, knu st 

do. hærdnet og stærkt hærdnet 

do . og fl 1 nt 

do . nedma let 

Flint, knust 

do., stærkt sp r ækket · 

do 

KK, hvidgrå , stærkt hærdnet, med enkelte blode , grå partier 
Flint (forkislet UK) med hærdnede kalkpartier 

KK , hærdnet , med lidt flint 

Flint, morkegrå 

KK, tæt , hvidl i g , stærkt hærdnet , med flintpartier 

Flint med kal k pa r t i er 

KK, stærkt hæ r d ne t , med flintputier 

do., og flint , knust 

Flint, med kalkpartier 

do. , og kalk, knust 

KK, hærdnet 

Dani en 
( Køben

havn 
Kalk) 

do. , hærdnet og stærkt hærdnet med meget flint i uregelmæssigt 
formede partier. Flinten vi ser en zonar opbygning med en morke

grå kerne af tæt , kalkho l dig flint omgivet af en millimetertynd 
kappe af porøs , hvid flint. Flinten omgives af en kappe af KK, 
mork gulliggrå , ret grov, let hærdnet. Vderst findes KK, hvid, 
stærkt hærdnet 

Flint med ka 1 kparL i er 

KK, stærkt hær dnet, med enkelte flintpartier. 

do., hærdnet 

D. G. U. Ill . rk. nr. 45 



Boring nr. TUBA 13 - OGU nr .· 20 1. 3080 

Lab. Top af cm under Laggræn:,er, 

la b. nr . top af Koter i m. 

Kote ,m. 1 ab. nr . 

070 -44, 90 . 55 

071 -4 5 , 45 0-15 

-25 

·30 

072 -4 5 , 70 0-5 

· 10 

073 -45 ,80 0·5 

·15 

·2 0 

·30 

074 ·46,25 0-35 

- 50 

· 70 

-85 

075 -4 7 , l 0 0-20 

·30 
. 45 

·6 0 

• 70 

076 -47,9 5 0 - 20 

·J O 

·4 5 

077 -48, 50 0 ·2 5 

·45 

·60 

·70 

078 -49,60 0·5 

-15 

·4 0 

-50 ,2 5 

079 - 50,25 0-40 

·50 

·60 

·70 

·85 

080 -51 , 10 0-30 

.45 

08 1 -51,70 0 -15 

· 20 

·40 

082 -52 , 15 0 - 25 

·40 

-50 

- 60 

083 - 52 ,85 0-20 

-JO 

· 40 

- 105 

- 115 

084 -54,35 0-35 

085 - 54 , 75 0 - 10 

·2 0 

·4 0 

.45 

. 75 

086 - 55 , 50 0 -2 5 

·40 

D. G. U. III. rk. nr. 45 

Bjergarter, jordarter 

( F = forarniniferprov e , KK = kalk:,and:,kalk , BK = bryoz oka lk, 

SLK = :, l amkalk, SK = kridt, UK • uregelmæs s ig kalktype) 

Flint , sprækket 

do. og kalk, knust 

do. 

KK , hærdnet 

do ., leret, let hærdnet 

Flint 

do., tæt , sort ( ka l kfri) 

KK , hærdnet , med lerstriber 

Flint, uregelmæssig 

KK , grti , let 1 eret, hærdnet 

do . 

Flint , lys og mork gc! 

KK ' hærdnet 

Flint , ove r vejende sortgrå 

do 

KK , let hærd net, med f l int, knu st 

do 

do hærd net 

do . stærkt hæ rdn e t, med f1 in t (F ' 47 , 35) 

do. 

do. let hærdnet 

F lint og kalk, knu s t (F ' 48, 15 I 

KK' stæ rkt hærdnet 

Fl int, sort, med e nkel te uh ærdnede kalksandpart ier 

KK ' stærkt hærdnet 

do ., let hæ rdne t (F ' 49 ,1 5) 

do., lø st lejret, med enkelte bryo;.oer 

Flint, sort 

KK' ly s grå' med enke 1 te bryo z oer og fl int , 

overvejend e let hærdnet (F ' 49 , 60 og ' 49 , 90) 

Bryozoka 1 k , overkant 

aK ' s 1 amri g, g 1 aukon i thol dig, stærkt hærdnet . 

Antage] i g ha rdground 

do. stærkt hærdnet, med flint 

do. , let hærdnet 

Flint 

8K , s 1 amri g , hærdnet ( f ' 50 , 80 I 
Flint , gel og sort 

8K , s l amri g , let hærdnet, s t ærkt spræk ket 

do. , hærdnet 

Flint 

8K , slarnrig, stæ rkt hærdnet , med flin t 

Flint 

8K, s larnrig, hærdnet , med lidt f li nt 

do . let hærdnet og flint 

do . hærdnet (f ' 52 , 55) 

do stæ rkt hær dn et 

do . hærdnet 

do let hæ rdn et 

do . stærkt hærdne t med lidt flint 

do. l et hær dnet (f ' ;i ,2 0 I 
do. stærkt hærdne t og fli nt 

Fli nt 

8K , s l amri g, :,tærkt hærdnet 

do. leret, let hærdnet 

do . s l amri g, stærkt hærdnet, med flint 

do . stærkt hærdnet og let hærdnet 

do. s tæ r kt hærdnet, oed fl int 

do. ler et 

Alder 

(Formation) 

Dan i en 
( Køb en

havn 
Kalk) 

Dan i e n 

( Bryozo 

kalk

enhed e n) 
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Boring n r. TUBA 13 - DGll nr.: 2D1 . 3080 

Lab. Top af cm under Laggrænser, Bje r garter , jordarter m.v . 

086 

087 

088 

089 

090 

091 

092 

093 

094 

095 

096 

097 

098 

lab top af 

Kote , m. lab. nr. 

- 55 , 50 -45 

-50 

-55 

- 60 

-80 

-130 

-140 

-150 

-57,35 0-40 

-65 

- 70 

-85 

- 105 

-160 

0-20 

- 50 

0 - 30 

-4 0 

-60 

- 70 

-60, 70 0 - 10 

-35 

-55 

-90 

-61 , 80 0-5 

-30 

-62,35 0 - 5 

-15 

-45 

-50 

-62, 95 0-15 

-30 

-45 

-60 

-65 

-80 

-63, 90 0-5 

-15 

- 35 

- 40 

-45 

-55 

-75 

-64 , 65 0-25 

-45 

-60 

- BO 

-110 

-65 , 75 0 - 15 

-25 

-30 

-65 

-66,60 0-30 

- 40 

-6 7 ,05 0-5 

-30 

Koter i m. (F = foraminiferprøve, KK kalksandskalk, BK "b ryozokal k 

SLK" slamkalk , SK = kr idt, UK • u re gelmæs sig kalktype) 

Flint 

BK , s l amri g , leret, hærdnet 

Mer gel, sortgrå , let hærd ne t 

8K, s l amri g , hærdne t 

do., stærkt hærdnet 

do., l et hærdnet og stær k t hærdnet med flin t 

Kalksand, finkornet, let hærdnet 

F l int me d kalkparti er (F. 56 , 0 og ' 56 ,4 0 I 
BK, s l am ri g, stærkt hærdnet 

do. let hærdnet 

do. stærkt hærdnet, me d flint 

do let hærdnet 

do. s t ær kt hærdnet, med flint 

do. stærkt hæ r dnet og let hærdnet, nederst med lidt flint 

I F 57 , 95 og ' 58 ,BO) 

do . hærdnet og stærkt hærdnet 

Flint, sortgrå, stærk t sprækket 

do., med kalk, stærkt hærdnet 

BK , s 1 amrig, stærkt hærdnet 

do ,, let hærdnet 

do ., stærkt hærdnet, med flint 

Flint 

BK ' s l amri g, let stærkt hærdnet 

Flint 

BK , s lamrig, stærkt hæ r dnet 

Flint med kalkpart i er 

BK' s l amri g , hærdnet og let hærdnet 

Flint med kalk 

BK ' mege t s 1 amrl g, stærkt hærdne t 

do ., 1 et hærdnet og hærdnet , nederst med flint 

Flin t med BK ' stærkt hærdnet 

do ., sort 

BK' meg e t s l amri g , stærkt hærdnet med flint 

do. 1 et hærdnet, med lers lirer 

do. , stæ rkt hærdnet , med flint 

do .• hærdnet 

Flint, s ort, med kalkpartier, knu st 

do. 

Kalk, fink ornet , hærdnet , med e nkel te bryozoer 

F 1 i nt, sort, med kalk, stærkt hærdnet 

Kalk, grå , finkornet, leret, let hærdnet 

do. s tærkt hærdne t 

do. med flin t 

do. 1 et hærdnet og hærdnet 

do. hærdnet, me d f lint 

F lint, sortgrå 

Kalk, fi nkornct, hær dnet 

do ., lys grå, med lers lirer og m,;d enke 1 t e bryozoe r, 

let hærdnet 

do. fink orne t, hærdnet , sprækket og knust 

do . stærkt hærdnet 

do . let hærdne t 

do . stærkt hærdnet , med flint 

do. hærdnet 

do. 

Fl int , sortgrå 

do. 

Ka 1 k, finkornet, stærkt hærdnet , med flint 

A 1 der 

(Format i an) 

Dani en 

( Bryozo-

kalk-

enheden) 
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Boring nr. TUBA 13 - DGU nr 201.3080 

Lab. Top af cm under Laggrænse r, Bjergarte r, jordarter m.v. 

l ab nr. top af Kott:r i m 

Kote , m. 1 ab nr. 

099 -6 7 ,4 0 0 - 5 

-10 

- 30 

- 50 

100 - 6 8 , 20 0 - 25 

- J O 

l Ol - 68 , 50 0 -5 

-2 5 

102 -68 , 75 0 - 5 

-1 5 

-25 

-75 

103 -69 ,65 0 -5 

-20 

-25 

-40 

104 -70, 50 0-5 

- 25 

-JO 

-40 

- 50 

l 05 - 71 , 00 0-30 

-50 

-120 

106 - 72, 70 0-70 

- 25 

-35 

107 - 72, 55 0-20 

-90 

-120 

- 165 

-180 

-215 

108 - 74 , 70 0 - 20 

- 1 20 

- 1 25 

- 16 0 

- l 70 

- 1 75 

-190 

- 230 

-240 

l 09 -77, l 0 0-20 

-90 

-95 

-140 

110 - 78 , 50 0-10 

-20 

- 95 

111 -79, 50 0-25 

-26 

-35 

-115 

D. G. U. Ill. rk. nr. 45 

(F = foraminiferprove , KK kalksandskalk , BK = bryozokalk , 

SLK = slamkalk , SK = kridt, UK= uregelmæs s ig ka lktyp e ) 

Flint 

Ka 1 kbrecc i e, de 1 vis omdannet til flint 

Kalk, finkornet , stærkt hærdnet , s præk kel 

Flint med kalkpart ie,-

do. , 

Kalk, finkornet, hærd riet 

do . , med enkelte bryozoer og flirit 

Flint 

do . 

Ka 1 k , finkornet , hærdnet, spræk ket 

do med flint 

do med lers lirer 

Flint , med ka 1 k , stærkt hærdnet 

Kalk , finkornet , stæ r kt hærdnet 

Flint 

Kalk , f i nkornet , stæ r kt hær d net 

Flint 

Ka 1 k , f i nkorn et, s t ær kt hæ rd net 

do . hærdn et 

do let leret, l e t hæ rd net 

do fin korne t, s t ærk t hærdne t 

do . 

do. h v id l i g, og flin t 

do . fi n ko rnet , s t ær k t hæ r dn e t (F ~ 71,95) 

do 

F l int , med kal k part i er 

Ka 1 k, f in kornet , stærkt hærdnet 

do let leret , hærdnet og 1 et hærdnet 

do . stærkt hærdnet, med flint 

do. hærdnet 

do stærkt hærdnet , med 1 i dt flint 

Flint 

Ka 1 k . grå, finkornet, overvejende hærdnet , 

stedvis med lers 1 irer ( F 73 , 85 og ~ 7 4 , 60) . 

do hvidlig, hærdnet 

do. finkornet , hærdnet, med lidt flint 

do. med mergelslirer (slumping?) , let hærdnet 

do hærdnet og 1 et hærdnet 

do. stærkt hærdnet , pletv i s forkislet 

do. let hærdnet 

do. stærkt hærdnet, med flint 

do noget bryozoholdig, hærdnet og stærkt t,ær d ne t 

Flint , sort, med kalk, lys grå, bryozoho l d i g , stærkt hærdnet 

( F ~ 7 5 , 8 5 og ~ 7 6 , 20) 

do sortgrå 

Kalk , hvidlig , finkornet , hæ r dnet og stærkt hærdnet, 

med l idt flin t 

Flint 

Kalk , finkorn et , b ryo zopræ ge t , hærdnet og stærkt hærdnet 

do . med flin t 

do . 1 et hærd net 

do. stæ r kt hærd n e t, me d lidt f l i n t 

do . hær d ne t, bryo z o præget 

Mergel , mørk br un l i gg rå , f in t lagdel t 

Kalk , fin ko r ne t, hæ rd net, br y o z opræget 

do . , hæ r d net og s tærkt hær dnet , med lidt flint 

Alder 

{Form at ion } 

Dani e n 

( Bryozo 

kal k

e n he d e n) 
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Boring nr. TUBA 13 - DGU nr.: 2D1 .3080 

Lab. Top af cm under laggrænser, Bjergarter , jordarter m.v. 

lab.nr. t op af Koter i m. {F" foraminiferprove, KK kalksandskalk , BK"' bryozokalk , 

Kote , m. la b.nr. SU:= slamkalk, SK"' kridt, UK • uregelmæss i g kalktype) 

111 - 79 , 50 -120 

-135 

-27 0 

112 - 82 , 20 0-35 

-75 

113 - 83 , 45 0-10 

-90 

114 -84 , 35 0-40 

- 55 

-85 

- 150 

- 160 

- 235 

- 260 

115 -86,95 0 - 35 

116 

117 

118 

119 

120 

121 

-89 , 90 

-91 ,9 5 

-9 2 , 75 

-94 ,9 0 

-9 5 , 55 

-130 

-14 5 

-185 

-205 

0 -7 5 

0 - 5 

-15 

-6 0 

0 -11 0 

-1 60 

-1 80 

0-30 

-4 5 

- 50 

0 - 35 

-65 

-90 

- 95 

-13 5 

-1 50 

- 97 , 55 0-30 

-1 00 

- 110 

122 -98 ,9 0 0 - 45 

- 65 

- 130 

123 -100 , 25 0-55 

-1 00 

- 125 

124 -101 , 65 0-10 

-50 

- 60 

- 65 

-95 

-110 

-11 2 

- 130 

8K , s 1 amri g, let hærdnet 

Flint med kalkpart i er 

BK , s l amrig , hærdnet - stærkt hærdnet med li dt fli nt 

( F 8 1 ,4 5 , , 82 , 05) 

do. hærdnet og let hær dnet 

do. s la mrig , stærkt hærdnet , med flint 

do. hærdnet 

do. slamrig , stærkt hærdnet med flint 

do. 

do . let hærdnet 

do. stærkt hærdnet 

do. med flint 

do . let hærdnet 

do . stærkt hærdnet , med lidt flint og enkelte forkislinger 

do. hærdnet og stærkt hærdnet (f ~ 85 , 60) 

do . mindre s!amrig , hærdnet 

do hærdnet og stærkt hærdn et 

Flint 

BK , s l amri g , stærkt hærdne t 

do. og flint 

do ., mindre slamrig , stærkt hærdnet , med lidt flint 

do. , slamrig, hærdnet 

Flint, grå.sort , med kalkpart i 

BK , slamrig , hærdnet - stærkt hærdnet 

do . , medflint 

do. , hvidlig , finkornet, med mørkere , grovere kalkpartier. 

Ved 130 cm lidt glaukonit. 

do. , slamrig, stærkt hærdnet 

do., l et - stærkt hærdnet 

Flint, sortgrå 

BK , s la mrig , hærdnet (F ~ 94,90j 

do. stær kt hærdnet 

do. hærdnet , glaukonitholdig 

do. gl aukoni tri g , med flint 

do. s l amrig , let hærdnet 

do. hærdnet og stærkt hærdnet 

do. l et og stærkt hærdnet , med flint 

Kalk, fink ornet , var ierende hærdnet 

do. stærkt hærdnet, med lidt flint 

do. mørkegrå, leret, stærkt hærdnet 

do. grå , leret, let - stærkt hærdnet 

do. stærkt hærdnet, med fl int 

do. let - stærkt hærdn et 

do. grå - mork grå, let- stærkt hærdnet 

do. lys- mork grå, stærkt hærdnet og flint 

do . grå, le t og stær k t hærdnet 

do . med lidt flint 

do. hvi dgr å , hærdnet 

do . stærkt hærdnet , med flint 

Mergel, let hærdnet , fint lagd e lt 

Kalk , finkornet, stærkt hærd ne t, med l et hærdnede 

part i er og lidt f lint 

do. , leret, hærdn et og stærkt hærd net 

Mergel , sortgrå , let hærdnet 

Kalk, finkornet, st~rkt hærdnet , med lidt glaukonit 

og med flint 

Al der 

{Format ion) 
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k <. l k 

en"leden) 
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Boring nr. TUBA 13 DGU nr.: 201 .3 080 

Lab. Top af cm under Laggrænser, Bjergarter, jordarter m.v. 

l<1b.nr . top df Koter i m. (F for<1miniferprove, KK kalk sandskalk , BK bryozokdlk, 
Kote,m. lab.nr. SLK slamkalk, SK kri d t, UK " uregelmæssig kalktype) 
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-15 0 
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125 -103 , 45 0-95 
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116 -10 5 , 15 0-15 
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-15 

-8 5 
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128 -1 09 , 25 0- 15 

-10 

-80 

- 135 

129 - 11 l , 05 0- 70 

l 30 - 112, 75 0-5 

-15 

-30 

-35 

-4 0 

- 55 

- 85 

131 -114 , 05 0-10 

-35 

-110 

13 2 - 1 15 , 15 0-50 

-60 

-100 

-15 5 

- 185 

133 -11 7 , 05 0-5 

-15 

-20 

-100 

-125 

- 290 

134 - 120 , 00 0-245 

135 - 122, 60 0- 70 

136 - 12 3 , 30 0-90 

-16 5 

-18 5 

-125, 20 

D. G. U. Ill . rk. nr. 45 

do l et hærdnet 

do ., hærdnet og let hærdnet (F ~ 103, 05 : danien fauna ) 

Top af kridt enheden 

Kalksten , hvidlig, fi nkornet , stærkt hærdnet , med stejle 

kalcitfyldte sprækker, med store glaukonitplette r og med 

talrige uregelmæ ssige gravegange , der er udfyldt af 

uhærdnet , ret groft. glaukonitpræge t kalkmateriale 
SLK (SK), hvid, let hærdnet , med s t ærkt hærdnede partier, 

med glauko'litfyldte hulrum og med flint 

do. , hærdn et (f ~ 104,1 5 ; danien-senon blandingsfauna; 
F.;. 104 ,5 0 : Pveudo lC'.rl-z.d aria e l eg an.s faunizonen (senen) 

Flint , ur egelmæssig, med SLK , let hærdnet 

SLK , l eret, stærkt hærdnet, med let hærdnede partier 

do., hvid 

su: (SK) og flint, hærdnet, med stærkt hærdnede partier 

do. med merg elstriber 

do. med enkelte mergelstriber , uhærdnet , og med flint 
(F 107 , 50 , ! 107,95, begge r . eZ.,•amrn f.z..) 

do hvidlig, hærdnet 

do. fork is let og flint 

do med små , l e r ede slirer, hærdnet let hærdnet 

do. hærdnet, med forkislede partier 
(F 109,45: /' . a l c .1,p1.B f.z., t 11 0 ,4 0) 

do. hvid, let hærdnet, med enkelt e forkislinge r og 

lidt flint (F t 111.4 0 . F . i>le ;i-a -:.::: f.z..) 

do. 

do. hvid, let hærdnet 

do. leret 

do. 1 et hærdnet 

do . delvis fork is let, og flint 

do . hvid , hærdnet 

do. stærkt hærdnet , delvis forkisle t og flint 

(f ; 113, 00: /· ., ·/,·;1<1n,· f z.) 

do. hærdnet 

do. 1 eret, 1 et hærdn e t 

do. hærdnet , med enkelte lerslirer (F t 114,55) 

do. let hærdnet, med enkelt e flintpartier 

do. forkislet og flint, grå 

do . let hærdnet, med enkelte forkislede partier 

do . hærdnet 

do. hærdn et og delvis forkislet , flintl ignende 

I F 115 , 25) 

do. 

do . hærdnet 

do. hærdnet og delvis fork is let 

do. let hærdnet , med ler-ede slirer og forkislinger 

do. hærdnet med lerlag og lerslirer (fig. 2). De l vis udvikle t 

som "biinderkreide" 

do., let hærdnet, ret leret ("biinderkreide") (F t 119, 75: 

r . , lc-_;:1,1r r. z l 
do. hærdnet , med pyritplettcr 

do ple t vis fork is 1 et ( "bdnderkrei de") 

do. hærdnet, med vandret te 1 i nser og årer af leret materiale 

do . s t ærkt hærdnet , med flint 

do. leret, hærdnet. (f ~ 124, 85: /'t,,-,.LurJi_;c-,.ir.a ru. 10 :·a f.z.) 

Slutdybde 

A 1 der 

(Format i en) 

Dan i en 

Maas tri ch t 

i en 
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